
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

 TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUPORÃ

BOTUPORÃ • BAHIA ACESSE: WWW.BOTUPORA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Dr. João Borges
de Figueiredo, 200,

Centro
77 3678-2119

Segunda a Sexta-feira,
das 08:00 às 12:00 h

e14:00 às 18:00 h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

2
BOTUPORÃ • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024
ANO XVIII | N º 2130

  

RESUMO

LOA

LEI Nº 174/2024, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024. "ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO
DE BOTUPORÃ - BA, PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2025.".

LEIS

LEI Nº 175/2024, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024. "DISPÕE SOBRE TRANSPOSIÇÃO, TRANSFERÊNCIAS E
REMANEJAMENTO DE CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO
MUNICIPAL, NO ORÇAMENTO DE 2025; E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.".

LEI Nº 176/2024, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024. "INSTITUI A POLÍTICA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE BOTUPORÃ, BAHIA, REVOGA AS LEIS MUNICIPAIS 058/2017, 140/2023 E
141/2023, COMO ABAIXO SE ESPECÍFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.".



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

3
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

 

 
   Rua Deputado João de Figueiredo, nº 85, Centro – CEP: 46570.005 – Botuporã Ba - Fones: (77) 3678-2315 – 3678-2119 
       CNPJ 13.782.479/0001-07 - E-mails:    sec.administracao@botupora.ba.gov.br     prefeiturabotupora@yahoo.com 
 

                                                                                                                                       Página 1 de 4 

 

 

Prefeitura Municipal de Botuporã 

ESTADO DA BAHIA 

 

 

 

 

 

LOA 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano de Referência: 2025 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

4
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

 

 
   Rua Deputado João de Figueiredo, nº 85, Centro – CEP: 46570.005 – Botuporã Ba - Fones: (77) 3678-2315 – 3678-2119 
       CNPJ 13.782.479/0001-07 - E-mails:    sec.administracao@botupora.ba.gov.br     prefeiturabotupora@yahoo.com 
 

                                                                                                                                       Página 2 de 4 

 

 

LEI Nº 174/2024, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 
“Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de BOTUPORÃ – 

BA, para o Exercício Financeiro de 2025.”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOTUPORÃ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais, conforme determina o Art. 30, Inciso I da Constituição Federal e o Art. 87, 

Inciso IV da Lei Orgânica, deste município; faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE 

VEREADORES APROVOU e Eu SANCIONO, PROMULGO e MANDO PUBLICAR, Art. 

97 da Lei Orgânica Municipal; originada a partir do Projeto de Lei nº 005/2024, a seguinte Lei: 

 

Art. 1° - Esta Lei Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de BOTUPORÃ, Estado da 

Bahia, para o Exercício Financeiro de 2025, compreendendo: 

 

I – Orçamento Fiscal, referente ao Poder do Município, seus fundos, órgãos e entidades da 

administração Pública Municipal Direta e Indireta, mantidas pelo Poder Público; 

 

II – Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos da Administração 

Direta e Indireta a ele vinculado, bem como fundações instituídas e mantidas pelo Poder Público; 

 

Art. 2º - A Receita Orçamentária, que decorrerá de arrecadação de tributos próprios ou 

transferidos e demais receitas correntes e de capital conforme a legislação tributária vigente, é 

estimada, em R$ 51.351.290,00 (CINQUENTA E UM MILHÕES, TREZENTOS E 

CINQUENTA E UM MIL E DUZENTOS E NOVENTA REAIS). desdobrada nos agregados. 

 

Art. 3º - As Receitas são entidades por categoria econômica, segundo a origem dos recursos, 

conforme no disposto no Anexo I da Lei Federal nº 4.320/64. 

 

Art. 4º - A Receita será realizada com base no produto do que for arrecadado na forma da 

legislação em vigor, de acordo com o desdobramento constante do Anexo II – Resumo Geral da 

Receita. 

 

Art. 5° - A despesa do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social será realizada segundo as 

discriminações previstas na legislação em vigor. 

 

§ 1º - A fixação da despesa do Orçamento Fiscal será de R$ 47.683.562,00 (Quarenta e sete 

milhõesm seiscentos e oitenta e tres mil a quinhentos e sessenta e dois reais). 

§ 2º - A fixação da despesa do Orçamento da Seguridade Social será de R$ 3.667.728,00 (tres 

milhões seiscentos e sessenta e sete mil setecentos e vinte e oito reais). 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

5
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

 

 
   Rua Deputado João de Figueiredo, nº 85, Centro – CEP: 46570.005 – Botuporã Ba - Fones: (77) 3678-2315 – 3678-2119 
       CNPJ 13.782.479/0001-07 - E-mails:    sec.administracao@botupora.ba.gov.br     prefeiturabotupora@yahoo.com 
 

                                                                                                                                       Página 3 de 4 

 

 

Art. 6º - A despesa será realizada na forma dos quadros analíticos e sintéticos constante da 

presente Lei, os Anexos e sub-anexos previstos no art. 101 da Lei 4.320/64 e art. 5º, incisos I e 

III e seus parágrafos da Lei 101/2000, na forma da distribuição em Unidades Orçamentárias e de 

acordo ao inciso 3° § 2º - A da Constituição Federal.  

 

Art. 7º -  Fica autorizado o Poder Executivo a: 

I – Suplementar as respectivas dotações, com recursos do excesso de arrecadação, verificado na 

receita, conforme nos termos previstos no inciso II do § 1º art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 

de março de 1964. 

 

II – Utilizar a Reserva de Contingência também como recurso de abertura de créditos adicionais 

suplementares ou especiais. 

 

Art. 8º - Fica autorizado o Poder Executivo, abrir créditos adicionais suplementares até o limite 

de 100% (cem por cento), do total na despesa autorizada, nos termos previstos 43, § 1º da Lei 

Federal nº 4.320/64. 

 

Art. 9º - Somente com prévia autorização do Poder Legislativa, o chefe do Poder executivo 

Poderá: 

 

I – Remanejar os orçamentos próprios da administração direta, nos termos previstos no § 1º, do 

artigo 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964. 

 

II – Remanejar as dotações de despesas previstas no “caput” do Artigo 18 da Lei complementar 

nº 101, de 04 de maio de 2000, na mesma unidade orçamentária nos termos previstos no inciso 

III dos §1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964. 

 

III – Remanejar as dotações de despesas nas respectivas categorias econômicas exceto as 

despesas, previstas no “caput” do Artigo 18 da Lei complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, 

quando envolver recursos as mesmas unidade orçamentária nos termos previstos no inciso III dos 

§1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964. 

 

Art. 10 - Mediante autorização expressa do Poder Legislativo, poderá o Poder Executivo, realizar 

operações de crédito por antecipação de receita, com a finalidade de manter o equilíbrio 

orçamento-financeiro do Município, observados os preceitos legais aplicáveis à matéria. 

 

Art. 11 – Os créditos adicionais especiais e extraordinários autorizados no exercício financeiro 

de 2025, e reabertos nos limites de seus saldos, segundo o disposto no § 2º do artigo 167 da 

Constituição Federal de 1988, obedecerão à codificação constante desta Lei. 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

6
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

 

 
   Rua Deputado João de Figueiredo, nº 85, Centro – CEP: 46570.005 – Botuporã Ba - Fones: (77) 3678-2315 – 3678-2119 
       CNPJ 13.782.479/0001-07 - E-mails:    sec.administracao@botupora.ba.gov.br     prefeiturabotupora@yahoo.com 
 

                                                                                                                                       Página 4 de 4 

 

 

Art. 12 – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Botuporã, Estado da Bahia, 16 de dezembro de 2024. 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

7
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

RECEITA E DESPESA - CATEGORIA ECONÔMICA

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 1 da Lei 4.320/64

RECEITA  DESPESA

Total CorrenteTotal Corrente

RECEITAS CORRENTES 51.333.440,00

1.816.267,00RECEITA TRIBUTÁRIA

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA AGROPECUÁRIA

RECEITA INDUSTRIAL

RECEITA DE SERVIÇOS

TRANFERÊNCIAS CORRENTES

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

2.100,00

329.383,00

0,00

1.050,00

2.100,00

49.165.989,00

16.551,00

47.737.324,00DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.539.602,00

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0,00

22.197.722,00

** Superavit do Orcamento Corrente 3.596.116,00

51.333.440,00 51.333.440,00

Total CapitalTotal Capital

RECEITAS DE CAPITAL 17.850,00

3.150,00OPERAÇÕES DE CRÉDITO

ALIENAÇÃO DE BENS

AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

2.100,00

0,00

12.600,00

0,00

3.612.070,00DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 2.671.575,00

INVERSÕES FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

16.382,00

924.113,00

** Deficit do Orcamento Corrente 3.594.220,00

3.612.070,00 3.612.070,00

Total da DespesaTotal da Receita

RECEITAS CORRENTES 51.333.440,00

17.850,00RECEITAS DE CAPITAL

DEDUÇOES CORRENTES 0,00

47.737.324,00DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL 3.612.070,00

RESERVA DE CONTIGÊNCIA 1.896,00

51.351.290,00 51.351.290,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 1 / 1



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

8
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Conta Categoria
EconomicaElementoDesdobramento

3000.00.00.00 - DESPESA CORRENTE 47.737.324,00

3100.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.539.602,00

3190.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 25.539.602,00

3190.01.00.00 - Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 1.896,00

3190.03.00.00 - Pensoes do RPPS e do Militar 1.896,00

3190.04.00.00 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 9.280.839,00

3190.09.00.00 - Salário Família (Servidor Ativo) 872,00

3190.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 11.836.766,00

3190.13.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 3.553.017,00

3190.16.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 1.896,00

3190.91.00.00 - SENTENCAS JUDICIAIS 160.801,00

3190.92.00.00 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 701.619,00

3300.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.197.722,00

3335.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO AOS ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL À CONTA DE RECURSOS DE QUE TRATAM OS §§ 1O E 2ODO ART. 24 1.896,00

3335.41.00.00 - Contribuicoes 1.896,00

3350.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 22.748,00

3350.31.00.00 - Premiacoes Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas e Outras 18.956,00

3350.43.00.00 - SUBVENCOES SOCIAIS 3.792,00

3371.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 189.298,00

3371.70.00.00 - RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO 189.298,00

3390.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 21.979.988,00

3390.10.00.00 - OUTROS BENEFICIOS DE NATUREZA SOCIAL 1.896,00

3390.14.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 417.836,00

3390.18.00.00 - AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 1.896,00

3390.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 5.302.225,00

3390.31.00.00 - PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 22.748,00

3390.32.00.00 - Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita 61.154,00

3390.33.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 213.237,00

3390.35.00.00 - SERVICOS DE CONSULTORIA 879.633,00

3390.36.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 687.052,00

3390.39.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 11.918.102,00

3390.43.00.00 - Subvenções 39.808,00

3390.47.00.00 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 481.328,00

3390.48.00.00 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 72.351,00

3390.91.00.00 - SENTENCAS JUDICIAIS 7.484,00

3390.92.00.00 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.781.763,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 1 / 2



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

9
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Conta Categoria
EconomicaElementoDesdobramento

3390.93.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 90.425,00

3390.96.00.00 - Ressarcimento de Despesa de Pessoal Requisitado 1.050,00

3393.00.00.00 - APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA 3.792,00

3393.39.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 3.792,00

4000.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL 3.612.070,00

4400.00.00.00 - INVESTIMENTOS 2.671.575,00

4471.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 5.688,00

4471.70.00.00 - RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO 5.688,00

4490.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 2.663.991,00

4490.51.00.00 - OBRAS E INSTALACOES 1.669.167,00

4490.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 763.166,00

4490.61.00.00 - AQUISICAO DE IMOVEIS 54.396,00

4490.92.00.00 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 26.934,00

4490.93.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 150.328,00

4493.00.00.00 - APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA 1.896,00

4493.51.00.00 - Obras e Instalacoes 1.896,00

4500.00.00.00 - INVERSÕES FINANCEIRAS 16.382,00

4590.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 16.382,00

4590.61.00.00 - AQUISICAO DE IMOVEIS 16.382,00

4600.00.00.00 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 924.113,00

4690.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 924.113,00

4690.71.00.00 - PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 924.113,00

9000.00.00.00 - RESERVA DE CONTINGENCIA 1.896,00

9900.00.00.00 - RESERVA DE CONTINGENCIA 1.896,00

9999.00.00.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.896,00

9999.99.00.00 - RESERVA DE CONTINGENCIA 1.896,00

51.351.290,00Total da Despesa:

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 2 / 2



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

10
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Conta Categoria
EconomicaElementoDesdobramento

3000.00.00.00 - DESPESA CORRENTE 47.737.324,00

3100.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.539.602,00

3190.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 25.539.602,00

3190.01.00.00 - Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 1.896,00

3190.03.00.00 - Pensoes do RPPS e do Militar 1.896,00

3190.04.00.00 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 9.280.839,00

3190.09.00.00 - Salário Família (Servidor Ativo) 872,00

3190.11.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 11.836.766,00

3190.13.00.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 3.553.017,00

3190.16.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 1.896,00

3190.91.00.00 - SENTENCAS JUDICIAIS 160.801,00

3190.92.00.00 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 701.619,00

3300.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.197.722,00

3335.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO AOS ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL À CONTA DE RECURSOS DE QUE TRATAM OS §§ 1O E 2ODO ART. 24 1.896,00

3335.41.00.00 - Contribuicoes 1.896,00

3350.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 22.748,00

3350.31.00.00 - Premiacoes Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas e Outras 18.956,00

3350.43.00.00 - SUBVENCOES SOCIAIS 3.792,00

3371.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 189.298,00

3371.70.00.00 - RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO 189.298,00

3390.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 21.979.988,00

3390.10.00.00 - OUTROS BENEFICIOS DE NATUREZA SOCIAL 1.896,00

3390.14.00.00 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 417.836,00

3390.18.00.00 - AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 1.896,00

3390.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO 5.302.225,00

3390.31.00.00 - PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 22.748,00

3390.32.00.00 - Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita 61.154,00

3390.33.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 213.237,00

3390.35.00.00 - SERVICOS DE CONSULTORIA 879.633,00

3390.36.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 687.052,00

3390.39.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 11.918.102,00

3390.43.00.00 - Subvenções 39.808,00

3390.47.00.00 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 481.328,00

3390.48.00.00 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 72.351,00

3390.91.00.00 - SENTENCAS JUDICIAIS 7.484,00

3390.92.00.00 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.781.763,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 1 / 2



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

11
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Conta Categoria
EconomicaElementoDesdobramento

3390.93.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 90.425,00

3390.96.00.00 - Ressarcimento de Despesa de Pessoal Requisitado 1.050,00

3393.00.00.00 - APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA 3.792,00

3393.39.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 3.792,00

4000.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL 3.612.070,00

4400.00.00.00 - INVESTIMENTOS 2.671.575,00

4471.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 5.688,00

4471.70.00.00 - RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO 5.688,00

4490.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 2.663.991,00

4490.51.00.00 - OBRAS E INSTALACOES 1.669.167,00

4490.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 763.166,00

4490.61.00.00 - AQUISICAO DE IMOVEIS 54.396,00

4490.92.00.00 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 26.934,00

4490.93.00.00 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 150.328,00

4493.00.00.00 - APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA 1.896,00

4493.51.00.00 - Obras e Instalacoes 1.896,00

4500.00.00.00 - INVERSÕES FINANCEIRAS 16.382,00

4590.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 16.382,00

4590.61.00.00 - AQUISICAO DE IMOVEIS 16.382,00

4600.00.00.00 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 924.113,00

4690.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 924.113,00

4690.71.00.00 - PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 924.113,00

9000.00.00.00 - RESERVA DE CONTINGENCIA 1.896,00

9900.00.00.00 - RESERVA DE CONTINGENCIA 1.896,00

9999.00.00.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.896,00

9999.99.00.00 - RESERVA DE CONTINGENCIA 1.896,00

51.351.290,00Total da Despesa:

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 2 / 2



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

12
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

NATUREZA DA DESPESA - MODALIDADE APLICAÇÃO - CONSOLIDAÇÃO

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Conta Categoria
Economica

Grupos de
          Despesa

Modalidade de
          Aplicação

3000.00.00.00 - DESPESA CORRENTE 47.737.324,00

3100.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.539.602,00

3190.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 25.539.602,00

3300.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.197.722,00

3335.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO AOS ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL À CONTA DE RECURSOS DE QUE TRATAM OS §§ 1O E 2ODO ART. 24 1.896,00

3350.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 22.748,00

3371.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 189.298,00

3390.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 21.979.988,00

3393.00.00.00 - APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA 3.792,00

4000.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL 3.612.070,00

4400.00.00.00 - INVESTIMENTOS 2.671.575,00

4471.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 5.688,00

4490.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 2.663.991,00

4493.00.00.00 - APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA 1.896,00

4500.00.00.00 - INVERSÕES FINANCEIRAS 16.382,00

4590.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 16.382,00

4600.00.00.00 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 924.113,00

4690.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 924.113,00

9000.00.00.00 - RESERVA DE CONTINGENCIA 1.896,00

9900.00.00.00 - RESERVA DE CONTINGENCIA 1.896,00

9999.00.00.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.896,00

51.351.290,00Total da Despesa:

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 1 / 1



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

13
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

NATUREZA DA DESPESA - MODALIDADE APLICAÇÃO

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Conta Categoria
          Economica

Grupos de
          Despesa

Modalidade de
          Aplicação

Poder: 0 - PODER LEGISLATIVO

01000 - CAMARA MUNICIPALOrgão:

UO: 01001 - CAMARA MUNICIPAL DE BOTUPORÃ

3000.00.00.00 - DESPESA CORRENTE 1.989.455,00

3100.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.119.296,00

3190.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 1.119.296,00

3300.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 870.159,00

3390.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 870.159,00

4000.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL 157.500,00

4400.00.00.00 - INVESTIMENTOS 157.500,00

4490.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 157.500,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.146.955,00

Total do Orgao: 2.146.955,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 1 / 11



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

14
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

NATUREZA DA DESPESA - MODALIDADE APLICAÇÃO

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Conta Categoria
          Economica

Grupos de
          Despesa

Modalidade de
          Aplicação

Poder: 2 - PODER EXECUTIVO

10000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOSOrgão:

UO: 10000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

3000.00.00.00 - DESPESA CORRENTE 3.103.888,00

3100.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 813.270,00

3190.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 813.270,00

3300.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.290.618,00

3371.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 30.519,00

3390.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 2.258.203,00

3393.00.00.00 - APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA 1.896,00

4000.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL 608.180,00

4400.00.00.00 - INVESTIMENTOS 606.284,00

4471.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 1.896,00

4490.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 602.492,00

4493.00.00.00 - APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA 1.896,00

4500.00.00.00 - INVERSÕES FINANCEIRAS 1.896,00

4590.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 1.896,00

Total da Unidade Orçamentária: 3.712.068,00

Total do Orgao: 3.712.068,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 2 / 11



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

15
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

NATUREZA DA DESPESA - MODALIDADE APLICAÇÃO

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Conta Categoria
          Economica

Grupos de
          Despesa

Modalidade de
          Aplicação

11000 - SECRETARIA DE TRANSPORTESOrgão:

UO: 11000 - SECRETARIA DE TRANSPORTES

3000.00.00.00 - DESPESA CORRENTE 509.483,00

3100.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 121.258,00

3190.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 121.258,00

3300.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 388.225,00

3390.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 388.225,00

4000.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL 11.376,00

4400.00.00.00 - INVESTIMENTOS 11.376,00

4490.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 11.376,00

Total da Unidade Orçamentária: 520.859,00

Total do Orgao: 520.859,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 3 / 11



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

16
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

NATUREZA DA DESPESA - MODALIDADE APLICAÇÃO

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Conta Categoria
          Economica

Grupos de
          Despesa

Modalidade de
          Aplicação

20000 - SECRETARIA DE GOVERNOOrgão:

UO: 20000 - SECRETARIA DE GOVERNO

3000.00.00.00 - DESPESA CORRENTE 977.329,00

3100.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 474.017,00

3190.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 474.017,00

3300.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 503.312,00

3335.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO AOS ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL À CONTA DE RECURSOS DE QUE TRATAM OS §§ 1O E 2ODO ART. 24 1.896,00

3390.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 501.416,00

4000.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL 2.946,00

4400.00.00.00 - INVESTIMENTOS 2.946,00

4490.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 2.946,00

Total da Unidade Orçamentária: 980.275,00

Total do Orgao: 980.275,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 4 / 11



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

17
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

NATUREZA DA DESPESA - MODALIDADE APLICAÇÃO

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Conta Categoria
          Economica

Grupos de
          Despesa

Modalidade de
          Aplicação

30000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOOrgão:

UO: 30000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3000.00.00.00 - DESPESA CORRENTE 5.139.701,00

3100.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.720.520,00

3190.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 1.720.520,00

3300.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.419.181,00

3390.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 3.419.181,00

4000.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL 936.357,00

4400.00.00.00 - INVESTIMENTOS 12.244,00

4490.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 12.244,00

4600.00.00.00 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 924.113,00

4690.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 924.113,00

9000.00.00.00 - RESERVA DE CONTINGENCIA 1.896,00

9900.00.00.00 - RESERVA DE CONTINGENCIA 1.896,00

9999.00.00.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.896,00

Total da Unidade Orçamentária: 6.077.954,00

Total do Orgao: 6.077.954,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 5 / 11



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

18
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

NATUREZA DA DESPESA - MODALIDADE APLICAÇÃO

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Conta Categoria
          Economica

Grupos de
          Despesa

Modalidade de
          Aplicação

40000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASOrgão:

UO: 40000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

3000.00.00.00 - DESPESA CORRENTE 336.921,00

3100.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 276.084,00

3190.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 276.084,00

3300.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.837,00

3390.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 60.837,00

Total da Unidade Orçamentária: 336.921,00

Total do Orgao: 336.921,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 6 / 11



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

19
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

NATUREZA DA DESPESA - MODALIDADE APLICAÇÃO

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Conta Categoria
          Economica

Grupos de
          Despesa

Modalidade de
          Aplicação

50000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAOOrgão:

UO: 50000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO

3000.00.00.00 - DESPESA CORRENTE 17.820.003,00

3100.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.835.298,00

3190.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 12.835.298,00

3300.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.984.705,00

3350.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.896,00

3390.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 4.982.809,00

4000.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL 335.016,00

4400.00.00.00 - INVESTIMENTOS 324.322,00

4490.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 324.322,00

4500.00.00.00 - INVERSÕES FINANCEIRAS 10.694,00

4590.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 10.694,00

Total da Unidade Orçamentária: 18.155.019,00

Total do Orgao: 18.155.019,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 7 / 11



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

20
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

NATUREZA DA DESPESA - MODALIDADE APLICAÇÃO

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Conta Categoria
          Economica

Grupos de
          Despesa

Modalidade de
          Aplicação

60000 - SECRETARIA DE CULTURA ESPORTE E LAZEROrgão:

UO: 60000 - SECRETARIA DE CULTURA ESPORTE E LAZER

3000.00.00.00 - DESPESA CORRENTE 1.275.127,00

3100.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 128.591,00

3190.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 128.591,00

3300.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.146.536,00

3350.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 18.956,00

3390.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 1.127.580,00

4000.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL 18.491,00

4400.00.00.00 - INVESTIMENTOS 18.491,00

4490.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 18.491,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.293.618,00

Total do Orgao: 1.293.618,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 8 / 11



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

21
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

NATUREZA DA DESPESA - MODALIDADE APLICAÇÃO

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Conta Categoria
          Economica

Grupos de
          Despesa

Modalidade de
          Aplicação

70000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEOrgão:

UO: 70000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3000.00.00.00 - DESPESA CORRENTE 12.668.975,00

3100.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.237.035,00

3190.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 6.237.035,00

3300.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.431.940,00

3371.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 156.883,00

3390.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 6.275.057,00

4000.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL 330.208,00

4400.00.00.00 - INVESTIMENTOS 328.312,00

4471.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 1.896,00

4490.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 326.416,00

4500.00.00.00 - INVERSÕES FINANCEIRAS 1.896,00

4590.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 1.896,00

Total da Unidade Orçamentária: 12.999.183,00

Total do Orgao: 12.999.183,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 9 / 11



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

22
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

NATUREZA DA DESPESA - MODALIDADE APLICAÇÃO

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Conta Categoria
          Economica

Grupos de
          Despesa

Modalidade de
          Aplicação

80000 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALOrgão:

UO: 80000 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

3000.00.00.00 - DESPESA CORRENTE 2.785.426,00

3100.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.308.792,00

3190.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 1.308.792,00

3300.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.476.634,00

3350.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.896,00

3390.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 1.474.738,00

4000.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL 882.302,00

4400.00.00.00 - INVESTIMENTOS 880.406,00

4490.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 880.406,00

4500.00.00.00 - INVERSÕES FINANCEIRAS 1.896,00

4590.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 1.896,00

Total da Unidade Orçamentária: 3.667.728,00

Total do Orgao: 3.667.728,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 10 / 11



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

23
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

NATUREZA DA DESPESA - MODALIDADE APLICAÇÃO

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Conta Categoria
          Economica

Grupos de
          Despesa

Modalidade de
          Aplicação

90000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E COMÉRCIOOrgão:

UO: 90000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E COMÉRCIO

3000.00.00.00 - DESPESA CORRENTE 1.131.016,00

3100.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 505.441,00

3190.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 505.441,00

3300.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 625.575,00

3371.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 1.896,00

3390.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 621.783,00

3393.00.00.00 - APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA 1.896,00

4000.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL 329.694,00

4400.00.00.00 - INVESTIMENTOS 329.694,00

4471.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 1.896,00

4490.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 327.798,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.460.710,00

Total do Orgao: 1.460.710,00

51.351.290,00Total da Despesa:

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 11 / 11



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

24
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

NATUREZA DA DESPESA

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Conta Categoria
EconomicaElementoDesdobramento

Poder: 0 - PODER LEGISLATIVO

01000 - CAMARA MUNICIPALOrgão:

UO: 01001 - CAMARA MUNICIPAL DE BOTUPORÃ

3000.00.00.00 - DESPESA CORRENTE 1.989.455,00

3100.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.119.296,00

3190.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 1.119.296,00

3190.04.00.00 : 1500.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.250,00

3190.09.00.00 : 1500.0000 - Salário Família (Servidor Ativo) 872,00

3190.11.00.00 : 1500.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 910.630,00

3190.13.00.00 : 1500.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 201.494,00

3190.92.00.00 : 1500.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.050,00

3300.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 870.159,00

3390.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 870.159,00

3390.14.00.00 : 1500.0000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 84.000,00

3390.30.00.00 : 1500.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 136.500,00

3390.33.00.00 : 1500.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2.100,00

3390.35.00.00 : 1500.0000 - SERVICOS DE CONSULTORIA 231.000,00

3390.36.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 122.559,00

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 294.000,00

4000.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL 157.500,00

4400.00.00.00 - INVESTIMENTOS 157.500,00

4490.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 157.500,00

4490.51.00.00 : 1500.0000 - OBRAS E INSTALACOES 52.500,00

4490.52.00.00 : 1500.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 52.500,00

4490.61.00.00 : 1500.0000 - AQUISICAO DE IMOVEIS 52.500,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.146.955,00

Total do Orgao: 2.146.955,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 1 / 21



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

25
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

NATUREZA DA DESPESA

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Conta Categoria
EconomicaElementoDesdobramento

Poder: 2 - PODER EXECUTIVO

10000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOSOrgão:

UO: 10000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

3000.00.00.00 - DESPESA CORRENTE 3.103.888,00

3100.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 813.270,00

3190.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 813.270,00

3190.04.00.00 : 1500.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 335.572,00

3190.04.00.00 : 1704.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.050,00

3190.11.00.00 : 1500.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 200.383,00

3190.13.00.00 : 1500.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 117.909,00

3190.13.00.00 : 1704.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 231,00

3190.92.00.00 : 1500.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 158.125,00

3300.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.290.618,00

3371.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 30.519,00

3371.70.00.00 : 1500.0000 - RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO 30.519,00

3390.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 2.258.203,00

3390.14.00.00 : 1500.0000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.654,00

3390.30.00.00 : 1500.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 241.678,00

3390.30.00.00 : 1704.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 179.957,00

3390.30.00.00 : 1706.3110 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,00

3390.30.00.00 : 1750.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,00

3390.33.00.00 : 1704.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.896,00

3390.36.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 17.441,00

3390.36.00.00 : 1551.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,00

3390.36.00.00 : 1700.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,00

3390.36.00.00 : 1704.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,00

3390.36.00.00 : 1750.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,00

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.640.191,00

3390.39.00.00 : 1551.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.050,00

3390.39.00.00 : 1700.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 9.515,00

3390.39.00.00 : 1704.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 2.946,00

3390.39.00.00 : 1706.3110 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,00

3390.39.00.00 : 1750.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,00

3390.92.00.00 : 1500.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 140.865,00

3390.92.00.00 : 1704.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.050,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 2 / 21



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

26
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

NATUREZA DA DESPESA

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Conta Categoria
EconomicaElementoDesdobramento

3390.92.00.00 : 1750.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.896,00

3390.93.00.00 : 1500.0000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.896,00

3393.00.00.00 - APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA 1.896,00

3393.39.00.00 : 1500.0000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.896,00

4000.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL 608.180,00

4400.00.00.00 - INVESTIMENTOS 606.284,00

4471.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 1.896,00

4471.70.00.00 : 1500.0000 - RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO 1.896,00

4490.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 602.492,00

4490.51.00.00 : 1500.0000 - OBRAS E INSTALACOES 262.321,00

4490.51.00.00 : 1700.0000 - OBRAS E INSTALACOES 304.993,00

4490.51.00.00 : 1704.0000 - OBRAS E INSTALACOES 5.688,00

4490.51.00.00 : 1706.3110 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,00

4490.51.00.00 : 1750.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,00

4490.51.00.00 : 1754.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,00

4490.52.00.00 : 1500.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.792,00

4490.52.00.00 : 1700.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.792,00

4490.52.00.00 : 1704.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,00

4490.52.00.00 : 1706.3110 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,00

4490.52.00.00 : 1750.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,00

4490.92.00.00 : 1500.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.792,00

4490.92.00.00 : 1700.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.792,00

4490.93.00.00 : 1500.0000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.946,00

4493.00.00.00 - APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA 1.896,00

4493.51.00.00 : 1500.0000 - Obras e Instalacoes 1.896,00

4500.00.00.00 - INVERSÕES FINANCEIRAS 1.896,00

4590.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 1.896,00

4590.61.00.00 : 1500.0000 - AQUISICAO DE IMOVEIS 1.896,00

Total da Unidade Orçamentária: 3.712.068,00

Total do Orgao: 3.712.068,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 3 / 21



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

27
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

NATUREZA DA DESPESA

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Conta Categoria
EconomicaElementoDesdobramento

11000 - SECRETARIA DE TRANSPORTESOrgão:

UO: 11000 - SECRETARIA DE TRANSPORTES

3000.00.00.00 - DESPESA CORRENTE 509.483,00

3100.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 121.258,00

3190.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 121.258,00

3190.04.00.00 : 1500.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 35.380,00

3190.11.00.00 : 1500.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 64.012,00

3190.13.00.00 : 1500.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 21.866,00

3300.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 388.225,00

3390.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 388.225,00

3390.14.00.00 : 1500.0000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 25.496,00

3390.14.00.00 : 1700.0000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.050,00

3390.30.00.00 : 1500.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 195.307,00

3390.30.00.00 : 1700.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,00

3390.33.00.00 : 1500.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.896,00

3390.36.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,00

3390.36.00.00 : 1700.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,00

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 152.692,00

3390.39.00.00 : 1700.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.996,00

3390.39.00.00 : 1704.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.050,00

3390.39.00.00 : 1754.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.050,00

4000.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL 11.376,00

4400.00.00.00 - INVESTIMENTOS 11.376,00

4490.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 11.376,00

4490.51.00.00 : 1500.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,00

4490.51.00.00 : 1700.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,00

4490.51.00.00 : 1704.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,00

4490.52.00.00 : 1500.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,00

4490.52.00.00 : 1700.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,00

4490.52.00.00 : 1754.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,00

Total da Unidade Orçamentária: 520.859,00

Total do Orgao: 520.859,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 4 / 21



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

28
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

NATUREZA DA DESPESA

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Conta Categoria
EconomicaElementoDesdobramento

20000 - SECRETARIA DE GOVERNOOrgão:

UO: 20000 - SECRETARIA DE GOVERNO

3000.00.00.00 - DESPESA CORRENTE 977.329,00

3100.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 474.017,00

3190.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 474.017,00

3190.01.00.00 : 1500.0000 - Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 1.896,00

3190.03.00.00 : 1500.0000 - Pensoes do RPPS e do Militar 1.896,00

3190.04.00.00 : 1500.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 120.693,00

3190.11.00.00 : 1500.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 154.978,00

3190.13.00.00 : 1500.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 60.648,00

3190.91.00.00 : 1500.0000 - SENTENCAS JUDICIAIS 133.906,00

3300.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 503.312,00

3335.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO AOS ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL À CONTA DE RECURSOS DE QUE TRATAM OS §§ 1O E 2ODO ART. 24 1.896,00

3335.41.00.00 : 1500.0000 - Contribuicoes 1.896,00

3390.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 501.416,00

3390.14.00.00 : 1500.0000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 66.933,00

3390.30.00.00 : 1500.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 108.871,00

3390.33.00.00 : 1500.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.896,00

3390.35.00.00 : 1500.0000 - SERVICOS DE CONSULTORIA 196.420,00

3390.36.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,00

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 125.400,00

4000.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL 2.946,00

4400.00.00.00 - INVESTIMENTOS 2.946,00

4490.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 2.946,00

4490.52.00.00 : 1500.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.946,00

Total da Unidade Orçamentária: 980.275,00

Total do Orgao: 980.275,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 5 / 21



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

29
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

NATUREZA DA DESPESA

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Conta Categoria
EconomicaElementoDesdobramento

30000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOOrgão:

UO: 30000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3000.00.00.00 - DESPESA CORRENTE 5.139.701,00

3100.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.720.520,00

3190.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 1.720.520,00

3190.04.00.00 : 1500.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 899.029,00

3190.11.00.00 : 1500.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 510.373,00

3190.13.00.00 : 1500.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 310.068,00

3190.91.00.00 : 1500.0000 - SENTENCAS JUDICIAIS 1.050,00

3300.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.419.181,00

3390.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 3.419.181,00

3390.14.00.00 : 1500.0000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 37.154,00

3390.14.00.00 : 1799.0000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.050,00

3390.30.00.00 : 1500.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 640.140,00

3390.33.00.00 : 1500.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 13.250,00

3390.35.00.00 : 1500.0000 - SERVICOS DE CONSULTORIA 288.143,00

3390.36.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 51.151,00

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.314.438,00

3390.47.00.00 : 1500.0000 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 471.720,00

3390.47.00.00 : 1704.0000 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 3.919,00

3390.47.00.00 : 1750.0000 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1,00

3390.47.00.00 : 1799.0000 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.896,00

3390.92.00.00 : 1500.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 546.322,00

3390.93.00.00 : 1500.0000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.050,00

3390.93.00.00 : 1700.0000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 48.947,00

4000.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL 936.357,00

4400.00.00.00 - INVESTIMENTOS 12.244,00

4490.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 12.244,00

4490.52.00.00 : 1500.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.348,00

4490.93.00.00 : 1700.0000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.896,00

4600.00.00.00 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 924.113,00

4690.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 924.113,00

4690.71.00.00 : 1500.0000 - PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 922.217,00

4690.71.00.00 : 1704.0000 - PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 1.896,00

9000.00.00.00 - RESERVA DE CONTINGENCIA 1.896,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 6 / 21



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

30
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

NATUREZA DA DESPESA

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Conta Categoria
EconomicaElementoDesdobramento

9900.00.00.00 - RESERVA DE CONTINGENCIA 1.896,00

9999.00.00.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.896,00

9999.99.00.00 : 1500.0000 - RESERVA DE CONTINGENCIA 1.896,00

Total da Unidade Orçamentária: 6.077.954,00

Total do Orgao: 6.077.954,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 7 / 21



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

31
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

NATUREZA DA DESPESA

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Conta Categoria
EconomicaElementoDesdobramento

40000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASOrgão:

UO: 40000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

3000.00.00.00 - DESPESA CORRENTE 336.921,00

3100.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 276.084,00

3190.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 276.084,00

3190.11.00.00 : 1500.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 226.298,00

3190.13.00.00 : 1500.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 49.786,00

3300.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.837,00

3390.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 60.837,00

3390.14.00.00 : 1500.0000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.464,00

3390.30.00.00 : 1500.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.792,00

3390.36.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.792,00

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 50.789,00

Total da Unidade Orçamentária: 336.921,00

Total do Orgao: 336.921,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 8 / 21



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

32
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

NATUREZA DA DESPESA

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Conta Categoria
EconomicaElementoDesdobramento

50000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAOOrgão:

UO: 50000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO

3000.00.00.00 - DESPESA CORRENTE 17.820.003,00

3100.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.835.298,00

3190.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 12.835.298,00

3190.04.00.00 : 1500.1001 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 178.750,00

3190.04.00.00 : 1540.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 193.953,00

3190.04.00.00 : 1540.1070 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 4.207.027,00

3190.04.00.00 : 1550.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.050,00

3190.04.00.00 : 1553.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.050,00

3190.11.00.00 : 1500.1001 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 163.856,00

3190.11.00.00 : 1540.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.221.851,00

3190.11.00.00 : 1540.1070 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.291.560,00

3190.11.00.00 : 1542.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.159,00

3190.13.00.00 : 1500.1001 - OBRIGACOES PATRONAIS 75.373,00

3190.13.00.00 : 1540.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 311.478,00

3190.13.00.00 : 1540.1070 - OBRIGACOES PATRONAIS 996.831,00

3190.13.00.00 : 1542.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 696,00

3190.13.00.00 : 1550.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 231,00

3190.13.00.00 : 1553.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 231,00

3190.91.00.00 : 1500.1001 - SENTENCAS JUDICIAIS 1.050,00

3190.91.00.00 : 1754.0000 - SENTENCAS JUDICIAIS 1.050,00

3190.92.00.00 : 1500.1001 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 73.743,00

3190.92.00.00 : 1540.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 112.359,00

3300.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.984.705,00

3350.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.896,00

3350.43.00.00 : 1500.1001 - SUBVENCOES SOCIAIS 1.896,00

3390.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 4.982.809,00

3390.14.00.00 : 1500.1001 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 19.904,00

3390.14.00.00 : 1540.0000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.050,00

3390.18.00.00 : 1500.1001 - AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 1.896,00

3390.30.00.00 : 1500.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 86.755,00

3390.30.00.00 : 1500.1001 - MATERIAL DE CONSUMO 136.587,00

3390.30.00.00 : 1540.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 463.570,00

3390.30.00.00 : 1540.1070 - MATERIAL DE CONSUMO 1.050,00

3390.30.00.00 : 1542.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 948,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 9 / 21



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

33
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

NATUREZA DA DESPESA

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Conta Categoria
EconomicaElementoDesdobramento

3390.30.00.00 : 1550.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 259.545,00

3390.30.00.00 : 1551.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,00

3390.30.00.00 : 1552.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 320.971,00

3390.30.00.00 : 1553.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 4.621,00

3390.30.00.00 : 1569.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 30.329,00

3390.30.00.00 : 1570.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 50.079,00

3390.30.00.00 : 1707.7071 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,00

3390.31.00.00 : 1500.1001 - PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 1.896,00

3390.33.00.00 : 1500.1001 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 5.315,00

3390.33.00.00 : 1540.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.896,00

3390.33.00.00 : 1542.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.050,00

3390.33.00.00 : 1550.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.896,00

3390.33.00.00 : 1553.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2.946,00

3390.33.00.00 : 1570.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2.100,00

3390.35.00.00 : 1500.1001 - SERVICOS DE CONSULTORIA 79.614,00

3390.35.00.00 : 1540.1070 - SERVICOS DE CONSULTORIA 1.050,00

3390.36.00.00 : 1500.1001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 88.018,00

3390.36.00.00 : 1540.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 90.339,00

3390.36.00.00 : 1540.1070 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.050,00

3390.36.00.00 : 1542.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 948,00

3390.36.00.00 : 1550.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.791,00

3390.36.00.00 : 1551.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,00

3390.36.00.00 : 1569.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 16.280,00

3390.36.00.00 : 1570.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 2.946,00

3390.39.00.00 : 1500.1001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 862.211,00

3390.39.00.00 : 1540.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.808.292,00

3390.39.00.00 : 1542.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 948,00

3390.39.00.00 : 1550.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 176.753,00

3390.39.00.00 : 1551.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,00

3390.39.00.00 : 1553.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 84.216,00

3390.39.00.00 : 1569.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 2.946,00

3390.39.00.00 : 1570.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 2.968,00

3390.39.00.00 : 1700.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.050,00

3390.39.00.00 : 1707.7071 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,00

3390.39.00.00 : 1754.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.050,00

3390.91.00.00 : 1754.0000 - SENTENCAS JUDICIAIS 1.050,00

3390.92.00.00 : 1500.1001 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 225.913,00

3390.92.00.00 : 1540.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 120.754,00

3390.93.00.00 : 1500.1001 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.896,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 10 / 21



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

34
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

NATUREZA DA DESPESA

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Conta Categoria
EconomicaElementoDesdobramento

3390.93.00.00 : 1569.0000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.896,00

3390.93.00.00 : 1570.0000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.896,00

3390.93.00.00 : 1754.0000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.050,00

4000.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL 335.016,00

4400.00.00.00 - INVESTIMENTOS 324.322,00

4490.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 324.322,00

4490.51.00.00 : 1500.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,00

4490.51.00.00 : 1500.1001 - OBRAS E INSTALACOES 6.737,00

4490.51.00.00 : 1540.0000 - OBRAS E INSTALACOES 37.066,00

4490.51.00.00 : 1540.1070 - OBRAS E INSTALACOES 1.050,00

4490.51.00.00 : 1569.0000 - OBRAS E INSTALACOES 18.956,00

4490.51.00.00 : 1570.0000 - OBRAS E INSTALACOES 8.634,00

4490.51.00.00 : 1700.0000 - OBRAS E INSTALACOES 18.085,00

4490.51.00.00 : 1704.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,00

4490.52.00.00 : 1500.1001 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 11.627,00

4490.52.00.00 : 1540.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 98.541,00

4490.52.00.00 : 1540.1070 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.050,00

4490.52.00.00 : 1550.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 11.373,00

4490.52.00.00 : 1551.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.050,00

4490.52.00.00 : 1553.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,00

4490.52.00.00 : 1569.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 11.374,00

4490.52.00.00 : 1570.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.892,00

4490.52.00.00 : 1700.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,00

4490.52.00.00 : 1754.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 75.823,00

4490.92.00.00 : 1500.1001 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.896,00

4490.92.00.00 : 1570.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.896,00

4490.93.00.00 : 1500.1001 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.896,00

4490.93.00.00 : 1569.0000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.896,00

4490.93.00.00 : 1570.0000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.896,00

4500.00.00.00 - INVERSÕES FINANCEIRAS 10.694,00

4590.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 10.694,00

4590.61.00.00 : 1500.1001 - AQUISICAO DE IMOVEIS 10.694,00

Total da Unidade Orçamentária: 18.155.019,00

Total do Orgao: 18.155.019,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 11 / 21



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

35
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

NATUREZA DA DESPESA

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Conta Categoria
EconomicaElementoDesdobramento

60000 - SECRETARIA DE CULTURA ESPORTE E LAZEROrgão:

UO: 60000 - SECRETARIA DE CULTURA ESPORTE E LAZER

3000.00.00.00 - DESPESA CORRENTE 1.275.127,00

3100.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 128.591,00

3190.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 128.591,00

3190.04.00.00 : 1500.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 33.846,00

3190.11.00.00 : 1500.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 71.556,00

3190.13.00.00 : 1500.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 23.189,00

3300.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.146.536,00

3350.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 18.956,00

3350.31.00.00 : 1749.0000 - Premiacoes Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas e Outras 18.956,00

3390.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 1.127.580,00

3390.14.00.00 : 1500.0000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 853,00

3390.30.00.00 : 1500.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 75.481,00

3390.30.00.00 : 1700.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.050,00

3390.30.00.00 : 1749.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 18.956,00

3390.30.00.00 : 1799.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,00

3390.31.00.00 : 1500.0000 - PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 1.896,00

3390.31.00.00 : 1749.0000 - PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 18.956,00

3390.32.00.00 : 1500.0000 - Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita 1.896,00

3390.33.00.00 : 1500.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.896,00

3390.33.00.00 : 1799.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.896,00

3390.36.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 22.571,00

3390.36.00.00 : 1749.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 18.956,00

3390.36.00.00 : 1799.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,00

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 881.457,00

3390.39.00.00 : 1700.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 18.110,00

3390.39.00.00 : 1749.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 18.956,00

3390.39.00.00 : 1799.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,00

3390.43.00.00 : 1749.0000 - Subvenções 37.912,00

3390.92.00.00 : 1500.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.050,00

4000.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL 18.491,00

4400.00.00.00 - INVESTIMENTOS 18.491,00

4490.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 18.491,00

4490.51.00.00 : 1500.0000 - OBRAS E INSTALACOES 2.946,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 12 / 21



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

36
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

NATUREZA DA DESPESA

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Conta Categoria
EconomicaElementoDesdobramento

4490.51.00.00 : 1700.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,00

4490.52.00.00 : 1500.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.961,00

4490.52.00.00 : 1799.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,00

4490.92.00.00 : 1500.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.896,00

4490.92.00.00 : 1700.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.896,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.293.618,00

Total do Orgao: 1.293.618,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 13 / 21



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

37
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

NATUREZA DA DESPESA

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Conta Categoria
EconomicaElementoDesdobramento

70000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEOrgão:

UO: 70000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3000.00.00.00 - DESPESA CORRENTE 12.668.975,00

3100.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.237.035,00

3190.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 6.237.035,00

3190.04.00.00 : 1500.1002 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.351.045,00

3190.04.00.00 : 1600.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.205.326,00

3190.04.00.00 : 1631.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 4.200,00

3190.04.00.00 : 1706.3110 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.100,00

3190.04.00.00 : 1707.7071 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.106,00

3190.11.00.00 : 1500.1002 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.420.132,00

3190.11.00.00 : 1600.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 868.841,00

3190.13.00.00 : 1500.1002 - OBRIGACOES PATRONAIS 609.659,00

3190.13.00.00 : 1600.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 456.316,00

3190.13.00.00 : 1631.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 924,00

3190.13.00.00 : 1706.3110 - OBRIGACOES PATRONAIS 462,00

3190.13.00.00 : 1707.7071 - OBRIGACOES PATRONAIS 463,00

3190.16.00.00 : 1500.1002 - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 1.896,00

3190.91.00.00 : 1500.1002 - SENTENCAS JUDICIAIS 21.645,00

3190.92.00.00 : 1500.1002 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 53.217,00

3190.92.00.00 : 1600.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 238.703,00

3300.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.431.940,00

3371.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 156.883,00

3371.70.00.00 : 1500.1002 - RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO 156.883,00

3390.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 6.275.057,00

3390.14.00.00 : 1500.1002 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 100.474,00

3390.14.00.00 : 1600.0000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 7.788,00

3390.14.00.00 : 1706.3110 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.050,00

3390.30.00.00 : 1500.1002 - MATERIAL DE CONSUMO 802.950,00

3390.30.00.00 : 1600.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 776.347,00

3390.30.00.00 : 1706.3110 - MATERIAL DE CONSUMO 3.792,00

3390.30.00.00 : 1707.7071 - MATERIAL DE CONSUMO 36.096,00

3390.30.00.00 : 1754.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.050,00

3390.32.00.00 : 1600.0000 - Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita 20.006,00

3390.33.00.00 : 1500.1002 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 55.710,00

3390.33.00.00 : 1600.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 86.733,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 14 / 21



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

38
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

NATUREZA DA DESPESA

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Conta Categoria
EconomicaElementoDesdobramento

3390.33.00.00 : 1706.3110 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 3.792,00

3390.35.00.00 : 1500.1002 - SERVICOS DE CONSULTORIA 79.614,00

3390.35.00.00 : 1600.0000 - SERVICOS DE CONSULTORIA 1.896,00

3390.36.00.00 : 1500.1002 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 83.548,00

3390.36.00.00 : 1600.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 20.856,00

3390.36.00.00 : 1631.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.050,00

3390.36.00.00 : 1706.3110 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.792,00

3390.36.00.00 : 1707.7071 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.050,00

3390.39.00.00 : 1500.1002 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 2.036.604,00

3390.39.00.00 : 1600.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.444.372,00

3390.39.00.00 : 1706.3110 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.792,00

3390.39.00.00 : 1707.7071 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,00

3390.43.00.00 : 1500.1002 - Subvenções 1.896,00

3390.47.00.00 : 1600.0000 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 3.792,00

3390.48.00.00 : 1500.1002 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 1.896,00

3390.48.00.00 : 1600.0000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 1.896,00

3390.91.00.00 : 1500.1002 - SENTENCAS JUDICIAIS 4.538,00

3390.92.00.00 : 1500.1002 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 195.803,00

3390.92.00.00 : 1600.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 462.976,00

3390.93.00.00 : 1500.1002 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 3.792,00

3390.93.00.00 : 1600.0000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 22.314,00

3390.93.00.00 : 1631.0000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.896,00

4000.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL 330.208,00

4400.00.00.00 - INVESTIMENTOS 328.312,00

4471.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 1.896,00

4471.70.00.00 : 1500.1002 - RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO 1.896,00

4490.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 326.416,00

4490.51.00.00 : 1500.1002 - OBRAS E INSTALACOES 3.792,00

4490.51.00.00 : 1600.0000 - OBRAS E INSTALACOES 6.738,00

4490.51.00.00 : 1631.0000 - OBRAS E INSTALACOES 100.567,00

4490.51.00.00 : 1706.3110 - OBRAS E INSTALACOES 3.792,00

4490.52.00.00 : 1500.1002 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.784,00

4490.52.00.00 : 1600.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 28.927,00

4490.52.00.00 : 1631.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.688,00

4490.52.00.00 : 1706.3110 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.792,00

4490.52.00.00 : 1707.7071 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,00

4490.52.00.00 : 1754.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,00

4490.92.00.00 : 1500.1002 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.792,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 15 / 21



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

39
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

NATUREZA DA DESPESA

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Conta Categoria
EconomicaElementoDesdobramento

4490.92.00.00 : 1631.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.896,00

4490.93.00.00 : 1500.1002 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.688,00

4490.93.00.00 : 1600.0000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.100,00

4490.93.00.00 : 1631.0000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 125.068,00

4500.00.00.00 - INVERSÕES FINANCEIRAS 1.896,00

4590.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 1.896,00

4590.61.00.00 : 1500.1002 - AQUISICAO DE IMOVEIS 1.896,00

Total da Unidade Orçamentária: 12.999.183,00

Total do Orgao: 12.999.183,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 16 / 21



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

40
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

NATUREZA DA DESPESA

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Conta Categoria
EconomicaElementoDesdobramento

80000 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALOrgão:

UO: 80000 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

3000.00.00.00 - DESPESA CORRENTE 2.785.426,00

3100.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.308.792,00

3190.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 1.308.792,00

3190.04.00.00 : 1500.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 193.525,00

3190.04.00.00 : 1660.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 486.757,00

3190.04.00.00 : 1661.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 6.318,00

3190.11.00.00 : 1500.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 102.576,00

3190.11.00.00 : 1660.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 221.514,00

3190.11.00.00 : 1661.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 8.424,00

3190.13.00.00 : 1500.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 65.143,00

3190.13.00.00 : 1660.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 155.819,00

3190.13.00.00 : 1661.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 3.244,00

3190.91.00.00 : 1660.0000 - SENTENCAS JUDICIAIS 2.100,00

3190.92.00.00 : 1660.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 63.372,00

3300.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.476.634,00

3350.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.896,00

3350.43.00.00 : 1500.0000 - SUBVENCOES SOCIAIS 1.896,00

3390.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 1.474.738,00

3390.10.00.00 : 1500.0000 - OUTROS BENEFICIOS DE NATUREZA SOCIAL 1.896,00

3390.14.00.00 : 1500.0000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 25.060,00

3390.14.00.00 : 1660.0000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 18.580,00

3390.14.00.00 : 1661.0000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 5.688,00

3390.30.00.00 : 1500.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 114.249,00

3390.30.00.00 : 1599.3110 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,00

3390.30.00.00 : 1660.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 407.791,00

3390.30.00.00 : 1661.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 9.480,00

3390.30.00.00 : 1799.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,00

3390.32.00.00 : 1500.0000 - Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita 3.792,00

3390.32.00.00 : 1660.0000 - Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita 33.564,00

3390.32.00.00 : 1799.0000 - Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita 1.896,00

3390.33.00.00 : 1500.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 7.128,00

3390.33.00.00 : 1599.3110 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.896,00

3390.33.00.00 : 1660.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 11.207,00

3390.33.00.00 : 1799.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.050,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 17 / 21



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

41
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

NATUREZA DA DESPESA

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Conta Categoria
EconomicaElementoDesdobramento

3390.35.00.00 : 1599.3110 - SERVICOS DE CONSULTORIA 1.896,00

3390.36.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 29.824,00

3390.36.00.00 : 1599.3110 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,00

3390.36.00.00 : 1660.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 62.725,00

3390.36.00.00 : 1661.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 9.480,00

3390.36.00.00 : 1799.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,00

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 204.361,00

3390.39.00.00 : 1599.3110 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,00

3390.39.00.00 : 1660.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 349.676,00

3390.39.00.00 : 1661.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 5.688,00

3390.39.00.00 : 1799.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,00

3390.48.00.00 : 1500.0000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 47.427,00

3390.48.00.00 : 1599.3110 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 1.896,00

3390.48.00.00 : 1660.0000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 11.244,00

3390.48.00.00 : 1661.0000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 6.096,00

3390.48.00.00 : 1799.0000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 1.896,00

3390.91.00.00 : 1660.0000 - SENTENCAS JUDICIAIS 1.896,00

3390.92.00.00 : 1500.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 74.838,00

3390.92.00.00 : 1599.3110 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.896,00

3390.92.00.00 : 1660.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.150,00

3390.92.00.00 : 1661.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.150,00

3390.93.00.00 : 1660.0000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.896,00

3390.96.00.00 : 1660.0000 - Ressarcimento de Despesa de Pessoal Requisitado 1.050,00

4000.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL 882.302,00

4400.00.00.00 - INVESTIMENTOS 880.406,00

4490.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 880.406,00

4490.51.00.00 : 1599.3110 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,00

4490.51.00.00 : 1660.0000 - OBRAS E INSTALACOES 666.735,00

4490.51.00.00 : 1799.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,00

4490.52.00.00 : 1500.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.974,00

4490.52.00.00 : 1599.3110 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,00

4490.52.00.00 : 1660.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 186.989,00

4490.52.00.00 : 1661.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.792,00

4490.52.00.00 : 1799.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,00

4490.92.00.00 : 1500.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.286,00

4490.93.00.00 : 1660.0000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 5.046,00

4500.00.00.00 - INVERSÕES FINANCEIRAS 1.896,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 18 / 21



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

42
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

NATUREZA DA DESPESA

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Conta Categoria
EconomicaElementoDesdobramento

4590.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 1.896,00

4590.61.00.00 : 1660.0000 - AQUISICAO DE IMOVEIS 1.896,00

Total da Unidade Orçamentária: 3.667.728,00

Total do Orgao: 3.667.728,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 19 / 21



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

43
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

NATUREZA DA DESPESA

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Conta Categoria
EconomicaElementoDesdobramento

90000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E COMÉRCIOOrgão:

UO: 90000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E COMÉRCIO

3000.00.00.00 - DESPESA CORRENTE 1.131.016,00

3100.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 505.441,00

3190.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 505.441,00

3190.04.00.00 : 1500.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 12.612,00

3190.04.00.00 : 1700.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 4.200,00

3190.11.00.00 : 1500.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 396.623,00

3190.13.00.00 : 1500.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 90.032,00

3190.13.00.00 : 1700.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 924,00

3190.92.00.00 : 1500.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.050,00

3300.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 625.575,00

3371.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 1.896,00

3371.70.00.00 : 1500.0000 - RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO 1.896,00

3390.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 621.783,00

3390.14.00.00 : 1500.0000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 16.588,00

3390.30.00.00 : 1500.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 178.065,00

3390.30.00.00 : 1700.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.050,00

3390.33.00.00 : 1500.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 5.688,00

3390.36.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 14.029,00

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 397.525,00

3390.39.00.00 : 1700.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 4.842,00

3390.92.00.00 : 1500.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.100,00

3390.93.00.00 : 1500.0000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.896,00

3393.00.00.00 - APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA 1.896,00

3393.39.00.00 : 1500.0000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.896,00

4000.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL 329.694,00

4400.00.00.00 - INVESTIMENTOS 329.694,00

4471.00.00.00 - TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 1.896,00

4471.70.00.00 : 1500.0000 - RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO 1.896,00

4490.00.00.00 - APLICAÇÕES DIRETAS 327.798,00

4490.51.00.00 : 1500.0000 - OBRAS E INSTALACOES 17.064,00

4490.51.00.00 : 1700.0000 - OBRAS E INSTALACOES 128.751,00

4490.51.00.00 : 1755.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,00

4490.52.00.00 : 1500.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 161.127,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 20 / 21



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

44
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

NATUREZA DA DESPESA

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Conta Categoria
EconomicaElementoDesdobramento

4490.52.00.00 : 1700.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 9.480,00

4490.52.00.00 : 1755.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,00

4490.61.00.00 : 1700.0000 - AQUISICAO DE IMOVEIS 1.896,00

4490.92.00.00 : 1500.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.896,00

4490.92.00.00 : 1700.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.896,00

4490.93.00.00 : 1500.0000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.896,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.460.710,00

Total do Orgao: 1.460.710,00

51.351.290,00Total da Despesa:

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 21 / 21



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

45
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

RECEITA - RESUMO GERAL

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Conta Categoria EconomicaFonteDesdobramento

1.0.0.0.00.0.0.00.00 - RECEITA CORRENTE 51.333.440,00

1.1.0.0.00.0.0.00.00 - IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 1.816.267,00

1.1.1.0.00.0.0.00.00 - IMPOSTOS 1.676.923,00

1.1.1.2.00.0.0.00.00 - IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO 70.220,00

1.1.1.2.50.0.1.00.00 : 1500.0000 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 47.631,00

1.1.1.2.50.0.2.00.00 : 1500.0000 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 1.050,00

1.1.1.2.50.0.3.00.00 : 1500.0000 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 10.212,00

1.1.1.2.50.0.4.00.00 : 1500.0000 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros da Dívida Ativa 1.050,00

1.1.1.2.53.0.1.00.00 : 1500.0000 - Impostos sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal 7.127,00

1.1.1.2.53.0.2.00.00 : 1500.0000 - Impostos sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros 1.050,00

1.1.1.2.53.0.3.00.00 : 1500.0000 - Impostos sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa 1.050,00

1.1.1.2.53.0.4.00.00 : 1500.0000 - Impostos sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros da 1.050,00

1.1.1.3.00.0.0.00.00 - IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA 1.056.604,00

1.1.1.3.03.1.1.00.00 : 1500.0000 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 1.055.554,00

1.1.1.3.03.4.1.00.00 : 1500.0000 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 1.050,00

1.1.1.4.00.0.0.00.00 - IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO 550.099,00

1.1.1.4.51.1.1.00.00 : 1500.0000 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal 467.669,00

1.1.1.4.51.1.3.00.00 : 1500.0000 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa 78.230,00

1.1.1.4.51.1.5.00.00 : 1500.0000 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas 1.050,00

1.1.1.4.51.1.6.00.00 : 1500.0000 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Juros 1.050,00

1.1.1.4.51.1.7.00.00 : 1500.0000 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas da Dívida Ativa 1.050,00

1.1.1.4.51.1.8.00.00 : 1500.0000 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Juros da Dívida Ativa 1.050,00

1.1.2.0.00.0.0.00.00 - TAXAS 138.294,00

1.1.2.1.00.0.0.00.00 - TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA 138.294,00

1.1.2.1.01.0.1.00.00 : 1500.0000 - Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 137.244,00

1.1.2.1.04.0.1.00.00 : 1500.0000 - Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal 1.050,00

1.1.3.0.00.0.0.00.00 - CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 1.050,00

1.1.3.1.00.0.0.00.00 - CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 1.050,00

1.1.3.1.53.0.1.00.00 : 1500.0000 - Contribuição de Melhoria para Pavimentação e Obras Complementares - Principal 1.050,00

1.2.0.0.00.0.0.00.00 - CONTRIBUIÇÕES 2.100,00

1.2.1.0.00.0.0.00.00 - CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 1.050,00

1.2.1.9.00.0.0.00.00 - OUTRAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 1.050,00

1.2.1.9.99.3.1.00.00 : 1500.0000 - Demais Contribuições Sociais – Arrecadadas e Projetadas pela RFB - Principal 1.050,00

1.2.2.0.00.0.0.00.00 - CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS 1.050,00

1.2.2.1.00.0.0.00.00 - CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS 1.050,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 1 / 6



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

46
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

RECEITA - RESUMO GERAL

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Conta Categoria EconomicaFonteDesdobramento

1.2.2.1.99.1.1.00.00 : 1500.0000 - Outras Contribuições Econômicas – Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Principal 1.050,00

1.3.0.0.00.0.0.00.00 - RECEITA PATRIMONIAL 329.383,00

1.3.1.0.00.0.0.00.00 - EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO 1.050,00

1.3.1.1.00.0.0.00.00 - EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO 1.050,00

1.3.1.1.01.1.1.00.00 : 1500.0000 - Aluguéis e Arrendamentos - Principal 1.050,00

1.3.2.0.00.0.0.00.00 - VALORES MOBILIÁRIOS 327.283,00

1.3.2.1.00.0.0.00.00 - JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 327.283,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00 : 1500.0000 - Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 181.177,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00 : 1500.1001 - Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 459,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00 : 1500.1002 - Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 2.060,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00 : 1540.0000 - Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 67.284,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00 : 1569.0000 - Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 28.547,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00 : 1600.0000 - Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 29.015,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00 : 1660.0000 - Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 18.741,00

1.3.9.0.00.0.0.00.00 - DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS 1.050,00

1.3.9.9.00.0.0.00.00 - OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 1.050,00

1.3.9.9.99.0.1.00.00 : 1500.0000 - Outras Receitas Patrimoniais - Principal 1.050,00

1.5.0.0.00.0.0.00.00 - RECEITA INDUSTRIAL 1.050,00

1.5.1.0.00.0.0.00.00 - RECEITA INDUSTRIAL 1.050,00

1.5.1.1.00.0.0.00.00 - RECEITA INDUSTRIAL 1.050,00

1.5.1.1.01.0.1.00.00 : 1500.0000 - Receita Industrial - Principal 1.050,00

1.6.0.0.00.0.0.00.00 - RECEITA DE SERVIÇOS 2.100,00

1.6.3.0.00.0.0.00.00 - SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE 1.050,00

1.6.3.1.00.0.0.00.00 - SERVIÇOS DE ATENDIMENTO À SAÚDE 1.050,00

1.6.3.1.51.0.1.00.00 : 1500.1002 - Serviços de Registro, Análise e Controle da Saúde - Principal 1.050,00

1.6.9.0.00.0.0.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 1.050,00

1.6.9.9.00.0.0.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 1.050,00

1.6.9.9.99.0.1.00.00 : 1500.0000 - Outros Serviços - Principal 1.050,00

1.7.0.0.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 49.165.989,00

1.7.1.0.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 34.458.183,00

1.7.1.1.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO 18.058.554,00

1.7.1.1.51.1.1.00.00 : 1500.0000 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 18.058.175,00

1.7.1.1.52.0.1.00.00 : 1500.0000 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 379,00

1.7.1.2.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DAS COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS 392.953,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 2 / 6



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

47
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

RECEITA - RESUMO GERAL

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Conta Categoria EconomicaFonteDesdobramento

1.7.1.2.51.0.1.00.00 : 1500.0000 - Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM - Principal 1.050,00

1.7.1.2.52.4.1.00.00 : 1704.0000 - Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 391.903,00

1.7.1.3.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS  5.303.087,00

1.7.1.3.50.1.1.00.00 : 1600.0000 - Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária - 3.325.355,00

1.7.1.3.50.2.1.00.00 : 1600.0000 - Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção 1.689.490,00

1.7.1.3.50.3.1.00.00 : 1600.0000 - Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde 191.133,00

1.7.1.3.50.4.1.00.00 : 1600.0000 - Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência 96.059,00

1.7.1.3.50.9.1.00.00 : 1600.0000 - Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Outros Programas - 1.050,00

1.7.1.4.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – FNDE?  872.429,00

1.7.1.4.50.0.1.00.00 : 1550.0000 - Transferências do Salário-Educação - Principal 411.085,00

1.7.1.4.51.0.1.00.00 : 1551.0000 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal 27.296,00

1.7.1.4.52.0.1.00.00 : 1552.0000 - Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal 298.263,00

1.7.1.4.53.0.1.00.00 : 1553.0000 - Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - Principal 131.585,00

1.7.1.4.54.1.1.00.00 : 1569.0000 - Transferências  referentes ao Programa Nacional de Inclusão de Jovens - Projovem Urbano - Principal 1.050,00

1.7.1.4.54.2.1.00.00 : 1569.0000 - Transferências referentes ao Programa Nacional de Inclusão de Jovens - Projovem Campo - Principal 1.050,00

1.7.1.4.55.0.1.00.00 : 1569.0000 - Transferências referentes ao Programa Brasil Alfabetizado - PBA - Principal 1.050,00

1.7.1.4.56.0.1.00.00 : 1569.0000 - Transferências referentes ao  Programa de Apoio aos Sistemas de Ensino para Atendimento à Educação de Jovens e 1.050,00

1.7.1.5.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 7.727.714,00

1.7.1.5.50.0.1.00.00 : 1541.0000 - Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT - Principal 4.333.544,00

1.7.1.5.50.2.1.00.00 : 1541.0000 - Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF - Principal 3.394.170,00

1.7.1.6.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FNAS  504.479,00

1.7.1.6.50.0.1.00.00 : 1660.0000 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal 504.479,00

1.7.1.7.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 1.167.338,00

1.7.1.7.01.0.1.00.00 : 1631.0000 - Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal 1.050,00

1.7.1.7.50.0.1.00.00 : 1631.0000 - Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 34.519,00

1.7.1.7.51.0.1.00.00 : 1631.0000 - Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal 1.130.719,00

1.7.1.7.52.0.1.00.00 : 1631.0000 - Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - Principal 1.050,00

1.7.1.9.00.0.0.00.00 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 431.629,00

1.7.1.9.51.0.1.00.00 : 1500.0000 - Transferências Financeiras do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal 18.356,00

1.7.1.9.99.0.1.00.00 : 1500.0000 - Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal 413.273,00

1.7.2.0.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES 5.033.506,00

1.7.2.1.00.0.0.00.00 - PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL 3.241.929,00

1.7.2.1.50.0.1.00.00 : 1500.0000 - Cota-Parte do ICMS - Principal 2.842.158,00

1.7.2.1.51.0.1.00.00 : 1500.0000 - Cota-Parte do IPVA - Principal 378.863,00

1.7.2.1.52.0.1.00.00 : 1500.0000 - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 20.590,00

1.7.2.1.53.0.1.00.00 : 1750.0000 - Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 318,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 3 / 6



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

48
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

RECEITA - RESUMO GERAL

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Conta Categoria EconomicaFonteDesdobramento

1.7.2.2.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DAS COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS 1.050,00

1.7.2.2.53.0.1.00.00 : 1704.0000 - Outras Transferências Decorrentes de Compensações Financeiras - Principal 1.050,00

1.7.2.3.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS 160.292,00

1.7.2.3.50.0.1.00.00 : 1600.0000 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 160.292,00

1.7.2.4.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTIDADES 1.204.714,00

1.7.2.4.01.0.1.00.00 : 1700.0000 - Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal 1.087.541,00

1.7.2.4.50.0.1.00.00 : 1631.0000 - Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 1.050,00

1.7.2.4.51.0.1.00.00 : 1570.0000 - Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal 116.123,00

1.7.2.9.00.0.0.00.00 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL 425.521,00

1.7.2.9.99.0.1.00.00 : 1500.0000 - Outras Transferências dos Estados e DF - Principal 1.050,00

1.7.2.9.99.0.1.00.00 : 1661.0000 - Outras Transferências dos Estados e DF - Principal 139.084,00

1.7.2.9.99.0.1.00.00 : 1700.0000 - Outras Transferências dos Estados e DF - Principal 1.050,00

1.7.2.9.99.0.1.00.00 : 1799.0000 - Outras Transferências dos Estados e DF - Principal 284.337,00

1.7.5.0.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS 9.674.300,00

1.7.5.1.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 9.674.300,00

1.7.5.1.50.0.1.00.00 : 1540.0000 - Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 9.673.250,00

1.7.5.1.50.0.1.00.00 : 1541.0000 - Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 1.050,00

1.9.0.0.00.0.0.00.00 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES 16.551,00

1.9.1.0.00.0.0.00.00 - MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 14.349,00

1.9.1.1.00.0.0.00.00 - MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 14.349,00

1.9.1.1.07.0.1.00.00 : 1500.0000 - Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal 9.099,00

1.9.1.1.07.0.3.00.00 : 1500.0000 - Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Dívida Ativa 1.050,00

1.9.1.1.07.0.5.00.00 : 1500.0000 - Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas 1.050,00

1.9.1.1.07.0.6.00.00 : 1500.0000 - Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Juros 1.050,00

1.9.1.1.07.0.7.00.00 : 1500.0000 - Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas da Dívida Ativa 1.050,00

1.9.1.1.07.0.8.00.00 : 1500.0000 - Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Juros da Dívida Ativa 1.050,00

1.9.2.0.00.0.0.00.00 - INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS 1.152,00

1.9.2.1.00.0.0.00.00 - INDENIZAÇÕES 1.050,00

1.9.2.1.99.0.1.00.00 : 1500.0000 - Outras Indenizações - Principal 1.050,00

1.9.2.2.00.0.0.00.00 - RESTITUIÇÕES 102,00

1.9.2.2.99.0.1.00.00 : 1500.0000 - Outras Restituições - Principal 102,00

1.9.4.0.00.0.0.00.00 - MULTAS E JUROS DE MORA DAS RECEITAS DE CAPITAL 1.050,00

1.9.4.9.00.0.0.00.00 - MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 1.050,00

1.9.4.9.99.0.1.00.00 : 1500.0000 - Multas e Juros de Outras Receitas de Capital - Principal 1.050,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 4 / 6



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

49
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

RECEITA - RESUMO GERAL

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Conta Categoria EconomicaFonteDesdobramento

2.0.0.0.00.0.0.00.00 - RECEITA DE CAPITAL 17.850,00

2.1.0.0.00.0.0.00.00 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO 3.150,00

2.1.1.0.00.0.0.00.00 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO 3.150,00

2.1.1.2.00.0.0.00.00 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO CONTRATUAIS - MERCADO INTERNO 3.150,00

2.1.1.2.00.1.1.00.00 : 1500.0000 - Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno - Principal 1.050,00

2.1.1.2.50.0.1.00.00 : 1570.0000 - Operações de Crédito Internas para Programas de Educação - Principal 1.050,00

2.1.1.2.51.0.1.00.00 : 1631.0000 - Operações de Crédito Internas para Programas de Saúde - Principal 1.050,00

2.2.0.0.00.0.0.00.00 - ALIENAÇÃO DE BENS 2.100,00

2.2.1.0.00.0.0.00.00 - ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 1.050,00

2.2.1.3.00.0.0.00.00 - ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 1.050,00

2.2.1.3.01.0.1.00.00 : 1500.0000 - Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 1.050,00

2.2.2.0.00.0.0.00.00 - ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 1.050,00

2.2.2.1.00.0.0.00.00 - ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 1.050,00

2.2.2.1.01.0.1.00.00 : 1500.0000 - Alienação de Bens Imóveis - Principal 1.050,00

2.4.0.0.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 12.600,00

2.4.1.0.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 9.450,00

2.4.1.1.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS 4.200,00

2.4.1.1.51.1.1.00.00 : 1600.0000 - Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária - 1.050,00

2.4.1.1.51.2.1.00.00 : 1600.0000 - Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção 1.050,00

2.4.1.1.51.4.1.00.00 : 1600.0000 - Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em Saúde 1.050,00

2.4.1.1.51.9.1.00.00 : 1600.0000 - Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Outros Programas - 1.050,00

2.4.1.2.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – FNDE  1.050,00

2.4.1.2.50.9.1.00.00 : 1570.0000 - Outras transferências destinadas a Programas de Educação - Principal 1.050,00

2.4.1.4.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES  3.150,00

2.4.1.4.01.0.1.00.00 : 1700.0000 - Transferências de Convênios da União e de suas Entidades  - Principal 1.050,00

2.4.1.4.50.0.1.00.00 : 1631.0000 - Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 1.050,00

2.4.1.4.51.0.1.00.00 : 1700.0000 - Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação - Principal 1.050,00

2.4.1.9.00.0.0.00.00 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 1.050,00

2.4.1.9.99.0.1.00.00 : 1700.0000 - Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades - Principal 1.050,00

2.4.2.0.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES 3.150,00

2.4.2.2.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTIDADES  3.150,00

2.4.2.2.01.0.1.00.00 : 1570.0000 - Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal 1.050,00

2.4.2.2.01.0.1.00.00 : 1631.0000 - Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal 1.050,00

2.4.2.2.01.0.1.00.00 : 1700.0000 - Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal 1.050,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 5 / 6



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

50
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

RECEITA - RESUMO GERAL

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 2 da Lei 4.320/64

Conta Categoria EconomicaFonteDesdobramento

51.351.290,00Total da Receita:

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 6 / 6



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

51
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

PROGRAMA DE TRABALHO

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Conta TotalProjetoAtividade +
Operacao Especial

Poder: 0 - PODER LEGISLATIVO

01000 - CAMARA MUNICIPALOrgão:

UO: 01001 - CAMARA MUNICIPAL DE BOTUPORÃ

01 - LEGISLATIVAFunção:

031 - ACAO LEGISLATIVASubFunção:

1000 - AÇÃO LEGISLATIVAPrograma:

2001 - MANUTEÇÃO DOS SERVIÇOS DA CAMARA 1.989.455,00 1.989.455,00

1001 - AQUISIÇÃO DE IMOVEL PARA A CAMARA 52.500,00 52.500,00

1002 - EQUIPAMENTO DA CAMARA DE VEREADORES 52.500,00 52.500,00

1003 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DA CAMARA 52.500,00 52.500,00

Total do Programa: 2.146.955,00157.500,001.989.455,00

Total da Sub Funcao: 2.146.955,00157.500,001.989.455,00

Total da Funcao: 2.146.955,00157.500,001.989.455,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.146.955,00157.500,001.989.455,00

Total do Orgao: 2.146.955,00157.500,001.989.455,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 1 / 16



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

52
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

PROGRAMA DE TRABALHO

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Conta TotalProjetoAtividade +
Operacao Especial

Poder: 2 - PODER EXECUTIVO

10000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOSOrgão:

UO: 10000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

15 - URBANISMOFunção:

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANASubFunção:

5200 - INFRA- ESTRUTURA URBANAPrograma:

2004 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS E URBANISMO 1.461.402,00 1.461.402,00

2005 - MANUTENÇÃO DE CEMITERIOS 6.361,00 6.361,00

2006 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PUBLICA 862.264,00 862.264,00

2007 - MELHORIAS HABITACIONAIS 10.530,00 10.530,00

2008 - MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTOS DE ÁGUA 246.240,00 246.240,00

2009 - MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 332.503,00 332.503,00

2012 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSORCIO PUBLICO 39.153,00 39.153,00

1004 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOS 3.792,00 3.792,00

1005 - PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOUROS 166.971,00 166.971,00

1006 - ABERTURA DE RUAS, AVENIDAS E DESAPROPRIAÇÕES 165.709,00 165.709,00

1007 - CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS 129.592,00 129.592,00

1008 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE OBRAS PUBLICAS 64.655,00 64.655,00

1009 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES SANITARIAS 5.892,00 5.892,00

1010 - CONSTRUÇÃO DO TERMINAL RODOVIARIO NA SEDE 5.892,00 5.892,00

1011 - CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES 5.892,00 5.892,00

1012 - IMPLANTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE AGUAS 8.838,00 8.838,00

1013 - IMPLANTAÇÃO DA REDE DE ESGOTO 5.892,00 5.892,00

1015 - IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PUBLICA 5.892,00 5.892,00

1020 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CEMITERIOS 184.598,00 184.598,00

Total do Programa: 3.712.068,00753.615,002.958.453,00

Total da Sub Funcao: 3.712.068,00753.615,002.958.453,00

Total da Funcao: 3.712.068,00753.615,002.958.453,00

Total da Unidade Orçamentária: 3.712.068,00753.615,002.958.453,00

Total do Orgao: 3.712.068,00753.615,002.958.453,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 2 / 16



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

53
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

PROGRAMA DE TRABALHO

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Conta TotalProjetoAtividade +
Operacao Especial

11000 - SECRETARIA DE TRANSPORTESOrgão:

UO: 11000 - SECRETARIA DE TRANSPORTES

15 - URBANISMOFunção:

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANASubFunção:

5200 - INFRA- ESTRUTURA URBANAPrograma:

2010 - MANUTENÇAO E CONERVAÇÃO DE ESTRADAS E PONTES 503.183,00 503.183,00

1018 - REEQUIPAMENTO DO SETOR RODOVIARIO 8.838,00 8.838,00

Total do Programa: 512.021,008.838,00503.183,00

Total da Sub Funcao: 512.021,008.838,00503.183,00

Total da Funcao: 512.021,008.838,00503.183,00

26 - TRANSPORTEFunção:

782 - TRANSPORTE RODOVIARIOSubFunção:

9100 - TRANSPORTEPrograma:

1021 - CONSTRUÇÃO DE ESTRADAS E PONTES 8.838,00 8.838,00

Total do Programa: 8.838,008.838,000,00

Total da Sub Funcao: 8.838,008.838,000,00

Total da Funcao: 8.838,008.838,000,00

Total da Unidade Orçamentária: 520.859,0017.676,00503.183,00

Total do Orgao: 520.859,0017.676,00503.183,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 3 / 16



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

54
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

PROGRAMA DE TRABALHO

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Conta TotalProjetoAtividade +
Operacao Especial

20000 - SECRETARIA DE GOVERNOOrgão:

UO: 20000 - SECRETARIA DE GOVERNO

03 - ESSENCIAL À JUSTIÇAFunção:

122 - ADMINISTRACAO GERALSubFunção:

6000 - REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRA JUDICIALPrograma:

2089 - MANUTENÇÃO DA CONSULT. E ASSESSORIA JURIDICA 196.420,00 196.420,00

2090 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO GOVERNO 648.053,00 648.053,00

Total do Programa: 844.473,000,00844.473,00

Total da Sub Funcao: 844.473,000,00844.473,00

Total da Funcao: 844.473,000,00844.473,00

04 - ADMINISTRAÇÃOFunção:

061 - ACAO JUDICIARIASubFunção:

0300 - JUDICIARIOPrograma:

2013 - INDENIZAÇÕES TRABALHISTA 133.906,00 133.906,00

Total do Programa: 133.906,000,00133.906,00

Total da Sub Funcao: 133.906,000,00133.906,00

122 - ADMINISTRACAO GERALSubFunção:

1100 - ADMINSTRAÇÃO FINANCEIRAPrograma:

1022 - EQUIPAMENTOS DO GABINETE DO PREFEITO 1.896,00 1.896,00

Total do Programa: 1.896,001.896,000,00

Total da Sub Funcao: 1.896,001.896,000,00

Total da Funcao: 135.802,001.896,00133.906,00

Total da Unidade Orçamentária: 980.275,001.896,00978.379,00

Total do Orgao: 980.275,001.896,00978.379,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 4 / 16



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

55
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

PROGRAMA DE TRABALHO

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Conta TotalProjetoAtividade +
Operacao Especial

30000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOOrgão:

UO: 30000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

04 - ADMINISTRAÇÃOFunção:

122 - ADMINISTRACAO GERALSubFunção:

1100 - ADMINSTRAÇÃO FINANCEIRAPrograma:

1023 - EQUIPAMENTO DA SECRETARIA DE ADMINSTRAÇÃO 12.883,00 12.883,00

Total do Programa: 12.883,0012.883,000,00

8500 - COMUNICAÇÃOPrograma:

2014 - MANUTENÇÃO DO SETOR DE IMPRENSA E PUBLICIDADE 55.845,00 55.845,00

Total do Programa: 55.845,000,0055.845,00

9000 - ADMINISTRAÇÃO E FINANÇASPrograma:

2016 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 4.145.333,00 4.145.333,00

2018 - MANUTENÇÃO DA CONTABILIDADE 257.526,00 257.526,00

Total do Programa: 4.402.859,000,004.402.859,00

9900 - DIVIDA INTERNAPrograma:

1027 - AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA CONTRATADA 924.113,00 924.113,00

Total do Programa: 924.113,00924.113,000,00

Total da Sub Funcao: 5.395.700,00936.996,004.458.704,00

Total da Funcao: 5.395.700,00936.996,004.458.704,00

06 - SEGURANÇA PÚBLICAFunção:

181 - POLICIAMENTOSubFunção:

2200 - ORDEM PUBLICAPrograma:

2021 - MANUTENÇÃO DA ORDEM PUBLICA 20.493,00 20.493,00

Total do Programa: 20.493,000,0020.493,00

Total da Sub Funcao: 20.493,000,0020.493,00

Total da Funcao: 20.493,000,0020.493,00

08 - ASSISTÊNCIA SOCIALFunção:

241 - ASSISTENCIA AO IDOSOSubFunção:

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 5 / 16



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

56
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

PROGRAMA DE TRABALHO

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Conta TotalProjetoAtividade +
Operacao Especial

2700 - ASSISTENCIA SOCIALPrograma:

2074 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 181.279,00 181.279,00

Total do Programa: 181.279,000,00181.279,00

Total da Sub Funcao: 181.279,000,00181.279,00

Total da Funcao: 181.279,000,00181.279,00

09 - PREVIDÊNCIA SOCIALFunção:

271 - PREVIDENCIA BASICASubFunção:

2800 - PREVIDENCIA SOCIALPrograma:

2003 - CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 478.586,00 478.586,00

Total do Programa: 478.586,000,00478.586,00

Total da Sub Funcao: 478.586,000,00478.586,00

Total da Funcao: 478.586,000,00478.586,00

99 - RESERVA DE CONTIGÊNCIAFunção:

999 - RESERVA DE CONTINGENCIASubFunção:

9999 - RESERVA DE CONTINGENCIAPrograma:

9001 - RESERVA DE CONTINGENCIA 1.896,00 1.896,00

Total do Programa: 1.896,000,001.896,00

Total da Sub Funcao: 1.896,000,001.896,00

Total da Funcao: 1.896,000,001.896,00

Total da Unidade Orçamentária: 6.077.954,00936.996,005.140.958,00

Total do Orgao: 6.077.954,00936.996,005.140.958,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 6 / 16



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

57
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

PROGRAMA DE TRABALHO

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Conta TotalProjetoAtividade +
Operacao Especial

40000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASOrgão:

UO: 40000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04 - ADMINISTRAÇÃOFunção:

123 - ADMINISTRACAO FINANCEIRASubFunção:

1100 - ADMINSTRAÇÃO FINANCEIRAPrograma:

2017 - MANUTENÇÃO DA TESOURARIA 127.925,00 127.925,00

2020 - MANUTENÇÃO DO SETOR DE TRIBUTOS 208.996,00 208.996,00

Total do Programa: 336.921,000,00336.921,00

Total da Sub Funcao: 336.921,000,00336.921,00

Total da Funcao: 336.921,000,00336.921,00

Total da Unidade Orçamentária: 336.921,000,00336.921,00

Total do Orgao: 336.921,000,00336.921,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 7 / 16



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

58
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

PROGRAMA DE TRABALHO

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Conta TotalProjetoAtividade +
Operacao Especial

50000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAOOrgão:

UO: 50000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO

12 - EDUCAÇÃOFunção:

361 - ENSINO FUNDAMENTALSubFunção:

4200 - MANUTENÇÃO DO ENSINOPrograma:

2031 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB 70% 10.500.668,00 10.500.668,00

2032 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% 4.312.894,00 4.312.894,00

2033 - MANUTENÇÃO DO PNAT 92.014,00 92.014,00

2034 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 1.879.005,00 1.879.005,00

2035 - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA 6.738,00 6.738,00

2036 - PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE 407.726,00 407.726,00

1028 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES E QUADRAS ESPORTIVAS 64.360,00 64.360,00

1029 - EQUIPAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 94.623,00 94.623,00

1030 - CONSTRUÇÃO E AMPL. DE PREDIOS ESCOLARES - FUNDEB 36.016,00 36.016,00

1031 - EQUIPAMENTOS DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEB 97.491,00 97.491,00

Total do Programa: 17.491.535,00292.490,0017.199.045,00

4400 - ENSINO PROFISSIONALPrograma:

1032 - CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA TECNICA 4.842,00 4.842,00

Total do Programa: 4.842,004.842,000,00

4600 - EDUCAÇÃO INFANTILPrograma:

1035 - AQUISIÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR 8.838,00 8.838,00

Total do Programa: 8.838,008.838,000,00

Total da Sub Funcao: 17.505.215,00306.170,0017.199.045,00

362 - ENSINO MEDIOSubFunção:

4200 - MANUTENÇÃO DO ENSINOPrograma:

2030 - AÇÕES DE ENFRETAMENTO AO SARS COV COVID 19 3.792,00 3.792,00

2037 - MANUTENÇAO DO ENSINO MEDIO 11.580,00 11.580,00

Total do Programa: 15.372,000,0015.372,00

4500 - ESTUDOS E PESQUISA ECONOMICO-SOCIALPrograma:

2038 - MANUTENÇAO DA CASA DO ESTUDANTE NA CAPITAL 44.621,00 44.621,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 8 / 16



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

59
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

PROGRAMA DE TRABALHO

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Conta TotalProjetoAtividade +
Operacao Especial

Total do Programa: 44.621,000,0044.621,00

Total da Sub Funcao: 59.993,000,0059.993,00

365 - EDUCACAO INFANTILSubFunção:

4200 - MANUTENÇÃO DO ENSINOPrograma:

2040 - MANUTENÇÃO DAS AÇOES DO ENSINO INFANTIL/CRECHE-30% 12.688,00 12.688,00

2041 - MANUTENÇÃO DAS AÇOES DO ENSINO INFANTIL/CRECHE-70% 2.570,00 2.570,00

2042 - MANUTENÇÃO DAS AÇOES DO ENSINO INFANTIL/PRE-ESCOLA-30% 3.619,00 3.619,00

2043 - MANUTENÇÃO DAS AÇOES DO ENSINO INFANTIL/PRE-ESCOLA-70% 3.620,00 3.620,00

2046 - MANUTENÇAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - QSE 454.639,00 454.639,00

2047 - GESTÃO DE PROGRAMAS DO FNDE 61.775,00 61.775,00

2048 - MANUTENÇAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 13.099,00 13.099,00

Total do Programa: 552.010,000,00552.010,00

4600 - EDUCAÇÃO INFANTILPrograma:

2045 - MANUTENÇÃO DE CRECHES 30.013,00 30.013,00

1033 - CONSTRUÇÃO DE CRECHE 5.892,00 5.892,00

1034 - CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO CULTURAL 1.896,00 1.896,00

Total do Programa: 37.801,007.788,0030.013,00

Total da Sub Funcao: 589.811,007.788,00582.023,00

Total da Funcao: 18.155.019,00313.958,0017.841.061,00

Total da Unidade Orçamentária: 18.155.019,00313.958,0017.841.061,00

Total do Orgao: 18.155.019,00313.958,0017.841.061,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 9 / 16



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

60
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

PROGRAMA DE TRABALHO

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Conta TotalProjetoAtividade +
Operacao Especial

60000 - SECRETARIA DE CULTURA ESPORTE E LAZEROrgão:

UO: 60000 - SECRETARIA DE CULTURA ESPORTE E LAZER

13 - CULTURAFunção:

392 - DIFUSAO CULTURALSubFunção:

5000 - EDUCAÇÃO, CULTURA E LAZERPrograma:

2093 - LEI ALDIR BLANC (LAB) 66.346,00 66.346,00

2094 - LEI PAULO GUSTAVO 66.346,00 66.346,00

Total do Programa: 132.692,000,00132.692,00

Total da Sub Funcao: 132.692,000,00132.692,00

Total da Funcao: 132.692,000,00132.692,00

27 - DESPORTO E LAZERFunção:

812 - DESPORTO COMUNITARIOSubFunção:

9600 - DESPORTOPrograma:

2049 - COMEMORAÇÕES DAS FESTIVIDADES 980.204,00 980.204,00

2050 - MANUTENÇÃO DO DESPORTO AMADOR 161.558,00 161.558,00

2051 - GESTÃO DAS AÇOES DO FUNDO DE CULTURA DO ESTADO DA BAHIA - FCBA 9.480,00 9.480,00

1036 - CONSTRUÇÃO DE QUADRAS, ESTADIOS E PRAÇAS DE ESPORTES 9.684,00 9.684,00

Total do Programa: 1.160.926,009.684,001.151.242,00

Total da Sub Funcao: 1.160.926,009.684,001.151.242,00

Total da Funcao: 1.160.926,009.684,001.151.242,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.293.618,009.684,001.283.934,00

Total do Orgao: 1.293.618,009.684,001.283.934,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 10 / 16



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

61
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

PROGRAMA DE TRABALHO

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Conta TotalProjetoAtividade +
Operacao Especial

70000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEOrgão:

UO: 70000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 - SAÚDEFunção:

122 - ADMINISTRACAO GERALSubFunção:

3300 - MANUTENÇÃO DA SAÚDEPrograma:

2071 - GESTÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FUNDO A FUNDO - PRIMARIA 43.445,00 43.445,00

2072 - GESTÃO DE OUTROS PROGRAMAS FUNDO A FUNDO - ESPECIALIZADA 121.199,00 121.199,00

Total do Programa: 164.644,000,00164.644,00

Total da Sub Funcao: 164.644,000,00164.644,00

301 - ATENCAO BASICASubFunção:

3200 - ATENÇÃO BASICAPrograma:

2052 - PISO DE ATENÇÃO BASICA 2.561.232,00 2.561.232,00

2053 - INCENTIVO AÇÕES BASICAS DE VIGILANCIA SANITARIA 155.230,00 155.230,00

2055 - INCENTIVO AO PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA 1.051.132,00 1.051.132,00

2056 - MANUTENÇÃO DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA BASICA 94.681,00 94.681,00

2057 - GESTÃO DAS AÇOES MUNICIPAIS DE SAUDE 5.665.118,00 5.665.118,00

2058 - EPIDEMIOLOGICA E CONTROLE DE DOENÇAS ECD 735.287,00 735.287,00

2059 - MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DO CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE 164.671,00 164.671,00

2065 - MANUTENÇÃO DO SAMU 198.942,00 198.942,00

2066 - PROGRAMA DO CAPS 562.351,00 562.351,00

2067 - MANUTENÇÃO DO NASF - NUCLEO DE APOIO A SAÚDE DA FAMILIA 322.894,00 322.894,00

2068 - MANUTENÇAO DO TFD - TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO 11.196,00 11.196,00

2069 - MANUTENÇÃO DO CONSELHOR MUNICIPAL DE SAUDE 12.049,00 12.049,00

1042 - CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DE SAÚDE 8.250,00 8.250,00

Total do Programa: 11.543.033,008.250,0011.534.783,00

Total da Sub Funcao: 11.543.033,008.250,0011.534.783,00

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIALSubFunção:

3300 - MANUTENÇÃO DA SAÚDEPrograma:

1037 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS E UNIDADE MÓVEL PARA ATENÇÃO BASICA 9.300,00 9.300,00

1039 - CONSTR.,AMPL. DE UNIDADES DE SAÚDE 235.319,00 235.319,00

1040 - AQUISIÇÃO DE EQUIP, HOSPITALAR E AMBULATORIAL 34.572,00 34.572,00

1041 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS 521.931,00 521.931,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 11 / 16



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

62
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

PROGRAMA DE TRABALHO

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Conta TotalProjetoAtividade +
Operacao Especial

Total do Programa: 801.122,00801.122,000,00

Total da Sub Funcao: 801.122,00801.122,000,00

304 - VIGILANCIA SANITARIASubFunção:

3200 - ATENÇÃO BASICAPrograma:

2054 - INCENTIVO AO PACS 446.877,00 446.877,00

Total do Programa: 446.877,000,00446.877,00

3300 - MANUTENÇÃO DA SAÚDEPrograma:

2062 - AÇÕES DE ENFRETAMENTO AO SARS COV COVID 19 43.507,00 43.507,00

Total do Programa: 43.507,000,0043.507,00

Total da Sub Funcao: 490.384,000,00490.384,00

Total da Funcao: 12.999.183,00809.372,0012.189.811,00

Total da Unidade Orçamentária: 12.999.183,00809.372,0012.189.811,00

Total do Orgao: 12.999.183,00809.372,0012.189.811,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 12 / 16



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

63
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

PROGRAMA DE TRABALHO

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Conta TotalProjetoAtividade +
Operacao Especial

80000 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALOrgão:

UO: 80000 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 - ASSISTÊNCIA SOCIALFunção:

241 - ASSISTENCIA AO IDOSOSubFunção:

2700 - ASSISTENCIA SOCIALPrograma:

2081 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ESTRATEGICAS DO PETI 16.045,00 16.045,00

2083 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL 27.456,00 27.456,00

2096 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMAS 1.319.876,00 1.319.876,00

2097 - GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS - IGD SUAS 795.576,00 795.576,00

2098 - GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA 254.386,00 254.386,00

2099 - EXECUÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES PARA A ASSISTENCIA SOCIAL 17.064,00 17.064,00

2100 - FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL 279.585,00 279.585,00

Total do Programa: 2.709.988,000,002.709.988,00

Total da Sub Funcao: 2.709.988,000,002.709.988,00

243 - ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTESubFunção:

2700 - ASSISTENCIA SOCIALPrograma:

2077 - MANUTENÇAO DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA /CRAS 466.193,00 466.193,00

2079 - MANUTENÇAO DO FIA - FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCENTE 77.353,00 77.353,00

2082 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 8.257,00 8.257,00

2084 - MANITENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 12.426,00 12.426,00

2086 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS 11.203,00 11.203,00

Total do Programa: 575.432,000,00575.432,00

Total da Sub Funcao: 575.432,000,00575.432,00

244 - ASSISTENCIA COMUNITARIASubFunção:

2700 - ASSISTENCIA SOCIALPrograma:

2085 - MANUTENÇÃO DO BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE - CREAS 281.481,00 281.481,00

2087 - MANUNTENÇÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS 8.634,00 8.634,00

2095 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA GESTÃO PROGRAMA AUXÍLIO BRASIL 92.193,00 92.193,00

Total do Programa: 382.308,000,00382.308,00

Total da Sub Funcao: 382.308,000,00382.308,00

Total da Funcao: 3.667.728,000,003.667.728,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 13 / 16



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

64
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

PROGRAMA DE TRABALHO

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Conta TotalProjetoAtividade +
Operacao Especial

Total da Unidade Orçamentária: 3.667.728,000,003.667.728,00

Total do Orgao: 3.667.728,000,003.667.728,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 14 / 16



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

65
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

PROGRAMA DE TRABALHO

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Conta TotalProjetoAtividade +
Operacao Especial

90000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E COMÉRCIOOrgão:

UO: 90000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E COMÉRCIO

15 - URBANISMOFunção:

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANASubFunção:

5200 - INFRA- ESTRUTURA URBANAPrograma:

1014 - CONSTRUÇÃO E EQUIPAMETNOS DE MERCADOS E FEIRAS 111.691,00 111.691,00

1016 - CONSTRUÇÃO DE PEQUENAS INDUSTRIAS 10.146,00 10.146,00

1017 - CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITARIO 6.354,00 6.354,00

Total do Programa: 128.191,00128.191,000,00

Total da Sub Funcao: 128.191,00128.191,000,00

452 - SERVICOS URBANOSSubFunção:

2200 - ORDEM PUBLICAPrograma:

2022 - MANUTENÇAO DA COLETA SELETIVA 6.969,00 6.969,00

2023 - IMPLANTAÇÃO DE HORTAS COMUNITARIAS 3.177,00 3.177,00

2024 - IMPLANTAÇÃO DO HORTO FLORESTAL PARA PRODUÇÃO DE MUDAS 8.250,00 8.250,00

2025 - AÇÕES DO FUNDO DE AGRICULTURA FAMILIAR-FUMAF 90.152,00 90.152,00

2026 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSÓRCIO PÚBLICO 10.761,00 10.761,00

2027 - AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 13.099,00 13.099,00

2028 - MANUTENÇÃO DA COMISSÃO MUNICIPAL E PROTEÇÃO DA DEFESA CIVIL - COMPDEC 15.834,00 15.834,00

Total do Programa: 148.242,000,00148.242,00

Total da Sub Funcao: 148.242,000,00148.242,00

Total da Funcao: 276.433,00128.191,00148.242,00

20 - AGRICULTURAFunção:

605 - ABASTECIMENTOSubFunção:

7000 - ABASTECIMENTOPrograma:

2092 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 1.156.386,00 1.156.386,00

Total do Programa: 1.156.386,000,001.156.386,00

Total da Sub Funcao: 1.156.386,000,001.156.386,00

606 - EXTENSAO RURALSubFunção:

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 15 / 16



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

66
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

PROGRAMA DE TRABALHO

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 6 da Lei 4.320/64

Conta TotalProjetoAtividade +
Operacao Especial

7000 - ABASTECIMENTOPrograma:

2091 - MANUTENÇÃO DE MERCADOS, FEIRAS E MATADOUROS 12.723,00 12.723,00

1044 - AQUISIÇÃO DE TRATOR AGRICOLA 3.792,00 3.792,00

Total do Programa: 16.515,003.792,0012.723,00

7100 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE RESERVATORIOSPrograma:

1045 - CONSTRUÇÃO DE AÇUDES, TANQUES E BARRAGENS 3.792,00 3.792,00

1046 - ABERTURA E EQUIPAMENTOS DE POÇOS E BARRAGENS 7.584,00 7.584,00

Total do Programa: 11.376,0011.376,000,00

Total da Sub Funcao: 27.891,0015.168,0012.723,00

Total da Funcao: 1.184.277,0015.168,001.169.109,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.460.710,00143.359,001.317.351,00

Total do Orgao: 1.460.710,00143.359,001.317.351,00

51.351.290,00Total da Despesa:

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 16 / 16



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

67
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

PROGRAMA DE TRABALHO - CONSOLIDAÇÃO

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 7 da Lei 4.320/64

Conta TotalProjetoAtividade +
Operacao Especial

01 - LEGISLATIVA 2.146.955,00157.500,001.989.455,00

031 - ACAO LEGISLATIVA 2.146.955,00157.500,001.989.455,00

1000 - AÇÃO LEGISLATIVA 2.146.955,00157.500,001.989.455,00

03 - ESSENCIAL À JUSTIÇA 844.473,000,00844.473,00

122 - ADMINISTRACAO GERAL 844.473,000,00844.473,00

6000 - REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRA JUDICIAL 844.473,000,00844.473,00

04 - ADMINISTRAÇÃO 5.868.423,00938.892,004.929.531,00

061 - ACAO JUDICIARIA 133.906,000,00133.906,00

0300 - JUDICIARIO 133.906,000,00133.906,00

122 - ADMINISTRACAO GERAL 5.397.596,00938.892,004.458.704,00

1100 - ADMINSTRAÇÃO FINANCEIRA 14.779,0014.779,000,00

8500 - COMUNICAÇÃO 55.845,000,0055.845,00

9000 - ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 4.402.859,000,004.402.859,00

9900 - DIVIDA INTERNA 924.113,00924.113,000,00

123 - ADMINISTRACAO FINANCEIRA 336.921,000,00336.921,00

1100 - ADMINSTRAÇÃO FINANCEIRA 336.921,000,00336.921,00

06 - SEGURANÇA PÚBLICA 20.493,000,0020.493,00

181 - POLICIAMENTO 20.493,000,0020.493,00

2200 - ORDEM PUBLICA 20.493,000,0020.493,00

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.849.007,000,003.849.007,00

241 - ASSISTENCIA AO IDOSO 2.891.267,000,002.891.267,00

2700 - ASSISTENCIA SOCIAL 2.891.267,000,002.891.267,00

243 - ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 575.432,000,00575.432,00

2700 - ASSISTENCIA SOCIAL 575.432,000,00575.432,00

244 - ASSISTENCIA COMUNITARIA 382.308,000,00382.308,00

2700 - ASSISTENCIA SOCIAL 382.308,000,00382.308,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 1 / 3



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

68
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

PROGRAMA DE TRABALHO - CONSOLIDAÇÃO

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 7 da Lei 4.320/64

Conta TotalProjetoAtividade +
Operacao Especial

09 - PREVIDÊNCIA SOCIAL 478.586,000,00478.586,00

271 - PREVIDENCIA BASICA 478.586,000,00478.586,00

2800 - PREVIDENCIA SOCIAL 478.586,000,00478.586,00

10 - SAÚDE 12.999.183,00809.372,0012.189.811,00

122 - ADMINISTRACAO GERAL 164.644,000,00164.644,00

3300 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE 164.644,000,00164.644,00

301 - ATENCAO BASICA 11.543.033,008.250,0011.534.783,00

3200 - ATENÇÃO BASICA 11.543.033,008.250,0011.534.783,00

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 801.122,00801.122,000,00

3300 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE 801.122,00801.122,000,00

304 - VIGILANCIA SANITARIA 490.384,000,00490.384,00

3200 - ATENÇÃO BASICA 446.877,000,00446.877,00

3300 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE 43.507,000,0043.507,00

12 - EDUCAÇÃO 18.155.019,00313.958,0017.841.061,00

361 - ENSINO FUNDAMENTAL 17.505.215,00306.170,0017.199.045,00

4200 - MANUTENÇÃO DO ENSINO 17.491.535,00292.490,0017.199.045,00

4400 - ENSINO PROFISSIONAL 4.842,004.842,000,00

4600 - EDUCAÇÃO INFANTIL 8.838,008.838,000,00

362 - ENSINO MEDIO 59.993,000,0059.993,00

4200 - MANUTENÇÃO DO ENSINO 15.372,000,0015.372,00

4500 - ESTUDOS E PESQUISA ECONOMICO-SOCIAL 44.621,000,0044.621,00

365 - EDUCACAO INFANTIL 589.811,007.788,00582.023,00

4200 - MANUTENÇÃO DO ENSINO 552.010,000,00552.010,00

4600 - EDUCAÇÃO INFANTIL 37.801,007.788,0030.013,00

13 - CULTURA 132.692,000,00132.692,00

392 - DIFUSAO CULTURAL 132.692,000,00132.692,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 2 / 3



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

69
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

PROGRAMA DE TRABALHO - CONSOLIDAÇÃO

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 7 da Lei 4.320/64

Conta TotalProjetoAtividade +
Operacao Especial

5000 - EDUCAÇÃO, CULTURA E LAZER 132.692,000,00132.692,00

15 - URBANISMO 4.500.522,00890.644,003.609.878,00

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA 4.352.280,00890.644,003.461.636,00

5200 - INFRA- ESTRUTURA URBANA 4.352.280,00890.644,003.461.636,00

452 - SERVICOS URBANOS 148.242,000,00148.242,00

2200 - ORDEM PUBLICA 148.242,000,00148.242,00

20 - AGRICULTURA 1.184.277,0015.168,001.169.109,00

605 - ABASTECIMENTO 1.156.386,000,001.156.386,00

7000 - ABASTECIMENTO 1.156.386,000,001.156.386,00

606 - EXTENSAO RURAL 27.891,0015.168,0012.723,00

7000 - ABASTECIMENTO 16.515,003.792,0012.723,00

7100 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE RESERVATORIOS 11.376,0011.376,000,00

26 - TRANSPORTE 8.838,008.838,000,00

782 - TRANSPORTE RODOVIARIO 8.838,008.838,000,00

9100 - TRANSPORTE 8.838,008.838,000,00

27 - DESPORTO E LAZER 1.160.926,009.684,001.151.242,00

812 - DESPORTO COMUNITARIO 1.160.926,009.684,001.151.242,00

9600 - DESPORTO 1.160.926,009.684,001.151.242,00

99 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA 1.896,001.896,000,00

999 - RESERVA DE CONTINGENCIA 1.896,001.896,000,00

9999 - RESERVA DE CONTINGENCIA 1.896,001.896,000,00

51.351.290,00Total da Despesa:

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 3 / 3



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

70
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 8 da Lei 4.320/64

Conta TotalVinculadosOrdinarios

01 - LEGISLATIVA 2.146.955,000,002.146.955,00

031 - ACAO LEGISLATIVA 2.146.955,000,002.146.955,00

1000 - AÇÃO LEGISLATIVA 2.146.955,000,002.146.955,00

03 - ESSENCIAL À JUSTIÇA 844.473,000,00844.473,00

122 - ADMINISTRACAO GERAL 844.473,000,00844.473,00

6000 - REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRA JUDICIAL 844.473,000,00844.473,00

04 - ADMINISTRAÇÃO 5.868.423,000,005.868.423,00

061 - ACAO JUDICIARIA 133.906,000,00133.906,00

0300 - JUDICIARIO 133.906,000,00133.906,00

122 - ADMINISTRACAO GERAL 5.397.596,000,005.397.596,00

1100 - ADMINSTRAÇÃO FINANCEIRA 14.779,000,0014.779,00

8500 - COMUNICAÇÃO 55.845,000,0055.845,00

9000 - ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 4.402.859,000,004.402.859,00

9900 - DIVIDA INTERNA 924.113,000,00924.113,00

123 - ADMINISTRACAO FINANCEIRA 336.921,000,00336.921,00

1100 - ADMINSTRAÇÃO FINANCEIRA 336.921,000,00336.921,00

06 - SEGURANÇA PÚBLICA 20.493,000,0020.493,00

181 - POLICIAMENTO 20.493,000,0020.493,00

2200 - ORDEM PUBLICA 20.493,000,0020.493,00

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.849.007,000,003.849.007,00

241 - ASSISTENCIA AO IDOSO 2.891.267,000,002.891.267,00

2700 - ASSISTENCIA SOCIAL 2.891.267,000,002.891.267,00

243 - ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 575.432,000,00575.432,00

2700 - ASSISTENCIA SOCIAL 575.432,000,00575.432,00

244 - ASSISTENCIA COMUNITARIA 382.308,000,00382.308,00

2700 - ASSISTENCIA SOCIAL 382.308,000,00382.308,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 1 / 3



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

71
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 8 da Lei 4.320/64

Conta TotalVinculadosOrdinarios

09 - PREVIDÊNCIA SOCIAL 478.586,000,00478.586,00

271 - PREVIDENCIA BASICA 478.586,000,00478.586,00

2800 - PREVIDENCIA SOCIAL 478.586,000,00478.586,00

10 - SAÚDE 12.999.183,000,0012.999.183,00

122 - ADMINISTRACAO GERAL 164.644,000,00164.644,00

3300 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE 164.644,000,00164.644,00

301 - ATENCAO BASICA 11.543.033,000,0011.543.033,00

3200 - ATENÇÃO BASICA 11.543.033,000,0011.543.033,00

302 - ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 801.122,000,00801.122,00

3300 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE 801.122,000,00801.122,00

304 - VIGILANCIA SANITARIA 490.384,000,00490.384,00

3200 - ATENÇÃO BASICA 446.877,000,00446.877,00

3300 - MANUTENÇÃO DA SAÚDE 43.507,000,0043.507,00

12 - EDUCAÇÃO 18.155.019,000,0018.155.019,00

361 - ENSINO FUNDAMENTAL 17.505.215,000,0017.505.215,00

4200 - MANUTENÇÃO DO ENSINO 17.491.535,000,0017.491.535,00

4400 - ENSINO PROFISSIONAL 4.842,000,004.842,00

4600 - EDUCAÇÃO INFANTIL 8.838,000,008.838,00

362 - ENSINO MEDIO 59.993,000,0059.993,00

4200 - MANUTENÇÃO DO ENSINO 15.372,000,0015.372,00

4500 - ESTUDOS E PESQUISA ECONOMICO-SOCIAL 44.621,000,0044.621,00

365 - EDUCACAO INFANTIL 589.811,000,00589.811,00

4200 - MANUTENÇÃO DO ENSINO 552.010,000,00552.010,00

4600 - EDUCAÇÃO INFANTIL 37.801,000,0037.801,00

13 - CULTURA 132.692,000,00132.692,00

392 - DIFUSAO CULTURAL 132.692,000,00132.692,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 2 / 3



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

72
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 8 da Lei 4.320/64

Conta TotalVinculadosOrdinarios

5000 - EDUCAÇÃO, CULTURA E LAZER 132.692,000,00132.692,00

15 - URBANISMO 4.500.522,000,004.500.522,00

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA 4.352.280,000,004.352.280,00

5200 - INFRA- ESTRUTURA URBANA 4.352.280,000,004.352.280,00

452 - SERVICOS URBANOS 148.242,000,00148.242,00

2200 - ORDEM PUBLICA 148.242,000,00148.242,00

20 - AGRICULTURA 1.184.277,000,001.184.277,00

605 - ABASTECIMENTO 1.156.386,000,001.156.386,00

7000 - ABASTECIMENTO 1.156.386,000,001.156.386,00

606 - EXTENSAO RURAL 27.891,000,0027.891,00

7000 - ABASTECIMENTO 16.515,000,0016.515,00

7100 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE RESERVATORIOS 11.376,000,0011.376,00

26 - TRANSPORTE 8.838,000,008.838,00

782 - TRANSPORTE RODOVIARIO 8.838,000,008.838,00

9100 - TRANSPORTE 8.838,000,008.838,00

27 - DESPORTO E LAZER 1.160.926,000,001.160.926,00

812 - DESPORTO COMUNITARIO 1.160.926,000,001.160.926,00

9600 - DESPORTO 1.160.926,000,001.160.926,00

99 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA 1.896,000,001.896,00

999 - RESERVA DE CONTINGENCIA 1.896,000,001.896,00

9999 - RESERVA DE CONTINGENCIA 1.896,000,001.896,00

51.351.290,00Total da Despesa:

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 3 / 3



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

73
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

DESPESAS POR ÓRGAOS E FUNÇÕES

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 9 da Lei 4.320/64

Conta LEGISLATIVA JUDICIÁRIA
ESSENCIAL À

JUSTIÇA
ADMINISTRAÇÃO DEFESA NACIONAL

01000 - CAMARA MUNICIPAL 2.146.955,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11000 - SECRETARIA DE TRANSPORTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20000 - SECRETARIA DE GOVERNO 0,00 0,00 844.473,00 135.802,00 0,00

30000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 5.395.700,00 0,00

40000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 0,00 0,00 0,00 336.921,00 0,00

50000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

60000 - SECRETARIA DE CULTURA ESPORTE E LAZER 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

70000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

80000 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

90000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E COMÉRCIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total 2.146.955,00 0,00 844.473,00 5.868.423,00 0,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 1 / 6



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

74
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

DESPESAS POR ÓRGAOS E FUNÇÕES

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 9 da Lei 4.320/64

Conta
SEGURANÇA

PÚBLICA
RELAÇÕES

EXTERIORES
ASSISTÊNCIA

SOCIAL
PREVIDÊNCIA

SOCIAL
SAÚDE

01000 - CAMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11000 - SECRETARIA DE TRANSPORTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20000 - SECRETARIA DE GOVERNO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 20.493,00 0,00 181.279,00 478.586,00 0,00

40000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

60000 - SECRETARIA DE CULTURA ESPORTE E LAZER 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

70000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 12.999.183,00

80000 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 0,00 3.667.728,00 0,00 0,00

90000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E COMÉRCIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total 20.493,00 0,00 3.849.007,00 478.586,00 12.999.183,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 2 / 6



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

75
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

DESPESAS POR ÓRGAOS E FUNÇÕES

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 9 da Lei 4.320/64

Conta TRABALHO EDUCAÇÃO CULTURA
DIREITOS DA

CIDADANIA
URBANISMO

01000 - CAMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 0,00 0,00 0,00 0,00 3.712.068,00

11000 - SECRETARIA DE TRANSPORTES 0,00 0,00 0,00 0,00 512.021,00

20000 - SECRETARIA DE GOVERNO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

40000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 0,00 18.155.019,00 0,00 0,00 0,00

60000 - SECRETARIA DE CULTURA ESPORTE E LAZER 0,00 0,00 132.692,00 0,00 0,00

70000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

80000 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

90000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E COMÉRCIO 0,00 0,00 0,00 0,00 276.433,00

Total 0,00 18.155.019,00 132.692,00 0,00 4.500.522,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 3 / 6



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

76
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

DESPESAS POR ÓRGAOS E FUNÇÕES

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 9 da Lei 4.320/64

Conta HABITAÇÃO SANEAMENTO
GESTÃO

AMBIENTAL
CIÊNCIA E

TECNOLOGIA
AGRICULTURA

01000 - CAMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11000 - SECRETARIA DE TRANSPORTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20000 - SECRETARIA DE GOVERNO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

40000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

60000 - SECRETARIA DE CULTURA ESPORTE E LAZER 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

70000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

80000 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

90000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E COMÉRCIO 0,00 0,00 0,00 0,00 1.184.277,00

Total 0,00 0,00 0,00 0,00 1.184.277,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 4 / 6



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

77
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

DESPESAS POR ÓRGAOS E FUNÇÕES

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 9 da Lei 4.320/64

Conta
ORGANIZAÇÃO

AGRÁRIA
INDÚSTRIA

COMÉRCIO E
SERVIÇOS

COMUNICAÇÕES ENERGIA

01000 - CAMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11000 - SECRETARIA DE TRANSPORTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20000 - SECRETARIA DE GOVERNO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

40000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

60000 - SECRETARIA DE CULTURA ESPORTE E LAZER 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

70000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

80000 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

90000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E COMÉRCIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 5 / 6



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

78
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

DESPESAS POR ÓRGAOS E FUNÇÕES

LOA 2025ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

Anexo 9 da Lei 4.320/64

Conta TRANSPORTE
DESPORTO E

LAZER
ENCARGOS
ESPECIAIS

RESERVA DE
CONTIGÊNCIA

TOTAL

01000 - CAMARA MUNICIPAL 0,00 0,00 0,00 0,00 2.146.955,00

10000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 0,00 0,00 0,00 0,00 3.712.068,00

11000 - SECRETARIA DE TRANSPORTES 8.838,00 0,00 0,00 0,00 520.859,00

20000 - SECRETARIA DE GOVERNO 0,00 0,00 0,00 0,00 980.275,00

30000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 1.896,00 6.077.954,00

40000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 0,00 0,00 0,00 0,00 336.921,00

50000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 0,00 0,00 0,00 0,00 18.155.019,00

60000 - SECRETARIA DE CULTURA ESPORTE E LAZER 0,00 1.160.926,00 0,00 0,00 1.293.618,00

70000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00 12.999.183,00

80000 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 3.667.728,00

90000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E COMÉRCIO 0,00 0,00 0,00 0,00 1.460.710,00

Total 8.838,00 1.160.926,00 0,00 1.896,00 51.351.290,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 6 / 6



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

79
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

### CONSOLIDADO ###

LOA : 2025

QDR - QUADRO DE DETALHAMENTO DA RECEITA

Conta Categoria
EconomicaOrigem / EspecieRubricaDetalhamentoGestora

1.0.0.0.00.0.0.00.00 - RECEITA CORRENTE 51.333.440,00

1.1.0.0.00.0.0.00.00 - IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 1.816.267,00

1.1.1.0.00.0.0.00.00 - IMPOSTOS 1.676.923,00

1.1.1.2.00.0.0.00.00 - IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO 70.220,00

1.1.1.2.50.0.1.00.00 : 1500.0000 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 47.631,0030001

1.1.1.2.50.0.2.00.00 : 1500.0000 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 1.050,0030001

1.1.1.2.50.0.3.00.00 : 1500.0000 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 10.212,0030001

1.1.1.2.50.0.4.00.00 : 1500.0000 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros da Dívida Ativa 1.050,0030001

1.1.1.2.53.0.1.00.00 : 1500.0000 - Impostos sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal 7.127,0030001

1.1.1.2.53.0.2.00.00 : 1500.0000 - Impostos sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros 1.050,0030001

1.1.1.2.53.0.3.00.00 : 1500.0000 - Impostos sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Dívida Ativa 1.050,0030001

1.1.1.2.53.0.4.00.00 : 1500.0000 - Impostos sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Multas e Juros da Dívida Ativa 1.050,0030001

1.1.1.3.00.0.0.00.00 - IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA 1.056.604,00

1.1.1.3.03.1.1.00.00 : 1500.0000 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 1.055.554,0030001

1.1.1.3.03.4.1.00.00 : 1500.0000 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 1.050,0030001

1.1.1.4.00.0.0.00.00 - IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO 550.099,00

1.1.1.4.51.1.1.00.00 : 1500.0000 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal 467.669,0030001

1.1.1.4.51.1.3.00.00 : 1500.0000 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa 78.230,0030001

1.1.1.4.51.1.5.00.00 : 1500.0000 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas 1.050,0030001

1.1.1.4.51.1.6.00.00 : 1500.0000 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Juros 1.050,0030001

1.1.1.4.51.1.7.00.00 : 1500.0000 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas da Dívida Ativa 1.050,0030001

1.1.1.4.51.1.8.00.00 : 1500.0000 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Juros da Dívida Ativa 1.050,0030001

1.1.2.0.00.0.0.00.00 - TAXAS 138.294,00

1.1.2.1.00.0.0.00.00 - TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA 138.294,00

1.1.2.1.01.0.1.00.00 : 1500.0000 - Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 137.244,0030001

1.1.2.1.04.0.1.00.00 : 1500.0000 - Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Principal 1.050,0030001

1.1.3.0.00.0.0.00.00 - CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 1.050,00

1.1.3.1.00.0.0.00.00 - CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 1.050,00

1.1.3.1.53.0.1.00.00 : 1500.0000 - Contribuição de Melhoria para Pavimentação e Obras Complementares - Principal 1.050,0030001

1.2.0.0.00.0.0.00.00 - CONTRIBUIÇÕES 2.100,00

1.2.1.0.00.0.0.00.00 - CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 1.050,00

1.2.1.9.00.0.0.00.00 - OUTRAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 1.050,00

1.2.1.9.99.3.1.00.00 : 1500.0000 - Demais Contribuições Sociais – Arrecadadas e Projetadas pela RFB - Principal 1.050,0030001

1.2.2.0.00.0.0.00.00 - CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS 1.050,00

1.2.2.1.00.0.0.00.00 - CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS 1.050,00

1.2.2.1.99.1.1.00.00 : 1500.0000 - Outras Contribuições Econômicas – Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Principal 1.050,0030001

1.3.0.0.00.0.0.00.00 - RECEITA PATRIMONIAL 329.383,00

1.3.1.0.00.0.0.00.00 - EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO 1.050,00

1.3.1.1.00.0.0.00.00 - EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO 1.050,00

1.3.1.1.01.1.1.00.00 : 1500.0000 - Aluguéis e Arrendamentos - Principal 1.050,0030001

1.3.2.0.00.0.0.00.00 - VALORES MOBILIÁRIOS 327.283,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 1 / 5



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

80
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

### CONSOLIDADO ###

LOA : 2025

QDR - QUADRO DE DETALHAMENTO DA RECEITA

Conta Categoria
EconomicaOrigem / EspecieRubricaDetalhamentoGestora

1.3.2.1.00.0.0.00.00 - JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS 327.283,00

1.3.2.1.01.0.1.00.00 : 1500.0000 - Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 181.177,0030001

1.3.2.1.01.0.1.00.00 : 1500.1001 - Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 459,0030001

1.3.2.1.01.0.1.00.00 : 1500.1002 - Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 2.060,0030001

1.3.2.1.01.0.1.00.00 : 1540.0000 - Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 67.284,0030001

1.3.2.1.01.0.1.00.00 : 1569.0000 - Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 28.547,0030001

1.3.2.1.01.0.1.00.00 : 1600.0000 - Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 29.015,0030001

1.3.2.1.01.0.1.00.00 : 1660.0000 - Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 18.741,0030001

1.3.9.0.00.0.0.00.00 - DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS 1.050,00

1.3.9.9.00.0.0.00.00 - OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 1.050,00

1.3.9.9.99.0.1.00.00 : 1500.0000 - Outras Receitas Patrimoniais - Principal 1.050,0030001

1.5.0.0.00.0.0.00.00 - RECEITA INDUSTRIAL 1.050,00

1.5.1.0.00.0.0.00.00 - RECEITA INDUSTRIAL 1.050,00

1.5.1.1.00.0.0.00.00 - RECEITA INDUSTRIAL 1.050,00

1.5.1.1.01.0.1.00.00 : 1500.0000 - Receita Industrial - Principal 1.050,0030001

1.6.0.0.00.0.0.00.00 - RECEITA DE SERVIÇOS 2.100,00

1.6.3.0.00.0.0.00.00 - SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE 1.050,00

1.6.3.1.00.0.0.00.00 - SERVIÇOS DE ATENDIMENTO À SAÚDE 1.050,00

1.6.3.1.51.0.1.00.00 : 1500.1002 - Serviços de Registro, Análise e Controle da Saúde - Principal 1.050,0030001

1.6.9.0.00.0.0.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 1.050,00

1.6.9.9.00.0.0.00.00 - OUTROS SERVIÇOS 1.050,00

1.6.9.9.99.0.1.00.00 : 1500.0000 - Outros Serviços - Principal 1.050,0030001

1.7.0.0.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 49.165.989,00

1.7.1.0.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 34.458.183,00

1.7.1.1.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO 18.058.554,00

1.7.1.1.51.1.1.00.00 : 1500.0000 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 18.058.175,0030001

1.7.1.1.52.0.1.00.00 : 1500.0000 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 379,0030001

1.7.1.2.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DAS COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS 392.953,00

1.7.1.2.51.0.1.00.00 : 1500.0000 - Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM - Principal 1.050,0030001

1.7.1.2.52.4.1.00.00 : 1704.0000 - Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 391.903,0030001

1.7.1.3.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS  5.303.087,00

1.7.1.3.50.1.1.00.00 : 1600.0000 - Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Primária - Principal 3.325.355,0030001

1.7.1.3.50.2.1.00.00 : 1600.0000 - Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada - Principal 1.689.490,0030001

1.7.1.3.50.3.1.00.00 : 1600.0000 - Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde - Principal 191.133,0030001

1.7.1.3.50.4.1.00.00 : 1600.0000 - Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Assistência Farmacêutica - Principal 96.059,0030001

1.7.1.3.50.9.1.00.00 : 1600.0000 - Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – Outros Programas - Principal 1.050,0030001

1.7.1.4.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – FNDE?  872.429,00

1.7.1.4.50.0.1.00.00 : 1550.0000 - Transferências do Salário-Educação - Principal 411.085,0030001

1.7.1.4.51.0.1.00.00 : 1551.0000 - Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE - Principal 27.296,0030001

1.7.1.4.52.0.1.00.00 : 1552.0000 - Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE - Principal 298.263,0030001

1.7.1.4.53.0.1.00.00 : 1553.0000 - Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE - Principal 131.585,0030001

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 2 / 5



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

81
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

### CONSOLIDADO ###

LOA : 2025

QDR - QUADRO DE DETALHAMENTO DA RECEITA

Conta Categoria
EconomicaOrigem / EspecieRubricaDetalhamentoGestora

1.7.1.4.54.1.1.00.00 : 1569.0000 - Transferências  referentes ao Programa Nacional de Inclusão de Jovens - Projovem Urbano - Principal 1.050,0030001

1.7.1.4.54.2.1.00.00 : 1569.0000 - Transferências referentes ao Programa Nacional de Inclusão de Jovens - Projovem Campo - Principal 1.050,0030001

1.7.1.4.55.0.1.00.00 : 1569.0000 - Transferências referentes ao Programa Brasil Alfabetizado - PBA - Principal 1.050,0030001

1.7.1.4.56.0.1.00.00 : 1569.0000 - Transferências referentes ao  Programa de Apoio aos Sistemas de Ensino para Atendimento à Educação de Jovens e Adultos - PEJA - Principal 1.050,0030001

1.7.1.5.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 7.727.714,00

1.7.1.5.50.0.1.00.00 : 1541.0000 - Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAT - Principal 4.333.544,0030001

1.7.1.5.50.2.1.00.00 : 1541.0000 - Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb – VAAF - Principal 3.394.170,0030001

1.7.1.6.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FNAS  504.479,00

1.7.1.6.50.0.1.00.00 : 1660.0000 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal 504.479,0030001

1.7.1.7.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 1.167.338,00

1.7.1.7.01.0.1.00.00 : 1631.0000 - Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal 1.050,0030001

1.7.1.7.50.0.1.00.00 : 1631.0000 - Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 34.519,0030001

1.7.1.7.51.0.1.00.00 : 1631.0000 - Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal 1.130.719,0030001

1.7.1.7.52.0.1.00.00 : 1631.0000 - Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - Principal 1.050,0030001

1.7.1.9.00.0.0.00.00 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 431.629,00

1.7.1.9.51.0.1.00.00 : 1500.0000 - Transferências Financeiras do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal 18.356,0030001

1.7.1.9.99.0.1.00.00 : 1500.0000 - Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades - Principal 413.273,0030001

1.7.2.0.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES 5.033.506,00

1.7.2.1.00.0.0.00.00 - PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL 3.241.929,00

1.7.2.1.50.0.1.00.00 : 1500.0000 - Cota-Parte do ICMS - Principal 2.842.158,0030001

1.7.2.1.51.0.1.00.00 : 1500.0000 - Cota-Parte do IPVA - Principal 378.863,0030001

1.7.2.1.52.0.1.00.00 : 1500.0000 - Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 20.590,0030001

1.7.2.1.53.0.1.00.00 : 1750.0000 - Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 318,0030001

1.7.2.2.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DAS COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS 1.050,00

1.7.2.2.53.0.1.00.00 : 1704.0000 - Outras Transferências Decorrentes de Compensações Financeiras - Principal 1.050,0030001

1.7.2.3.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS 160.292,00

1.7.2.3.50.0.1.00.00 : 1600.0000 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 160.292,0030001

1.7.2.4.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTIDADES 1.204.714,00

1.7.2.4.01.0.1.00.00 : 1700.0000 - Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal 1.087.541,0030001

1.7.2.4.50.0.1.00.00 : 1631.0000 - Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 1.050,0030001

1.7.2.4.51.0.1.00.00 : 1570.0000 - Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal 116.123,0030001

1.7.2.9.00.0.0.00.00 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL 425.521,00

1.7.2.9.99.0.1.00.00 : 1500.0000 - Outras Transferências dos Estados e DF - Principal 1.050,0030001

1.7.2.9.99.0.1.00.00 : 1661.0000 - Outras Transferências dos Estados e DF - Principal 139.084,0030001

1.7.2.9.99.0.1.00.00 : 1700.0000 - Outras Transferências dos Estados e DF - Principal 1.050,0030001

1.7.2.9.99.0.1.00.00 : 1799.0000 - Outras Transferências dos Estados e DF - Principal 284.337,0030001

1.7.5.0.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS 9.674.300,00

1.7.5.1.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 9.674.300,00

1.7.5.1.50.0.1.00.00 : 1540.0000 - Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação –
FUNDEB - Principal

9.673.250,0030001

1.7.5.1.50.0.1.00.00 : 1541.0000 - Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação –
FUNDEB - Principal

1.050,0030001

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 3 / 5



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

82
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

### CONSOLIDADO ###

LOA : 2025

QDR - QUADRO DE DETALHAMENTO DA RECEITA

Conta Categoria
EconomicaOrigem / EspecieRubricaDetalhamentoGestora

1.9.0.0.00.0.0.00.00 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES 16.551,00

1.9.1.0.00.0.0.00.00 - MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 14.349,00

1.9.1.1.00.0.0.00.00 - MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 14.349,00

1.9.1.1.07.0.1.00.00 : 1500.0000 - Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Principal 9.099,0030001

1.9.1.1.07.0.3.00.00 : 1500.0000 - Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Dívida Ativa 1.050,0030001

1.9.1.1.07.0.5.00.00 : 1500.0000 - Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas 1.050,0030001

1.9.1.1.07.0.6.00.00 : 1500.0000 - Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Juros 1.050,0030001

1.9.1.1.07.0.7.00.00 : 1500.0000 - Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Multas da Dívida Ativa 1.050,0030001

1.9.1.1.07.0.8.00.00 : 1500.0000 - Multas Aplicadas pelos Tribunais de Contas - Juros da Dívida Ativa 1.050,0030001

1.9.2.0.00.0.0.00.00 - INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS 1.152,00

1.9.2.1.00.0.0.00.00 - INDENIZAÇÕES 1.050,00

1.9.2.1.99.0.1.00.00 : 1500.0000 - Outras Indenizações - Principal 1.050,0030001

1.9.2.2.00.0.0.00.00 - RESTITUIÇÕES 102,00

1.9.2.2.99.0.1.00.00 : 1500.0000 - Outras Restituições - Principal 102,0030001

1.9.4.0.00.0.0.00.00 - MULTAS E JUROS DE MORA DAS RECEITAS DE CAPITAL 1.050,00

1.9.4.9.00.0.0.00.00 - MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 1.050,00

1.9.4.9.99.0.1.00.00 : 1500.0000 - Multas e Juros de Outras Receitas de Capital - Principal 1.050,0030001

2.0.0.0.00.0.0.00.00 - RECEITA DE CAPITAL 17.850,00

2.1.0.0.00.0.0.00.00 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO 3.150,00

2.1.1.0.00.0.0.00.00 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO 3.150,00

2.1.1.2.00.0.0.00.00 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO CONTRATUAIS - MERCADO INTERNO 3.150,00

2.1.1.2.00.1.1.00.00 : 1500.0000 - Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno - Principal 1.050,0030001

2.1.1.2.50.0.1.00.00 : 1570.0000 - Operações de Crédito Internas para Programas de Educação - Principal 1.050,0030001

2.1.1.2.51.0.1.00.00 : 1631.0000 - Operações de Crédito Internas para Programas de Saúde - Principal 1.050,0030001

2.2.0.0.00.0.0.00.00 - ALIENAÇÃO DE BENS 2.100,00

2.2.1.0.00.0.0.00.00 - ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS 1.050,00

2.2.1.3.00.0.0.00.00 - ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 1.050,00

2.2.1.3.01.0.1.00.00 : 1500.0000 - Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 1.050,0030001

2.2.2.0.00.0.0.00.00 - ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 1.050,00

2.2.2.1.00.0.0.00.00 - ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 1.050,00

2.2.2.1.01.0.1.00.00 : 1500.0000 - Alienação de Bens Imóveis - Principal 1.050,0030001

2.4.0.0.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 12.600,00

2.4.1.0.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 9.450,00

2.4.1.1.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS 4.200,00

2.4.1.1.51.1.1.00.00 : 1600.0000 - Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária - Principal 1.050,0030001

2.4.1.1.51.2.1.00.00 : 1600.0000 - Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada - Principal 1.050,0030001

2.4.1.1.51.4.1.00.00 : 1600.0000 - Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em Saúde - Principal 1.050,0030001

2.4.1.1.51.9.1.00.00 : 1600.0000 - Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Outros Programas - Principal 1.050,0030001

2.4.1.2.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – FNDE  1.050,00

2.4.1.2.50.9.1.00.00 : 1570.0000 - Outras transferências destinadas a Programas de Educação - Principal 1.050,0030001

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 4 / 5



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

83
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

### CONSOLIDADO ###

LOA : 2025

QDR - QUADRO DE DETALHAMENTO DA RECEITA

Conta Categoria
EconomicaOrigem / EspecieRubricaDetalhamentoGestora

2.4.1.4.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES  3.150,00

2.4.1.4.01.0.1.00.00 : 1700.0000 - Transferências de Convênios da União e de suas Entidades  - Principal 1.050,0030001

2.4.1.4.50.0.1.00.00 : 1631.0000 - Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 1.050,0030001

2.4.1.4.51.0.1.00.00 : 1700.0000 - Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação - Principal 1.050,0030001

2.4.1.9.00.0.0.00.00 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 1.050,00

2.4.1.9.99.0.1.00.00 : 1700.0000 - Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades - Principal 1.050,0030001

2.4.2.0.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES 3.150,00

2.4.2.2.00.0.0.00.00 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DF E DE SUAS ENTIDADES  3.150,00

2.4.2.2.01.0.1.00.00 : 1570.0000 - Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal 1.050,0030001

2.4.2.2.01.0.1.00.00 : 1631.0000 - Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal 1.050,0030001

2.4.2.2.01.0.1.00.00 : 1700.0000 - Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal 1.050,0030001

51.351.290,00Total:

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 5 / 5



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

84
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

### CONSOLIDADO ###

LOA : 2025

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Conta ProjetoAtividadeGestora

UO: 01001 - CAMARA MUNICIPAL DE BOTUPORÃ

01000 - CAMARA MUNICIPALOrgão:

Poder: 0 - PODER LEGISLATIVO

01.031.1000 : 1001 - AQUISIÇÃO DE IMOVEL PARA A CAMARAAção:

4490.61.00.00 : 1500.0000 - AQUISICAO DE IMOVEIS 52.500,0001001

52.500,00Total da Ação:

01.031.1000 : 1002 - EQUIPAMENTO DA CAMARA DE VEREADORESAção:

4490.52.00.00 : 1500.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 52.500,0001001

52.500,00Total da Ação:

01.031.1000 : 1003 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DA CAMARAAção:

4490.51.00.00 : 1500.0000 - OBRAS E INSTALACOES 52.500,0001001

52.500,00Total da Ação:

01.031.1000 : 2001 - MANUTEÇÃO DOS SERVIÇOS DA CAMARAAção:

3190.04.00.00 : 1500.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.250,0001001

3190.09.00.00 : 1500.0000 - Salário Família (Servidor Ativo) 872,0001001

3190.11.00.00 : 1500.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 910.630,0001001

3190.13.00.00 : 1500.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 201.494,0001001

3190.92.00.00 : 1500.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.050,0001001

3390.14.00.00 : 1500.0000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 84.000,0001001

3390.30.00.00 : 1500.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 136.500,0001001

3390.33.00.00 : 1500.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2.100,0001001

3390.35.00.00 : 1500.0000 - SERVICOS DE CONSULTORIA 231.000,0001001

3390.36.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 122.559,0001001

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 294.000,0001001

Total da Ação: 1.989.455,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.989.455,00 157.500,002.146.955,00

Total do Orgao: 1.989.455,00 157.500,002.146.955,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 1 / 38



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

85
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

### CONSOLIDADO ###

LOA : 2025

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Conta ProjetoAtividadeGestora

UO: 10000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS

10000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOSOrgão:

Poder: 2 - PODER EXECUTIVO

15.451.5200 : 1004 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS E EQUIPAMENTOSAção:

4490.52.00.00 : 1500.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

4490.52.00.00 : 1700.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

3.792,00Total da Ação:

15.451.5200 : 1005 - PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOUROSAção:

4490.51.00.00 : 1500.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

4490.51.00.00 : 1700.0000 - OBRAS E INSTALACOES 159.387,0030001

4490.51.00.00 : 1704.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

4490.51.00.00 : 1754.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

4490.92.00.00 : 1700.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.896,0030001

166.971,00Total da Ação:

15.451.5200 : 1006 - ABERTURA DE RUAS, AVENIDAS E DESAPROPRIAÇÕESAção:

3190.92.00.00 : 1500.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 158.125,0030001

4490.51.00.00 : 1500.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

4490.51.00.00 : 1700.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

4490.92.00.00 : 1500.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.896,0030001

4490.92.00.00 : 1700.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.896,0030001

165.709,00Total da Ação:

15.451.5200 : 1007 - CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS E JARDINSAção:

3390.39.00.00 : 1700.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.050,0030001

4490.51.00.00 : 1500.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

4490.51.00.00 : 1700.0000 - OBRAS E INSTALACOES 126.646,0030001

129.592,00Total da Ação:

15.451.5200 : 1008 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE OBRAS PUBLICASAção:

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.050,0030001

3390.39.00.00 : 1700.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.050,0030001

4490.51.00.00 : 1500.0000 - OBRAS E INSTALACOES 56.867,0030001

4490.51.00.00 : 1700.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

4490.92.00.00 : 1500.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.896,0030001

4590.61.00.00 : 1500.0000 - AQUISICAO DE IMOVEIS 1.896,0030001

64.655,00Total da Ação:

15.451.5200 : 1009 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES SANITARIASAção:

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.050,0030001

3390.39.00.00 : 1700.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.050,0030001

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 2 / 38



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

86
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

### CONSOLIDADO ###

LOA : 2025

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Conta ProjetoAtividadeGestora

4490.51.00.00 : 1500.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

4490.51.00.00 : 1700.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

5.892,00Total da Ação:

15.451.5200 : 1010 - CONSTRUÇÃO DO TERMINAL RODOVIARIO NA SEDEAção:

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.050,0030001

3390.39.00.00 : 1700.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.050,0030001

4490.51.00.00 : 1500.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

4490.51.00.00 : 1700.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

5.892,00Total da Ação:

15.451.5200 : 1011 - CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARESAção:

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.050,0030001

3390.39.00.00 : 1700.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.050,0030001

4490.51.00.00 : 1500.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

4490.51.00.00 : 1700.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

5.892,00Total da Ação:

15.451.5200 : 1012 - IMPLANTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE AGUASAção:

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.050,0030001

3390.39.00.00 : 1700.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.050,0030001

3390.39.00.00 : 1704.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.050,0030001

4490.51.00.00 : 1500.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

4490.51.00.00 : 1700.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

4490.51.00.00 : 1704.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

8.838,00Total da Ação:

15.451.5200 : 1013 - IMPLANTAÇÃO DA REDE DE ESGOTOAção:

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.050,0030001

3390.39.00.00 : 1700.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.050,0030001

4490.51.00.00 : 1500.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

4490.51.00.00 : 1700.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

5.892,00Total da Ação:

15.451.5200 : 1015 - IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PUBLICAAção:

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.050,0030001

3390.39.00.00 : 1700.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.050,0030001

4490.51.00.00 : 1500.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

4490.51.00.00 : 1700.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

5.892,00Total da Ação:

15.451.5200 : 1020 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CEMITERIOSAção:

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.050,0030001

4490.51.00.00 : 1500.0000 - OBRAS E INSTALACOES 183.548,0030001

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 3 / 38



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

87
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

### CONSOLIDADO ###

LOA : 2025

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Conta ProjetoAtividadeGestora

184.598,00Total da Ação:

15.451.5200 : 2004 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS E URBANISMOAção:

3190.04.00.00 : 1500.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 142.411,0030001

3190.04.00.00 : 1704.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.050,0030001

3190.11.00.00 : 1500.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 196.171,0030001

3190.13.00.00 : 1500.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 74.488,0030001

3190.13.00.00 : 1704.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 231,0030001

3390.14.00.00 : 1500.0000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.654,0030001

3390.30.00.00 : 1500.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 234.094,0030001

3390.30.00.00 : 1704.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 179.957,0030001

3390.30.00.00 : 1706.3110 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

3390.30.00.00 : 1750.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

3390.33.00.00 : 1704.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 7.961,0030001

3390.36.00.00 : 1551.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1700.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1704.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1750.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 438.693,0030001

3390.39.00.00 : 1551.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.050,0030001

3390.39.00.00 : 1700.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 65,0030001

3390.39.00.00 : 1704.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1706.3110 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1750.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,0030001

3390.92.00.00 : 1500.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 139.815,0030001

3390.92.00.00 : 1704.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.050,0030001

3390.92.00.00 : 1750.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.896,0030001

4490.51.00.00 : 1500.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

4490.51.00.00 : 1700.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

4490.51.00.00 : 1704.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

4490.51.00.00 : 1706.3110 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

4490.51.00.00 : 1750.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

4490.52.00.00 : 1500.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

4490.52.00.00 : 1700.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

4490.52.00.00 : 1704.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

4490.52.00.00 : 1706.3110 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

4490.52.00.00 : 1750.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

4493.51.00.00 : 1500.0000 - Obras e Instalacoes 1.896,0030001

Total da Ação: 1.461.402,00

15.451.5200 : 2005 - MANUTENÇÃO DE CEMITERIOSAção:

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 4 / 38



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

88
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

### CONSOLIDADO ###

LOA : 2025

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Conta ProjetoAtividadeGestora

3190.11.00.00 : 1500.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.106,0030001

3190.13.00.00 : 1500.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 463,0030001

3390.36.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,0030001

Total da Ação: 6.361,00

15.451.5200 : 2006 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PUBLICAAção:

3190.04.00.00 : 1500.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 191.055,0030001

3190.11.00.00 : 1500.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.106,0030001

3190.13.00.00 : 1500.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 42.495,0030001

3390.30.00.00 : 1500.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 620.716,0030001

4490.51.00.00 : 1500.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.050,0030001

4490.93.00.00 : 1500.0000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.050,0030001

Total da Ação: 862.264,00

15.451.5200 : 2007 - MELHORIAS HABITACIONAISAção:

3390.30.00.00 : 1500.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1700.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.050,0030001

4490.51.00.00 : 1500.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

4490.51.00.00 : 1700.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

Total da Ação: 10.530,00

15.451.5200 : 2008 - MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTOS DE ÁGUAAção:

3190.04.00.00 : 1500.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.106,0030001

3190.13.00.00 : 1500.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 463,0030001

3390.30.00.00 : 1500.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 238.829,0030001

3390.92.00.00 : 1500.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.050,0030001

Total da Ação: 246.240,00

15.451.5200 : 2009 - MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PUBLICAAção:

3390.30.00.00 : 1500.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 328.711,0030001

Total da Ação: 332.503,00

15.451.5200 : 2012 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSORCIO PUBLICOAção:

3371.70.00.00 : 1500.0000 - RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO 30.519,0030001

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 5 / 38



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

89
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

### CONSOLIDADO ###

LOA : 2025

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Conta ProjetoAtividadeGestora

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.050,0030001

3390.93.00.00 : 1500.0000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.896,0030001

3393.39.00.00 : 1500.0000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.896,0030001

4471.70.00.00 : 1500.0000 - RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO 1.896,0030001

4490.93.00.00 : 1500.0000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.896,0030001

Total da Ação: 39.153,00

Total da Unidade Orçamentária: 2.958.453,00 753.615,003.712.068,00

Total do Orgao: 2.958.453,00 753.615,003.712.068,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 6 / 38



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

90
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

### CONSOLIDADO ###

LOA : 2025

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Conta ProjetoAtividadeGestora

UO: 11000 - SECRETARIA DE TRANSPORTES

11000 - SECRETARIA DE TRANSPORTESOrgão:

Poder: 2 - PODER EXECUTIVO

15.451.5200 : 1018 - REEQUIPAMENTO DO SETOR RODOVIARIOAção:

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.050,0030001

3390.39.00.00 : 1700.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.050,0030001

3390.39.00.00 : 1754.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.050,0030001

4490.52.00.00 : 1500.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

4490.52.00.00 : 1700.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

4490.52.00.00 : 1754.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

8.838,00Total da Ação:

26.782.9100 : 1021 - CONSTRUÇÃO DE ESTRADAS E PONTESAção:

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.050,0030001

3390.39.00.00 : 1700.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.050,0030001

3390.39.00.00 : 1704.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.050,0030001

4490.51.00.00 : 1500.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

4490.51.00.00 : 1700.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

4490.51.00.00 : 1704.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

8.838,00Total da Ação:

15.451.5200 : 2010 - MANUTENÇAO E CONERVAÇÃO DE ESTRADAS E PONTESAção:

3190.04.00.00 : 1500.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 35.380,0030001

3190.11.00.00 : 1500.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 64.012,0030001

3190.13.00.00 : 1500.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 21.866,0030001

3390.14.00.00 : 1500.0000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 25.496,0030001

3390.14.00.00 : 1700.0000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.050,0030001

3390.30.00.00 : 1500.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 195.307,0030001

3390.30.00.00 : 1700.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

3390.33.00.00 : 1500.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1700.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 150.592,0030001

3390.39.00.00 : 1700.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,0030001

Total da Ação: 503.183,00

Total da Unidade Orçamentária: 503.183,00 17.676,00520.859,00

Total do Orgao: 503.183,00 17.676,00520.859,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 7 / 38



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

91
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

### CONSOLIDADO ###

LOA : 2025

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Conta ProjetoAtividadeGestora

UO: 20000 - SECRETARIA DE GOVERNO

20000 - SECRETARIA DE GOVERNOOrgão:

Poder: 2 - PODER EXECUTIVO

04.122.1100 : 1022 - EQUIPAMENTOS DO GABINETE DO PREFEITOAção:

4490.52.00.00 : 1500.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

1.896,00Total da Ação:

04.061.0300 : 2013 - INDENIZAÇÕES TRABALHISTAAção:

3190.91.00.00 : 1500.0000 - SENTENCAS JUDICIAIS 133.906,0030001

Total da Ação: 133.906,00

03.122.6000 : 2089 - MANUTENÇÃO DA CONSULT. E ASSESSORIA JURIDICAAção:

3390.35.00.00 : 1500.0000 - SERVICOS DE CONSULTORIA 195.370,0030001

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.050,0030001

Total da Ação: 196.420,00

03.122.6000 : 2090 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO GOVERNOAção:

3190.01.00.00 : 1500.0000 - Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 1.896,0030001

3190.03.00.00 : 1500.0000 - Pensoes do RPPS e do Militar 1.896,0030001

3190.04.00.00 : 1500.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 120.693,0030001

3190.11.00.00 : 1500.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 154.978,0030001

3190.13.00.00 : 1500.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 60.648,0030001

3335.41.00.00 : 1500.0000 - Contribuicoes 1.896,0030001

3390.14.00.00 : 1500.0000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 66.933,0030001

3390.30.00.00 : 1500.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 108.871,0030001

3390.33.00.00 : 1500.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.896,0030001

3390.35.00.00 : 1500.0000 - SERVICOS DE CONSULTORIA 1.050,0030001

3390.36.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 124.350,0030001

4490.52.00.00 : 1500.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.050,0030001

Total da Ação: 648.053,00

Total da Unidade Orçamentária: 978.379,00 1.896,00980.275,00

Total do Orgao: 978.379,00 1.896,00980.275,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 8 / 38



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

92
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

### CONSOLIDADO ###

LOA : 2025

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Conta ProjetoAtividadeGestora

UO: 30000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

30000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOOrgão:

Poder: 2 - PODER EXECUTIVO

04.122.1100 : 1023 - EQUIPAMENTO DA SECRETARIA DE ADMINSTRAÇÃOAção:

3190.04.00.00 : 1500.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.050,0030001

3190.13.00.00 : 1500.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 231,0030001

3190.91.00.00 : 1500.0000 - SENTENCAS JUDICIAIS 1.050,0030001

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.050,0030001

3390.92.00.00 : 1500.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.050,0030001

4490.52.00.00 : 1500.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.452,0030001

12.883,00Total da Ação:

04.122.9900 : 1027 - AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA CONTRATADAAção:

4690.71.00.00 : 1500.0000 - PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 922.217,0030001

4690.71.00.00 : 1704.0000 - PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 1.896,0030001

924.113,00Total da Ação:

09.271.2800 : 2003 - CONTRIBUIÇÃO AO PASEPAção:

3390.14.00.00 : 1799.0000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.050,0030001

3390.47.00.00 : 1500.0000 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 471.720,0030001

3390.47.00.00 : 1704.0000 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 3.919,0030001

3390.47.00.00 : 1750.0000 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1,0030001

3390.47.00.00 : 1799.0000 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.896,0030001

Total da Ação: 478.586,00

04.122.8500 : 2014 - MANUTENÇÃO DO SETOR DE IMPRENSA E PUBLICIDADEAção:

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 55.845,0030001

Total da Ação: 55.845,00

04.122.9000 : 2016 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOAção:

3190.04.00.00 : 1500.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 758.714,0030001

3190.11.00.00 : 1500.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 508.267,0030001

3190.13.00.00 : 1500.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 278.736,0030001

3390.14.00.00 : 1500.0000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 35.258,0030001

3390.30.00.00 : 1500.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 634.452,0030001

3390.33.00.00 : 1500.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 8.408,0030001

3390.35.00.00 : 1500.0000 - SERVICOS DE CONSULTORIA 174.408,0030001

3390.36.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 39.079,0030001

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.110.846,0030001

3390.92.00.00 : 1500.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 545.272,0030001

3390.93.00.00 : 1500.0000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.050,0030001

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 9 / 38



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

93
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

### CONSOLIDADO ###

LOA : 2025

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Conta ProjetoAtividadeGestora

3390.93.00.00 : 1700.0000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 48.947,0030001

4490.93.00.00 : 1700.0000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.896,0030001

Total da Ação: 4.145.333,00

04.122.9000 : 2018 - MANUTENÇÃO DA CONTABILIDADEAção:

3190.11.00.00 : 1500.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.106,0030001

3190.13.00.00 : 1500.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 463,0030001

3390.30.00.00 : 1500.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

3390.33.00.00 : 1500.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.896,0030001

3390.35.00.00 : 1500.0000 - SERVICOS DE CONSULTORIA 113.735,0030001

3390.36.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 135.534,0030001

Total da Ação: 257.526,00

06.181.2200 : 2021 - MANUTENÇÃO DA ORDEM PUBLICAAção:

3390.30.00.00 : 1500.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

3390.33.00.00 : 1500.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.050,0030001

3390.36.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 8.280,0030001

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 9.267,0030001

Total da Ação: 20.493,00

08.241.2700 : 2074 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELARAção:

3190.04.00.00 : 1500.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 139.265,0030001

3190.13.00.00 : 1500.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 30.638,0030001

3390.14.00.00 : 1500.0000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.896,0030001

3390.30.00.00 : 1500.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

3390.33.00.00 : 1500.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,0030001

4490.52.00.00 : 1500.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

Total da Ação: 181.279,00

99.999.9999 : 9001 - RESERVA DE CONTINGENCIAAção:

9999.99.00.00 : 1500.0000 - RESERVA DE CONTINGENCIA 1.896,0030001

Total da Ação: 1.896,00

Total da Unidade Orçamentária: 5.140.958,00 936.996,006.077.954,00

Total do Orgao: 5.140.958,00 936.996,006.077.954,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 10 / 38



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

94
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

### CONSOLIDADO ###

LOA : 2025

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Conta ProjetoAtividadeGestora

UO: 40000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

40000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASOrgão:

Poder: 2 - PODER EXECUTIVO

04.123.1100 : 2017 - MANUTENÇÃO DA TESOURARIAAção:

3190.11.00.00 : 1500.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 58.959,0030001

3190.13.00.00 : 1500.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 12.971,0030001

3390.14.00.00 : 1500.0000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 2.464,0030001

3390.30.00.00 : 1500.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 49.739,0030001

Total da Ação: 127.925,00

04.123.1100 : 2020 - MANUTENÇÃO DO SETOR DE TRIBUTOSAção:

3190.11.00.00 : 1500.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 167.339,0030001

3190.13.00.00 : 1500.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 36.815,0030001

3390.30.00.00 : 1500.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.050,0030001

Total da Ação: 208.996,00

Total da Unidade Orçamentária: 336.921,00 0,00336.921,00

Total do Orgao: 336.921,00 0,00336.921,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 11 / 38



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

95
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

### CONSOLIDADO ###

LOA : 2025

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Conta ProjetoAtividadeGestora

UO: 50000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO

50000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇAOOrgão:

Poder: 2 - PODER EXECUTIVO

12.361.4200 : 1028 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES E QUADRAS ESPORTIVASAção:

3190.91.00.00 : 1500.1001 - SENTENCAS JUDICIAIS 1.050,0030001

3390.36.00.00 : 1500.1001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.050,0030001

3390.92.00.00 : 1500.1001 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.050,0030001

4490.51.00.00 : 1500.1001 - OBRAS E INSTALACOES 3.791,0030001

4490.51.00.00 : 1569.0000 - OBRAS E INSTALACOES 18.956,0030001

4490.51.00.00 : 1570.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

4490.51.00.00 : 1700.0000 - OBRAS E INSTALACOES 18.085,0030001

4490.51.00.00 : 1704.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

4490.52.00.00 : 1500.1001 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.050,0030001

4490.52.00.00 : 1570.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.050,0030001

4490.92.00.00 : 1500.1001 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.896,0030001

4490.92.00.00 : 1570.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.896,0030001

4590.61.00.00 : 1500.1001 - AQUISICAO DE IMOVEIS 10.694,0030001

64.360,00Total da Ação:

12.361.4200 : 1029 - EQUIPAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTALAção:

3190.04.00.00 : 1500.1001 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.050,0030001

3190.13.00.00 : 1500.1001 - OBRIGACOES PATRONAIS 231,0030001

3190.91.00.00 : 1754.0000 - SENTENCAS JUDICIAIS 1.050,0030001

3390.39.00.00 : 1569.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.050,0030001

3390.39.00.00 : 1570.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.050,0030001

3390.39.00.00 : 1700.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.050,0030001

3390.39.00.00 : 1754.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.050,0030001

3390.91.00.00 : 1754.0000 - SENTENCAS JUDICIAIS 1.050,0030001

3390.93.00.00 : 1754.0000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.050,0030001

4490.52.00.00 : 1500.1001 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.481,0030001

4490.52.00.00 : 1569.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

4490.52.00.00 : 1570.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

4490.52.00.00 : 1700.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

4490.52.00.00 : 1754.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 75.823,0030001

94.623,00Total da Ação:

12.361.4200 : 1030 - CONSTRUÇÃO E AMPL. DE PREDIOS ESCOLARES - FUNDEBAção:

4490.51.00.00 : 1540.0000 - OBRAS E INSTALACOES 36.016,0030001

36.016,00Total da Ação:

12.361.4200 : 1031 - EQUIPAMENTOS DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDEBAção:

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 12 / 38



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

96
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

### CONSOLIDADO ###

LOA : 2025

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Conta ProjetoAtividadeGestora

4490.52.00.00 : 1540.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 97.491,0030001

97.491,00Total da Ação:

12.361.4400 : 1032 - CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA TECNICAAção:

3390.36.00.00 : 1570.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.050,0030001

4490.51.00.00 : 1500.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

4490.51.00.00 : 1570.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

4.842,00Total da Ação:

12.365.4600 : 1033 - CONSTRUÇÃO DE CRECHEAção:

4490.51.00.00 : 1500.1001 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

4490.51.00.00 : 1570.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

4490.52.00.00 : 1500.1001 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.050,0030001

4490.52.00.00 : 1570.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.050,0030001

5.892,00Total da Ação:

12.365.4600 : 1034 - CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO CULTURALAção:

4490.51.00.00 : 1570.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

1.896,00Total da Ação:

12.361.4600 : 1035 - AQUISIÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLARAção:

3390.33.00.00 : 1553.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.050,0030001

3390.33.00.00 : 1570.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.050,0030001

3390.92.00.00 : 1500.1001 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.050,0030001

4490.52.00.00 : 1500.1001 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

4490.52.00.00 : 1553.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

4490.52.00.00 : 1570.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

8.838,00Total da Ação:

12.362.4200 : 2030 - AÇÕES DE ENFRETAMENTO AO SARS COV COVID 19Ação:

3390.30.00.00 : 1707.7071 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1707.7071 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,0030001

Total da Ação: 3.792,00

12.361.4200 : 2031 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB 70%Ação:

3190.04.00.00 : 1540.1070 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 4.207.027,0030001

3190.11.00.00 : 1540.1070 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.291.560,0030001

3190.13.00.00 : 1540.1070 - OBRIGACOES PATRONAIS 996.831,0030001

3390.30.00.00 : 1540.1070 - MATERIAL DE CONSUMO 1.050,0030001

3390.35.00.00 : 1540.1070 - SERVICOS DE CONSULTORIA 1.050,0030001

3390.36.00.00 : 1540.1070 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.050,0030001

4490.51.00.00 : 1540.1070 - OBRAS E INSTALACOES 1.050,0030001

4490.52.00.00 : 1540.1070 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.050,0030001

Total da Ação: 10.500.668,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 13 / 38



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

97
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

### CONSOLIDADO ###

LOA : 2025

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Conta ProjetoAtividadeGestora

12.361.4200 : 2032 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30%Ação:

3190.04.00.00 : 1540.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 193.953,0030001

3190.11.00.00 : 1540.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.216.586,0030001

3190.13.00.00 : 1540.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 310.319,0030001

3190.92.00.00 : 1540.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 112.359,0030001

3390.30.00.00 : 1540.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 460.302,0030001

3390.33.00.00 : 1540.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1540.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 88.341,0030001

3390.39.00.00 : 1540.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.806.284,0030001

3390.92.00.00 : 1540.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 120.754,0030001

4490.51.00.00 : 1540.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.050,0030001

4490.52.00.00 : 1540.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.050,0030001

Total da Ação: 4.312.894,00

12.361.4200 : 2033 - MANUTENÇÃO DO PNATAção:

3190.04.00.00 : 1553.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.050,0030001

3190.13.00.00 : 1553.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 231,0030001

3390.30.00.00 : 1553.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 4.621,0030001

3390.33.00.00 : 1553.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1553.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 84.216,0030001

Total da Ação: 92.014,00

12.361.4200 : 2034 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTALAção:

3190.04.00.00 : 1500.1001 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 173.488,0030001

3190.11.00.00 : 1500.1001 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 161.750,0030001

3190.13.00.00 : 1500.1001 - OBRIGACOES PATRONAIS 73.752,0030001

3190.92.00.00 : 1500.1001 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 73.743,0030001

3350.43.00.00 : 1500.1001 - SUBVENCOES SOCIAIS 1.896,0030001

3390.14.00.00 : 1500.1001 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 18.008,0030001

3390.18.00.00 : 1500.1001 - AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTE 1.896,0030001

3390.30.00.00 : 1500.1001 - MATERIAL DE CONSUMO 112.762,0030001

3390.30.00.00 : 1570.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 49.029,0030001

3390.31.00.00 : 1500.1001 - PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 1.896,0030001

3390.33.00.00 : 1500.1001 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.523,0030001

3390.33.00.00 : 1570.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.050,0030001

3390.35.00.00 : 1500.1001 - SERVICOS DE CONSULTORIA 79.614,0030001

3390.36.00.00 : 1500.1001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 39.303,0030001

3390.36.00.00 : 1570.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1500.1001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 853.880,0030001

3390.39.00.00 : 1570.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 22,0030001

3390.92.00.00 : 1500.1001 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 223.813,0030001

3390.93.00.00 : 1500.1001 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.896,0030001

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 14 / 38



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

98
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

### CONSOLIDADO ###

LOA : 2025

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Conta ProjetoAtividadeGestora

3390.93.00.00 : 1570.0000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.896,0030001

4490.51.00.00 : 1570.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.050,0030001

4490.52.00.00 : 1500.1001 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.050,0030001

4490.93.00.00 : 1500.1001 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.896,0030001

4490.93.00.00 : 1570.0000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.896,0030001

Total da Ação: 1.879.005,00

12.361.4200 : 2035 - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLAAção:

3390.30.00.00 : 1551.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1551.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1551.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,0030001

4490.52.00.00 : 1551.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.050,0030001

Total da Ação: 6.738,00

12.361.4200 : 2036 - PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAEAção:

3390.30.00.00 : 1500.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 86.755,0030001

3390.30.00.00 : 1552.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 320.971,0030001

Total da Ação: 407.726,00

12.362.4200 : 2037 - MANUTENÇAO DO ENSINO MEDIOAção:

3390.30.00.00 : 1500.1001 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

3390.30.00.00 : 1570.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.050,0030001

3390.33.00.00 : 1500.1001 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1500.1001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1500.1001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1570.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,0030001

4490.51.00.00 : 1500.1001 - OBRAS E INSTALACOES 1.050,0030001

Total da Ação: 11.580,00

12.362.4500 : 2038 - MANUTENÇAO DA CASA DO ESTUDANTE NA CAPITALAção:

3390.30.00.00 : 1500.1001 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1500.1001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 41.977,0030001

3390.39.00.00 : 1500.1001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 748,0030001

Total da Ação: 44.621,00

12.365.4200 : 2040 - MANUTENÇÃO DAS AÇOES DO ENSINO INFANTIL/CRECHE-30%Ação:

3190.11.00.00 : 1540.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.053,0030001

3190.11.00.00 : 1542.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.053,0030001

3190.13.00.00 : 1540.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 232,0030001

3190.13.00.00 : 1542.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 232,0030001

3390.30.00.00 : 1540.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.268,0030001

3390.30.00.00 : 1542.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 948,0030001

3390.33.00.00 : 1542.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.050,0030001

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 15 / 38



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

99
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

### CONSOLIDADO ###

LOA : 2025

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Conta ProjetoAtividadeGestora

3390.36.00.00 : 1540.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 948,0030001

3390.36.00.00 : 1542.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 948,0030001

3390.39.00.00 : 1540.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 2.008,0030001

3390.39.00.00 : 1542.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 948,0030001

Total da Ação: 12.688,00

12.365.4200 : 2041 - MANUTENÇÃO DAS AÇOES DO ENSINO INFANTIL/CRECHE-70%Ação:

3190.11.00.00 : 1540.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.053,0030001

3190.11.00.00 : 1542.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.053,0030001

3190.13.00.00 : 1540.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 232,0030001

3190.13.00.00 : 1542.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 232,0030001

Total da Ação: 2.570,00

12.365.4200 : 2042 - MANUTENÇÃO DAS AÇOES DO ENSINO INFANTIL/PRE-ESCOLA-30%Ação:

3190.11.00.00 : 1540.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.106,0030001

3190.13.00.00 : 1540.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 463,0030001

3390.36.00.00 : 1540.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.050,0030001

Total da Ação: 3.619,00

12.365.4200 : 2043 - MANUTENÇÃO DAS AÇOES DO ENSINO INFANTIL/PRE-ESCOLA-70%Ação:

3190.11.00.00 : 1540.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.053,0030001

3190.11.00.00 : 1542.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.053,0030001

3190.13.00.00 : 1540.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 232,0030001

3190.13.00.00 : 1542.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 232,0030001

3390.14.00.00 : 1540.0000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.050,0030001

Total da Ação: 3.620,00

12.365.4600 : 2045 - MANUTENÇÃO DE CRECHESAção:

3190.04.00.00 : 1500.1001 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.106,0030001

3190.11.00.00 : 1500.1001 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.106,0030001

3190.13.00.00 : 1500.1001 - OBRIGACOES PATRONAIS 927,0030001

3390.30.00.00 : 1500.1001 - MATERIAL DE CONSUMO 18.137,0030001

3390.36.00.00 : 1500.1001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1500.1001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.791,0030001

4490.52.00.00 : 1500.1001 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.050,0030001

Total da Ação: 30.013,00

12.365.4200 : 2046 - MANUTENÇAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - QSEAção:

3190.04.00.00 : 1550.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.050,0030001

3190.13.00.00 : 1550.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 231,0030001

3390.30.00.00 : 1550.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 259.545,0030001

3390.33.00.00 : 1550.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1550.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.791,0030001

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 16 / 38



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

100
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

### CONSOLIDADO ###

LOA : 2025

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Conta ProjetoAtividadeGestora

3390.39.00.00 : 1550.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 176.753,0030001

4490.52.00.00 : 1550.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 11.373,0030001

Total da Ação: 454.639,00

12.365.4200 : 2047 - GESTÃO DE PROGRAMAS DO FNDEAção:

3390.30.00.00 : 1569.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 30.329,0030001

3390.36.00.00 : 1569.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 16.280,0030001

3390.39.00.00 : 1569.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,0030001

3390.93.00.00 : 1569.0000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.896,0030001

4490.52.00.00 : 1569.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 9.478,0030001

4490.93.00.00 : 1569.0000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.896,0030001

Total da Ação: 61.775,00

12.365.4200 : 2048 - MANUTENÇAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOAção:

3190.04.00.00 : 1500.1001 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.106,0030001

3190.13.00.00 : 1500.1001 - OBRIGACOES PATRONAIS 463,0030001

3390.14.00.00 : 1500.1001 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.896,0030001

3390.30.00.00 : 1500.1001 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

3390.33.00.00 : 1500.1001 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1500.1001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1500.1001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,0030001

4490.52.00.00 : 1500.1001 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.050,0030001

Total da Ação: 13.099,00

Total da Unidade Orçamentária: 17.841.061,00 313.958,0018.155.019,00

Total do Orgao: 17.841.061,00 313.958,0018.155.019,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 17 / 38



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

101
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

### CONSOLIDADO ###

LOA : 2025

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Conta ProjetoAtividadeGestora

UO: 60000 - SECRETARIA DE CULTURA ESPORTE E LAZER

60000 - SECRETARIA DE CULTURA ESPORTE E LAZEROrgão:

Poder: 2 - PODER EXECUTIVO

27.812.9600 : 1036 - CONSTRUÇÃO DE QUADRAS, ESTADIOS E PRAÇAS DE ESPORTESAção:

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.050,0030001

3390.39.00.00 : 1700.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.050,0030001

4490.51.00.00 : 1500.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

4490.51.00.00 : 1700.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

4490.92.00.00 : 1500.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.896,0030001

4490.92.00.00 : 1700.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.896,0030001

9.684,00Total da Ação:

27.812.9600 : 2049 - COMEMORAÇÕES DAS FESTIVIDADESAção:

3390.30.00.00 : 1500.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 68.408,0030001

3390.30.00.00 : 1700.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.050,0030001

3390.36.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 18.994,0030001

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 873.642,0030001

3390.39.00.00 : 1700.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 17.060,0030001

4490.51.00.00 : 1500.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.050,0030001

Total da Ação: 980.204,00

27.812.9600 : 2050 - MANUTENÇÃO DO DESPORTO AMADORAção:

3190.04.00.00 : 1500.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 33.846,0030001

3190.11.00.00 : 1500.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 71.556,0030001

3190.13.00.00 : 1500.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 23.189,0030001

3390.14.00.00 : 1500.0000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 853,0030001

3390.30.00.00 : 1500.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 7.073,0030001

3390.31.00.00 : 1500.0000 - PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 1.896,0030001

3390.32.00.00 : 1500.0000 - Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita 1.896,0030001

3390.33.00.00 : 1500.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.577,0030001

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 6.765,0030001

3390.92.00.00 : 1500.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.050,0030001

4490.52.00.00 : 1500.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.961,0030001

Total da Ação: 161.558,00

27.812.9600 : 2051 - GESTÃO DAS AÇOES DO FUNDO DE CULTURA DO ESTADO DA BAHIA - FCBAAção:

3390.30.00.00 : 1799.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

3390.33.00.00 : 1799.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1799.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1799.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,0030001

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 18 / 38



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

102
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

### CONSOLIDADO ###

LOA : 2025

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Conta ProjetoAtividadeGestora

4490.52.00.00 : 1799.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

Total da Ação: 9.480,00

13.392.5000 : 2093 - LEI ALDIR BLANC (LAB)Ação:

3350.31.00.00 : 1749.0000 - Premiacoes Culturais, Artisticas, Cientificas, Desportivas e Outras 18.956,0030001

3390.30.00.00 : 1749.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 9.478,0030001

3390.36.00.00 : 1749.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 9.478,0030001

3390.39.00.00 : 1749.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 9.478,0030001

3390.43.00.00 : 1749.0000 - Subvenções 18.956,0030001

Total da Ação: 66.346,00

13.392.5000 : 2094 - LEI PAULO GUSTAVOAção:

3390.30.00.00 : 1749.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 9.478,0030001

3390.31.00.00 : 1749.0000 - PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS 18.956,0030001

3390.36.00.00 : 1749.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 9.478,0030001

3390.39.00.00 : 1749.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 9.478,0030001

3390.43.00.00 : 1749.0000 - Subvenções 18.956,0030001

Total da Ação: 66.346,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.283.934,00 9.684,001.293.618,00

Total do Orgao: 1.283.934,00 9.684,001.293.618,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 19 / 38



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

103
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

### CONSOLIDADO ###

LOA : 2025

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Conta ProjetoAtividadeGestora

UO: 70000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

70000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEOrgão:

Poder: 2 - PODER EXECUTIVO

10.302.3300 : 1037 - AQUISIÇÃO DE VEICULOS E UNIDADE MÓVEL PARA ATENÇÃO BASICAAção:

3190.04.00.00 : 1600.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.050,0030001

3190.04.00.00 : 1631.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.050,0030001

3190.13.00.00 : 1600.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 231,0030001

3190.13.00.00 : 1631.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 231,0030001

3390.39.00.00 : 1500.1002 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.050,0030001

4490.52.00.00 : 1500.1002 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

4490.52.00.00 : 1600.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

4490.52.00.00 : 1631.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

9.300,00Total da Ação:

10.302.3300 : 1039 - CONSTR.,AMPL. DE UNIDADES DE SAÚDEAção:

3390.39.00.00 : 1500.1002 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.050,0030001

3390.39.00.00 : 1600.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.050,0030001

4490.51.00.00 : 1500.1002 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

4490.51.00.00 : 1600.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

4490.51.00.00 : 1631.0000 - OBRAS E INSTALACOES 98.671,0030001

4490.52.00.00 : 1600.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

4490.92.00.00 : 1500.1002 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.896,0030001

4490.93.00.00 : 1500.1002 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.896,0030001

4490.93.00.00 : 1631.0000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 123.172,0030001

4590.61.00.00 : 1500.1002 - AQUISICAO DE IMOVEIS 1.896,0030001

235.319,00Total da Ação:

10.302.3300 : 1040 - AQUISIÇÃO DE EQUIP, HOSPITALAR E AMBULATORIALAção:

3190.04.00.00 : 1500.1002 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.050,0030001

3190.04.00.00 : 1600.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.050,0030001

3190.04.00.00 : 1631.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.050,0030001

3190.13.00.00 : 1500.1002 - OBRIGACOES PATRONAIS 231,0030001

3190.13.00.00 : 1600.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 231,0030001

3190.13.00.00 : 1631.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 231,0030001

3390.30.00.00 : 1500.1002 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

3390.30.00.00 : 1600.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

3390.30.00.00 : 1754.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.050,0030001

3390.36.00.00 : 1500.1002 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1600.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1631.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.050,0030001

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 20 / 38



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

104
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

### CONSOLIDADO ###

LOA : 2025

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Conta ProjetoAtividadeGestora

3390.39.00.00 : 1500.1002 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1600.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,0030001

3390.92.00.00 : 1500.1002 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.896,0030001

4490.51.00.00 : 1500.1002 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

4490.52.00.00 : 1500.1002 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.981,0030001

4490.52.00.00 : 1600.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

4490.52.00.00 : 1631.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

4490.52.00.00 : 1754.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

4490.92.00.00 : 1500.1002 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.896,0030001

4490.92.00.00 : 1631.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.896,0030001

34.572,00Total da Ação:

10.302.3300 : 1041 - AQUISIÇÃO DE VEICULOSAção:

3190.04.00.00 : 1500.1002 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 421.050,0030001

3190.04.00.00 : 1600.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.050,0030001

3190.04.00.00 : 1631.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.050,0030001

3190.13.00.00 : 1500.1002 - OBRIGACOES PATRONAIS 92.631,0030001

3190.13.00.00 : 1600.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 231,0030001

3190.13.00.00 : 1631.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 231,0030001

4490.52.00.00 : 1500.1002 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

4490.52.00.00 : 1600.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

4490.52.00.00 : 1631.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

521.931,00Total da Ação:

10.301.3200 : 1042 - CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DE SAÚDEAção:

3190.04.00.00 : 1600.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.050,0030001

3190.04.00.00 : 1631.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.050,0030001

3190.13.00.00 : 1600.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 231,0030001

3190.13.00.00 : 1631.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 231,0030001

4490.51.00.00 : 1600.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

4490.51.00.00 : 1631.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

4490.52.00.00 : 1600.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

8.250,00Total da Ação:

10.301.3200 : 2052 - PISO DE ATENÇÃO BASICAAção:

3190.04.00.00 : 1500.1002 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.106,0030001

3190.04.00.00 : 1600.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 580.958,0030001

3190.11.00.00 : 1500.1002 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.106,0030001

3190.11.00.00 : 1600.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 132.607,0030001

3190.13.00.00 : 1500.1002 - OBRIGACOES PATRONAIS 927,0030001

3190.13.00.00 : 1600.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 156.984,0030001

3390.30.00.00 : 1500.1002 - MATERIAL DE CONSUMO 18.611,0030001

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 21 / 38



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

105
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

### CONSOLIDADO ###

LOA : 2025

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Conta ProjetoAtividadeGestora

3390.30.00.00 : 1600.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 421.428,0030001

3390.33.00.00 : 1600.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 69.669,0030001

3390.36.00.00 : 1500.1002 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1600.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1500.1002 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1600.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 841.016,0030001

3390.92.00.00 : 1600.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 329.132,0030001

Total da Ação: 2.561.232,00

10.301.3200 : 2053 - INCENTIVO AÇÕES BASICAS DE VIGILANCIA SANITARIAAção:

3190.11.00.00 : 1600.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 78.638,0030001

3190.13.00.00 : 1600.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 17.300,0030001

3390.14.00.00 : 1600.0000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.050,0030001

3390.30.00.00 : 1600.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

3390.33.00.00 : 1600.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1600.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1600.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 50.658,0030001

3390.92.00.00 : 1600.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.896,0030001

Total da Ação: 155.230,00

10.304.3200 : 2054 - INCENTIVO AO PACSAção:

3190.04.00.00 : 1600.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.106,0030001

3190.11.00.00 : 1600.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 355.556,0030001

3190.13.00.00 : 1600.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 78.685,0030001

3390.30.00.00 : 1600.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

3390.33.00.00 : 1600.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1600.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1600.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,0030001

3390.92.00.00 : 1600.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.896,0030001

4490.52.00.00 : 1600.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.050,0030001

Total da Ação: 446.877,00

10.301.3200 : 2055 - INCENTIVO AO PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIAAção:

3190.04.00.00 : 1500.1002 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.106,0030001

3190.04.00.00 : 1600.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 218.721,0030001

3190.11.00.00 : 1500.1002 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.106,0030001

3190.11.00.00 : 1600.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 38.861,0030001

3190.13.00.00 : 1500.1002 - OBRIGACOES PATRONAIS 927,0030001

3190.13.00.00 : 1600.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 56.668,0030001

3390.30.00.00 : 1500.1002 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

3390.30.00.00 : 1600.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 97.467,0030001

3390.33.00.00 : 1600.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.896,0030001

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 22 / 38



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

106
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

### CONSOLIDADO ###

LOA : 2025

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Conta ProjetoAtividadeGestora

3390.36.00.00 : 1500.1002 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1600.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1500.1002 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 133.132,0030001

3390.39.00.00 : 1600.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 361.533,0030001

3390.92.00.00 : 1600.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 124.160,0030001

4490.52.00.00 : 1500.1002 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

4490.52.00.00 : 1600.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.971,0030001

Total da Ação: 1.051.132,00

10.301.3200 : 2056 - MANUTENÇÃO DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA BASICAAção:

3390.30.00.00 : 1500.1002 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

3390.30.00.00 : 1600.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 89.635,0030001

3390.39.00.00 : 1600.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.050,0030001

3390.92.00.00 : 1600.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.050,0030001

4490.52.00.00 : 1600.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.050,0030001

Total da Ação: 94.681,00

10.301.3200 : 2057 - GESTÃO DAS AÇOES MUNICIPAIS DE SAUDEAção:

3190.04.00.00 : 1500.1002 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 917.365,0030001

3190.11.00.00 : 1500.1002 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.051.546,0030001

3190.13.00.00 : 1500.1002 - OBRIGACOES PATRONAIS 433.160,0030001

3190.16.00.00 : 1500.1002 - OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 1.896,0030001

3190.91.00.00 : 1500.1002 - SENTENCAS JUDICIAIS 21.645,0030001

3190.92.00.00 : 1500.1002 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 53.217,0030001

3390.14.00.00 : 1500.1002 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 97.528,0030001

3390.30.00.00 : 1500.1002 - MATERIAL DE CONSUMO 771.067,0030001

3390.33.00.00 : 1500.1002 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 51.918,0030001

3390.35.00.00 : 1500.1002 - SERVICOS DE CONSULTORIA 79.614,0030001

3390.36.00.00 : 1500.1002 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 71.122,0030001

3390.39.00.00 : 1500.1002 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.890.842,0030001

3390.43.00.00 : 1500.1002 - Subvenções 1.896,0030001

3390.91.00.00 : 1500.1002 - SENTENCAS JUDICIAIS 4.538,0030001

3390.92.00.00 : 1500.1002 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 192.857,0030001

3390.93.00.00 : 1500.1002 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.896,0030001

3390.93.00.00 : 1631.0000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.896,0030001

4490.52.00.00 : 1500.1002 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17.323,0030001

4490.93.00.00 : 1500.1002 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.896,0030001

4490.93.00.00 : 1631.0000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.896,0030001

Total da Ação: 5.665.118,00

10.301.3200 : 2058 - EPIDEMIOLOGICA E CONTROLE DE DOENÇAS ECDAção:

3190.04.00.00 : 1500.1002 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.106,0030001

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 23 / 38



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

107
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

### CONSOLIDADO ###

LOA : 2025

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Conta ProjetoAtividadeGestora

3190.04.00.00 : 1600.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 29.147,0030001

3190.11.00.00 : 1500.1002 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 362.268,0030001

3190.11.00.00 : 1600.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 149.212,0030001

3190.13.00.00 : 1500.1002 - OBRIGACOES PATRONAIS 80.162,0030001

3190.13.00.00 : 1600.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 39.239,0030001

3390.30.00.00 : 1500.1002 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

3390.30.00.00 : 1600.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

3390.33.00.00 : 1600.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1500.1002 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1600.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1500.1002 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1600.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 56.935,0030001

4490.52.00.00 : 1500.1002 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

4490.52.00.00 : 1600.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

4490.93.00.00 : 1600.0000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.050,0030001

Total da Ação: 735.287,00

10.301.3200 : 2059 - MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DO CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDEAção:

3371.70.00.00 : 1500.1002 - RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO 156.883,0030001

3390.36.00.00 : 1500.1002 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.050,0030001

3390.92.00.00 : 1500.1002 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.050,0030001

3390.93.00.00 : 1500.1002 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.896,0030001

4471.70.00.00 : 1500.1002 - RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO 1.896,0030001

4490.93.00.00 : 1500.1002 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.896,0030001

Total da Ação: 164.671,00

10.304.3300 : 2062 - AÇÕES DE ENFRETAMENTO AO SARS COV COVID 19Ação:

3190.04.00.00 : 1707.7071 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.106,0030001

3190.13.00.00 : 1707.7071 - OBRIGACOES PATRONAIS 463,0030001

3390.30.00.00 : 1707.7071 - MATERIAL DE CONSUMO 36.096,0030001

3390.36.00.00 : 1707.7071 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.050,0030001

3390.39.00.00 : 1707.7071 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,0030001

4490.52.00.00 : 1707.7071 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

Total da Ação: 43.507,00

10.301.3200 : 2065 - MANUTENÇÃO DO SAMUAção:

3190.04.00.00 : 1600.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 147.668,0030001

3190.11.00.00 : 1600.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.106,0030001

3190.13.00.00 : 1600.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 32.950,0030001

3390.14.00.00 : 1600.0000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.896,0030001

3390.30.00.00 : 1500.1002 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

3390.30.00.00 : 1600.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 24 / 38



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

108
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

### CONSOLIDADO ###

LOA : 2025

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Conta ProjetoAtividadeGestora

3390.36.00.00 : 1600.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1500.1002 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.050,0030001

3390.39.00.00 : 1600.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,0030001

4490.51.00.00 : 1600.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

4490.52.00.00 : 1500.1002 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

4490.52.00.00 : 1600.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

Total da Ação: 198.942,00

10.301.3200 : 2066 - PROGRAMA DO CAPSAção:

3190.04.00.00 : 1600.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 195.133,0030001

3190.11.00.00 : 1600.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 102.090,0030001

3190.13.00.00 : 1600.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 65.389,0030001

3390.30.00.00 : 1600.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 137.530,0030001

3390.32.00.00 : 1600.0000 - Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita 1.050,0030001

3390.33.00.00 : 1600.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1600.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1600.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 52.525,0030001

3390.92.00.00 : 1600.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.896,0030001

4490.52.00.00 : 1600.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

4490.93.00.00 : 1600.0000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.050,0030001

Total da Ação: 562.351,00

10.301.3200 : 2067 - MANUTENÇÃO DO NASF - NUCLEO DE APOIO A SAÚDE DA FAMILIAAção:

3190.04.00.00 : 1500.1002 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.106,0030001

3190.04.00.00 : 1600.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 22.131,0030001

3190.11.00.00 : 1500.1002 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.106,0030001

3190.11.00.00 : 1600.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.559,0030001

3190.13.00.00 : 1500.1002 - OBRIGACOES PATRONAIS 927,0030001

3190.13.00.00 : 1600.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 6.092,0030001

3190.92.00.00 : 1600.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 238.703,0030001

3390.14.00.00 : 1500.1002 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.050,0030001

3390.14.00.00 : 1600.0000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.896,0030001

3390.30.00.00 : 1500.1002 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

3390.30.00.00 : 1600.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

3390.32.00.00 : 1600.0000 - Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita 1.896,0030001

3390.33.00.00 : 1600.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.896,0030001

3390.35.00.00 : 1600.0000 - SERVICOS DE CONSULTORIA 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1500.1002 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1600.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1500.1002 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1600.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.050,0030001

3390.47.00.00 : 1600.0000 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.896,0030001

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 25 / 38



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

109
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

### CONSOLIDADO ###

LOA : 2025

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Conta ProjetoAtividadeGestora

3390.92.00.00 : 1600.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.896,0030001

3390.93.00.00 : 1600.0000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 20.418,0030001

4490.52.00.00 : 1600.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

Total da Ação: 322.894,00

10.301.3200 : 2068 - MANUTENÇAO DO TFD - TRATAMENTO FORA DO DOMICILIOAção:

3190.04.00.00 : 1500.1002 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.050,0030001

3190.04.00.00 : 1600.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.050,0030001

3190.13.00.00 : 1500.1002 - OBRIGACOES PATRONAIS 231,0030001

3190.13.00.00 : 1600.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 231,0030001

3390.14.00.00 : 1600.0000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.050,0030001

3390.33.00.00 : 1500.1002 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.896,0030001

3390.33.00.00 : 1600.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.896,0030001

3390.48.00.00 : 1500.1002 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.48.00.00 : 1600.0000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 1.896,0030001

Total da Ação: 11.196,00

10.301.3200 : 2069 - MANUTENÇÃO DO CONSELHOR MUNICIPAL DE SAUDEAção:

3190.04.00.00 : 1500.1002 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.106,0030001

3190.13.00.00 : 1500.1002 - OBRIGACOES PATRONAIS 463,0030001

3390.14.00.00 : 1500.1002 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.896,0030001

3390.30.00.00 : 1500.1002 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

3390.33.00.00 : 1500.1002 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1500.1002 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1500.1002 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,0030001

Total da Ação: 12.049,00

10.122.3300 : 2071 - GESTÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FUNDO A FUNDO - PRIMARIAAção:

3190.04.00.00 : 1600.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.106,0030001

3190.04.00.00 : 1706.3110 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.050,0030001

3190.11.00.00 : 1600.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.106,0030001

3190.13.00.00 : 1600.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 927,0030001

3190.13.00.00 : 1706.3110 - OBRIGACOES PATRONAIS 231,0030001

3390.14.00.00 : 1706.3110 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.050,0030001

3390.30.00.00 : 1600.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 17.015,0030001

3390.30.00.00 : 1706.3110 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

3390.33.00.00 : 1600.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.896,0030001

3390.33.00.00 : 1706.3110 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1600.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1706.3110 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1600.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1706.3110 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,0030001

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 26 / 38



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

110
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

### CONSOLIDADO ###

LOA : 2025

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Conta ProjetoAtividadeGestora

4490.51.00.00 : 1706.3110 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

4490.52.00.00 : 1600.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

4490.52.00.00 : 1706.3110 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

Total da Ação: 43.445,00

10.122.3300 : 2072 - GESTÃO DE OUTROS PROGRAMAS FUNDO A FUNDO - ESPECIALIZADAAção:

3190.04.00.00 : 1600.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.106,0030001

3190.04.00.00 : 1706.3110 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.050,0030001

3190.11.00.00 : 1600.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.106,0030001

3190.13.00.00 : 1600.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 927,0030001

3190.13.00.00 : 1706.3110 - OBRIGACOES PATRONAIS 231,0030001

3390.14.00.00 : 1600.0000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.896,0030001

3390.30.00.00 : 1600.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

3390.30.00.00 : 1706.3110 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

3390.32.00.00 : 1600.0000 - Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita 17.060,0030001

3390.33.00.00 : 1600.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.896,0030001

3390.33.00.00 : 1706.3110 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1600.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1706.3110 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1600.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 70.971,0030001

3390.39.00.00 : 1706.3110 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,0030001

3390.47.00.00 : 1600.0000 - OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.896,0030001

3390.92.00.00 : 1600.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.050,0030001

3390.93.00.00 : 1600.0000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.896,0030001

4490.51.00.00 : 1600.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.050,0030001

4490.51.00.00 : 1706.3110 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

4490.52.00.00 : 1600.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

4490.52.00.00 : 1706.3110 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

Total da Ação: 121.199,00

Total da Unidade Orçamentária: 12.189.811,00 809.372,0012.999.183,00

Total do Orgao: 12.189.811,00 809.372,0012.999.183,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 27 / 38



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

111
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

### CONSOLIDADO ###

LOA : 2025

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Conta ProjetoAtividadeGestora

UO: 80000 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

80000 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALOrgão:

Poder: 2 - PODER EXECUTIVO

08.243.2700 : 2077 - MANUTENÇAO DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA /CRASAção:

3190.04.00.00 : 1500.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.106,0030001

3190.04.00.00 : 1660.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 147.349,0030001

3190.11.00.00 : 1500.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.106,0030001

3190.11.00.00 : 1660.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 91.575,0030001

3190.13.00.00 : 1500.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 927,0030001

3190.13.00.00 : 1660.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 52.563,0030001

3390.30.00.00 : 1500.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

3390.30.00.00 : 1660.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 121.683,0030001

3390.33.00.00 : 1500.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.896,0030001

3390.33.00.00 : 1660.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1660.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 4.495,0030001

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1660.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 31.809,0030001

3390.48.00.00 : 1500.0000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 1.050,0030001

3390.92.00.00 : 1660.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.050,0030001

Total da Ação: 466.193,00

08.243.2700 : 2079 - MANUTENÇAO DO FIA - FUNDO DA INFÂNCIA E ADOLESCENTEAção:

3190.04.00.00 : 1660.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.106,0030001

3190.11.00.00 : 1660.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.106,0030001

3190.13.00.00 : 1660.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 927,0030001

3190.91.00.00 : 1660.0000 - SENTENCAS JUDICIAIS 1.050,0030001

3190.92.00.00 : 1660.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.896,0030001

3390.14.00.00 : 1660.0000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.896,0030001

3390.30.00.00 : 1660.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

3390.30.00.00 : 1661.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

3390.33.00.00 : 1660.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.050,0030001

3390.36.00.00 : 1660.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1661.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1660.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,0030001

3390.48.00.00 : 1660.0000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 1.050,0030001

3390.48.00.00 : 1661.0000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 1.050,0030001

4490.52.00.00 : 1660.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 54.742,0030001

Total da Ação: 77.353,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 28 / 38



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

112
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

### CONSOLIDADO ###

LOA : 2025

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Conta ProjetoAtividadeGestora

08.241.2700 : 2081 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ESTRATEGICAS DO PETIAção:

3190.04.00.00 : 1660.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.106,0030001

3190.13.00.00 : 1660.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 463,0030001

3390.14.00.00 : 1660.0000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.896,0030001

3390.30.00.00 : 1660.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1660.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1660.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,0030001

3390.48.00.00 : 1500.0000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 1.050,0030001

3390.48.00.00 : 1660.0000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 1.050,0030001

4490.52.00.00 : 1660.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

Total da Ação: 16.045,00

08.243.2700 : 2082 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO DA CRIANÇA E ADOLESCENTEAção:

3190.11.00.00 : 1661.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.106,0030001

3190.13.00.00 : 1661.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 463,0030001

3390.30.00.00 : 1661.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1661.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.48.00.00 : 1661.0000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 1.896,0030001

Total da Ação: 8.257,00

08.241.2700 : 2083 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIALAção:

3190.04.00.00 : 1500.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.106,0030001

3190.13.00.00 : 1500.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 463,0030001

3390.14.00.00 : 1500.0000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 13.307,0030001

3390.30.00.00 : 1500.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

3390.33.00.00 : 1500.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,0030001

3390.48.00.00 : 1500.0000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 1.050,0030001

3390.92.00.00 : 1500.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.050,0030001

4490.52.00.00 : 1500.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

Total da Ação: 27.456,00

08.243.2700 : 2084 - MANITENÇÃO DO CONSELHO TUTELARAção:

3390.14.00.00 : 1660.0000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.896,0030001

3390.30.00.00 : 1660.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

3390.33.00.00 : 1660.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1660.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1660.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,0030001

3390.48.00.00 : 1660.0000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 1.050,0030001

4490.52.00.00 : 1660.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 29 / 38



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

113
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

### CONSOLIDADO ###

LOA : 2025

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Conta ProjetoAtividadeGestora

Total da Ação: 12.426,00

08.244.2700 : 2085 - MANUTENÇÃO DO BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE - CREASAção:

3190.04.00.00 : 1500.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.106,0030001

3190.04.00.00 : 1660.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 50.831,0030001

3190.04.00.00 : 1661.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.106,0030001

3190.11.00.00 : 1500.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.106,0030001

3190.11.00.00 : 1660.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 41.909,0030001

3190.11.00.00 : 1661.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.106,0030001

3190.13.00.00 : 1500.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 927,0030001

3190.13.00.00 : 1660.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 20.403,0030001

3190.13.00.00 : 1661.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 927,0030001

3390.14.00.00 : 1500.0000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.896,0030001

3390.14.00.00 : 1660.0000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.896,0030001

3390.14.00.00 : 1661.0000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.896,0030001

3390.30.00.00 : 1500.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

3390.30.00.00 : 1660.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 61.867,0030001

3390.30.00.00 : 1661.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 10.172,0030001

3390.36.00.00 : 1660.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1661.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1660.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 41.532,0030001

3390.39.00.00 : 1661.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,0030001

3390.48.00.00 : 1500.0000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 1.050,0030001

3390.48.00.00 : 1661.0000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 1.050,0030001

3390.92.00.00 : 1500.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.050,0030001

3390.92.00.00 : 1660.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.050,0030001

3390.92.00.00 : 1661.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.050,0030001

4490.52.00.00 : 1500.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

4490.52.00.00 : 1660.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17.333,0030001

4490.52.00.00 : 1661.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

4490.93.00.00 : 1660.0000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.050,0030001

Total da Ação: 281.481,00

08.243.2700 : 2086 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUASAção:

3190.04.00.00 : 1660.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.106,0030001

3190.13.00.00 : 1660.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 463,0030001

3390.14.00.00 : 1660.0000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.896,0030001

3390.30.00.00 : 1660.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

3390.33.00.00 : 1660.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.050,0030001

3390.36.00.00 : 1660.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 30 / 38



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

114
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

### CONSOLIDADO ###

LOA : 2025

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Conta ProjetoAtividadeGestora

3390.39.00.00 : 1660.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,0030001

Total da Ação: 11.203,00

08.244.2700 : 2087 - MANUNTENÇÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAISAção:

3390.10.00.00 : 1500.0000 - OUTROS BENEFICIOS DE NATUREZA SOCIAL 1.896,0030001

3390.30.00.00 : 1500.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.050,0030001

3390.32.00.00 : 1500.0000 - Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,0030001

Total da Ação: 8.634,00

08.244.2700 : 2095 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA GESTÃO PROGRAMA AUXÍLIO BRASILAção:

3190.04.00.00 : 1660.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 15.686,0030001

3190.13.00.00 : 1660.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 3.451,0030001

3190.92.00.00 : 1660.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 61.476,0030001

3390.14.00.00 : 1660.0000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.896,0030001

3390.30.00.00 : 1660.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

3390.32.00.00 : 1660.0000 - Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita 1.050,0030001

3390.33.00.00 : 1660.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1660.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1660.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,0030001

3390.48.00.00 : 1660.0000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 1.050,0030001

Total da Ação: 92.193,00

08.241.2700 : 2096 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMASAção:

3190.04.00.00 : 1500.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 185.101,0030001

3190.04.00.00 : 1660.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 162.805,0030001

3190.11.00.00 : 1500.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 96.258,0030001

3190.11.00.00 : 1660.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.106,0030001

3190.13.00.00 : 1500.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 61.899,0030001

3190.13.00.00 : 1660.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 36.280,0030001

3350.43.00.00 : 1500.0000 - SUBVENCOES SOCIAIS 1.896,0030001

3390.14.00.00 : 1500.0000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 7.961,0030001

3390.14.00.00 : 1660.0000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 3.412,0030001

3390.30.00.00 : 1500.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 105.615,0030001

3390.30.00.00 : 1660.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 70.365,0030001

3390.32.00.00 : 1500.0000 - Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita 1.896,0030001

3390.32.00.00 : 1660.0000 - Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita 31.464,0030001

3390.33.00.00 : 1500.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 3.336,0030001

3390.33.00.00 : 1660.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.523,0030001

3390.36.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1660.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 41.166,0030001

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 31 / 38



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

115
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

### CONSOLIDADO ###

LOA : 2025

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Conta ProjetoAtividadeGestora

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 194.881,0030001

3390.39.00.00 : 1660.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 181.895,0030001

3390.48.00.00 : 1500.0000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 42.177,0030001

3390.48.00.00 : 1660.0000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 1.050,0030001

3390.91.00.00 : 1660.0000 - SENTENCAS JUDICIAIS 1.896,0030001

3390.92.00.00 : 1500.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 71.688,0030001

3390.93.00.00 : 1660.0000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.896,0030001

3390.96.00.00 : 1660.0000 - Ressarcimento de Despesa de Pessoal Requisitado 1.050,0030001

4490.52.00.00 : 1500.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.286,0030001

4490.92.00.00 : 1500.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.286,0030001

4490.93.00.00 : 1660.0000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.896,0030001

4590.61.00.00 : 1660.0000 - AQUISICAO DE IMOVEIS 1.896,0030001

Total da Ação: 1.319.876,00

08.241.2700 : 2097 - GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS - IGD SUASAção:

3190.04.00.00 : 1660.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.106,0030001

3190.13.00.00 : 1660.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 463,0030001

3190.91.00.00 : 1660.0000 - SENTENCAS JUDICIAIS 1.050,0030001

3390.30.00.00 : 1660.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.662,0030001

3390.30.00.00 : 1799.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

3390.32.00.00 : 1660.0000 - Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita 1.050,0030001

3390.32.00.00 : 1799.0000 - Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita 1.896,0030001

3390.33.00.00 : 1660.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.896,0030001

3390.33.00.00 : 1799.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.050,0030001

3390.36.00.00 : 1660.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1799.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1660.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1799.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,0030001

3390.48.00.00 : 1660.0000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 5.994,0030001

3390.48.00.00 : 1799.0000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 1.896,0030001

4490.51.00.00 : 1660.0000 - OBRAS E INSTALACOES 666.735,0030001

4490.51.00.00 : 1799.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

4490.52.00.00 : 1660.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 76.456,0030001

4490.52.00.00 : 1799.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

4490.93.00.00 : 1660.0000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.050,0030001

Total da Ação: 795.576,00

08.241.2700 : 2098 - GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMILIAAção:

3190.04.00.00 : 1660.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 50.831,0030001

3190.04.00.00 : 1661.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.106,0030001

3190.11.00.00 : 1660.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 41.909,0030001

3190.11.00.00 : 1661.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.106,0030001

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 32 / 38



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

116
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

### CONSOLIDADO ###

LOA : 2025

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Conta ProjetoAtividadeGestora

3190.13.00.00 : 1660.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 20.403,0030001

3190.13.00.00 : 1661.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 927,0030001

3390.14.00.00 : 1660.0000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.896,0030001

3390.14.00.00 : 1661.0000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.896,0030001

3390.30.00.00 : 1660.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 61.867,0030001

3390.30.00.00 : 1661.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1660.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1661.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1660.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 41.532,0030001

3390.39.00.00 : 1661.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,0030001

3390.48.00.00 : 1661.0000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 1.050,0030001

3390.92.00.00 : 1661.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.050,0030001

4490.52.00.00 : 1660.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17.333,0030001

4490.52.00.00 : 1661.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

Total da Ação: 254.386,00

08.241.2700 : 2099 - EXECUÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES PARA A ASSISTENCIA SOCIALAção:

3390.30.00.00 : 1599.3110 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

3390.33.00.00 : 1599.3110 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.896,0030001

3390.35.00.00 : 1599.3110 - SERVICOS DE CONSULTORIA 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1599.3110 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1599.3110 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,0030001

3390.48.00.00 : 1599.3110 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.92.00.00 : 1599.3110 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.896,0030001

4490.51.00.00 : 1599.3110 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

4490.52.00.00 : 1599.3110 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

Total da Ação: 17.064,00

08.241.2700 : 2100 - FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIALAção:

3190.04.00.00 : 1500.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.106,0030001

3190.04.00.00 : 1660.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 50.831,0030001

3190.04.00.00 : 1661.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.106,0030001

3190.11.00.00 : 1500.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.106,0030001

3190.11.00.00 : 1660.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 41.909,0030001

3190.11.00.00 : 1661.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.106,0030001

3190.13.00.00 : 1500.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 927,0030001

3190.13.00.00 : 1660.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 20.403,0030001

3190.13.00.00 : 1661.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 927,0030001

3390.14.00.00 : 1500.0000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.896,0030001

3390.14.00.00 : 1660.0000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.896,0030001

3390.14.00.00 : 1661.0000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.896,0030001

3390.30.00.00 : 1500.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 33 / 38



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

117
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

### CONSOLIDADO ###

LOA : 2025

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Conta ProjetoAtividadeGestora

3390.30.00.00 : 1660.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 61.867,0030001

3390.30.00.00 : 1661.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 10.172,0030001

3390.36.00.00 : 1660.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1661.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1660.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 41.532,0030001

3390.39.00.00 : 1661.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,0030001

3390.48.00.00 : 1500.0000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 1.050,0030001

3390.48.00.00 : 1661.0000 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA 1.050,0030001

3390.92.00.00 : 1500.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.050,0030001

3390.92.00.00 : 1660.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.050,0030001

3390.92.00.00 : 1661.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.050,0030001

4490.52.00.00 : 1500.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

4490.52.00.00 : 1660.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17.333,0030001

4490.93.00.00 : 1660.0000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.050,0030001

Total da Ação: 279.585,00

Total da Unidade Orçamentária: 3.667.728,00 0,003.667.728,00

Total do Orgao: 3.667.728,00 0,003.667.728,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 34 / 38



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

118
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

### CONSOLIDADO ###

LOA : 2025

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Conta ProjetoAtividadeGestora

UO: 90000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E COMÉRCIO

90000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E COMÉRCIOOrgão:

Poder: 2 - PODER EXECUTIVO

15.451.5200 : 1014 - CONSTRUÇÃO E EQUIPAMETNOS DE MERCADOS E FEIRASAção:

4490.51.00.00 : 1500.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

4490.51.00.00 : 1700.0000 - OBRAS E INSTALACOES 100.315,0030001

4490.51.00.00 : 1755.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

4490.52.00.00 : 1500.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

4490.52.00.00 : 1755.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

4490.92.00.00 : 1500.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.896,0030001

4490.92.00.00 : 1700.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.896,0030001

111.691,00Total da Ação:

15.451.5200 : 1016 - CONSTRUÇÃO DE PEQUENAS INDUSTRIASAção:

3190.04.00.00 : 1500.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.050,0030001

3190.04.00.00 : 1700.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.050,0030001

3190.13.00.00 : 1500.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 231,0030001

3190.13.00.00 : 1700.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 231,0030001

4490.51.00.00 : 1500.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

4490.51.00.00 : 1700.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

4490.52.00.00 : 1500.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

4490.52.00.00 : 1700.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

10.146,00Total da Ação:

15.451.5200 : 1017 - CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITARIOAção:

3190.04.00.00 : 1500.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.050,0030001

3190.04.00.00 : 1700.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.050,0030001

3190.13.00.00 : 1500.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 231,0030001

3190.13.00.00 : 1700.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 231,0030001

4490.51.00.00 : 1500.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

4490.51.00.00 : 1700.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

6.354,00Total da Ação:

20.606.7000 : 1044 - AQUISIÇÃO DE TRATOR AGRICOLAAção:

4490.52.00.00 : 1500.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

4490.52.00.00 : 1700.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

3.792,00Total da Ação:

20.606.7100 : 1045 - CONSTRUÇÃO DE AÇUDES, TANQUES E BARRAGENSAção:

4490.51.00.00 : 1500.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

4490.51.00.00 : 1700.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 35 / 38



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

119
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

### CONSOLIDADO ###

LOA : 2025

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Conta ProjetoAtividadeGestora

3.792,00Total da Ação:

20.606.7100 : 1046 - ABERTURA E EQUIPAMENTOS DE POÇOS E BARRAGENSAção:

4490.51.00.00 : 1500.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

4490.51.00.00 : 1700.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

4490.52.00.00 : 1500.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

4490.52.00.00 : 1700.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

7.584,00Total da Ação:

15.452.2200 : 2022 - MANUTENÇAO DA COLETA SELETIVAAção:

3190.04.00.00 : 1500.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.050,0030001

3190.13.00.00 : 1500.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 231,0030001

3390.30.00.00 : 1500.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,0030001

4490.52.00.00 : 1500.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

Total da Ação: 6.969,00

15.452.2200 : 2023 - IMPLANTAÇÃO DE HORTAS COMUNITARIASAção:

3190.04.00.00 : 1500.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.050,0030001

3190.13.00.00 : 1500.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 231,0030001

4490.51.00.00 : 1500.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

Total da Ação: 3.177,00

15.452.2200 : 2024 - IMPLANTAÇÃO DO HORTO FLORESTAL PARA PRODUÇÃO DE MUDASAção:

3190.04.00.00 : 1500.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.050,0030001

3190.04.00.00 : 1700.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.050,0030001

3190.13.00.00 : 1500.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 231,0030001

3190.13.00.00 : 1700.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 231,0030001

3390.36.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

4490.51.00.00 : 1500.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

4490.52.00.00 : 1700.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

Total da Ação: 8.250,00

15.452.2200 : 2025 - AÇÕES DO FUNDO DE AGRICULTURA FAMILIAR-FUMAFAção:

3390.14.00.00 : 1500.0000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.896,0030001

3390.30.00.00 : 1500.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

3390.30.00.00 : 1700.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.050,0030001

3390.33.00.00 : 1500.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 77.726,0030001

3390.39.00.00 : 1700.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,0030001

4490.52.00.00 : 1500.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

4490.52.00.00 : 1700.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

Total da Ação: 90.152,00

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 36 / 38



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

120
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

### CONSOLIDADO ###

LOA : 2025

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Conta ProjetoAtividadeGestora

15.452.2200 : 2026 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSÓRCIO PÚBLICOAção:

3190.04.00.00 : 1500.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.050,0030001

3190.13.00.00 : 1500.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 231,0030001

3371.70.00.00 : 1500.0000 - RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO 1.896,0030001

3390.93.00.00 : 1500.0000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.896,0030001

3393.39.00.00 : 1500.0000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 1.896,0030001

4471.70.00.00 : 1500.0000 - RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO 1.896,0030001

4490.93.00.00 : 1500.0000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.896,0030001

Total da Ação: 10.761,00

15.452.2200 : 2027 - AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTEAção:

3190.04.00.00 : 1500.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.106,0030001

3190.13.00.00 : 1500.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 463,0030001

3390.14.00.00 : 1500.0000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.896,0030001

3390.30.00.00 : 1500.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

3390.33.00.00 : 1500.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,0030001

3390.92.00.00 : 1500.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.050,0030001

Total da Ação: 13.099,00

15.452.2200 : 2028 - MANUTENÇÃO DA COMISSÃO MUNICIPAL E PROTEÇÃO DA DEFESA CIVIL - COMPDECAção:

3190.04.00.00 : 1500.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.050,0030001

3190.04.00.00 : 1700.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.050,0030001

3190.13.00.00 : 1500.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 231,0030001

3190.13.00.00 : 1700.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 231,0030001

3390.14.00.00 : 1500.0000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 1.896,0030001

3390.30.00.00 : 1500.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

3390.33.00.00 : 1500.0000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1700.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,0030001

4490.51.00.00 : 1500.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

4490.51.00.00 : 1700.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

Total da Ação: 15.834,00

20.606.7000 : 2091 - MANUTENÇÃO DE MERCADOS, FEIRAS E MATADOUROSAção:

3190.04.00.00 : 1500.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.106,0030001

3190.11.00.00 : 1500.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.106,0030001

3190.13.00.00 : 1500.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 927,0030001

3390.30.00.00 : 1500.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.896,0030001

3390.36.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.896,0030001

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.896,0030001

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 37 / 38



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

121
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LOA

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

### CONSOLIDADO ###

LOA : 2025

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Conta ProjetoAtividadeGestora

4490.52.00.00 : 1500.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

Total da Ação: 12.723,00

20.605.7000 : 2092 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEAção:

3190.04.00.00 : 1500.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.050,0030001

3190.11.00.00 : 1500.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 394.517,0030001

3190.13.00.00 : 1500.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 87.025,0030001

3190.92.00.00 : 1500.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.050,0030001

3390.14.00.00 : 1500.0000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 10.900,0030001

3390.30.00.00 : 1500.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 168.585,0030001

3390.36.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 8.341,0030001

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 312.215,0030001

3390.39.00.00 : 1700.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.050,0030001

3390.92.00.00 : 1500.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.050,0030001

4490.51.00.00 : 1500.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

4490.51.00.00 : 1700.0000 - OBRAS E INSTALACOES 18.956,0030001

4490.52.00.00 : 1500.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 147.855,0030001

4490.61.00.00 : 1700.0000 - AQUISICAO DE IMOVEIS 1.896,0030001

Total da Ação: 1.156.386,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.317.351,00 143.359,001.460.710,00

Total do Orgao: 1.317.351,00 143.359,001.460.710,00

51.351.290,00Total da Despesa:

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 38 / 38

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOTUPORA

### CONSOLIDADO ###

LOA : 2025

QDD - QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

Conta ProjetoAtividadeGestora

4490.52.00.00 : 1500.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.896,0030001

Total da Ação: 12.723,00

20.605.7000 : 2092 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTEAção:

3190.04.00.00 : 1500.0000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.050,0030001

3190.11.00.00 : 1500.0000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 394.517,0030001

3190.13.00.00 : 1500.0000 - OBRIGACOES PATRONAIS 87.025,0030001

3190.92.00.00 : 1500.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.050,0030001

3390.14.00.00 : 1500.0000 - DIARIAS - PESSOAL CIVIL 10.900,0030001

3390.30.00.00 : 1500.0000 - MATERIAL DE CONSUMO 168.585,0030001

3390.36.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 8.341,0030001

3390.39.00.00 : 1500.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 312.215,0030001

3390.39.00.00 : 1700.0000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.050,0030001

3390.92.00.00 : 1500.0000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.050,0030001

4490.51.00.00 : 1500.0000 - OBRAS E INSTALACOES 1.896,0030001

4490.51.00.00 : 1700.0000 - OBRAS E INSTALACOES 18.956,0030001

4490.52.00.00 : 1500.0000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 147.855,0030001

4490.61.00.00 : 1700.0000 - AQUISICAO DE IMOVEIS 1.896,0030001

Total da Ação: 1.156.386,00

Total da Unidade Orçamentária: 1.317.351,00 143.359,001.460.710,00

Total do Orgao: 1.317.351,00 143.359,001.460.710,00

51.351.290,00Total da Despesa:

[2904209:99999:GovNet by Link3 Versão:2024082712] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOTUPORA Pag: 38 / 38



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

122
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LEIS

 

 
   Rua Deputado João de Figueiredo, nº 85, Centro – CEP: 46570.005 – Botuporã Ba - Fones: (77) 3678-2315 – 3678-2119 
       CNPJ 13.782.479/0001-07 - E-mails:    sec.administracao@botupora.ba.gov.br     prefeiturabotupora@yahoo.com 
 

                                                                                                                                       Página 1 de 1 

 

 

LEI Nº 175/2024, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 
“Dispõe sobre Transposição, Transferências e Remanejamento de 

Créditos Orçamentários no âmbito do Poder Executivo e Legislativo 

Municipal, no Orçamento de 2025; e dá outras providências.”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOTUPORÃ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais, conforme determina o Art. 30, Inciso I da Constituição Federal e o Art. 87, 

Inciso IV da Lei Orgânica, deste município; faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE 

VEREADORES APROVOU e Eu SANCIONO, PROMULGO e MANDO PUBLICAR, Art. 

97 da Lei Orgânica Municipal; originada a partir do Projeto de Lei nº 006/2024, a seguinte Lei: 

 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo e Legislativo Municipal, nos moldes do artigo 167, VI da 

Constituição Federal, mediante Decreto, autorizado a realocar recursos orçamentários no âmbito 

da Administração Direta, Administração Indireta e Fundos, a título de Transposição, 

Transferências e Remanejamento de Créditos Orçamentários, até o montante do orçamento 

fixado para o Município, no exercício financeiro de 2025. 

§1º - A Transposição, Transferência e o Remanejamento são instrumentos de flexibilização 

orçamentária, diferenciando-se dos créditos adicionais.  

§2º - Para efeito da Lei Orçamentária entende-se:  

I – Transposição – São realocações no âmbito dos programas de trabalho, dentro do mesmo 

órgão.  

II – Transferência – são realocações de recursos entre as categorias econômicas de despesas, 

dentro do mesmo órgão e do mesmo programa de trabalho.  

III – Remanejamento – São realocações na organização de um ente público, com destinação de 

recursos de um órgão para outro.  

§3º - A Transposição, transferência ou remanejamento não poderá resultar em alteração de 

valores das programações aprovadas na Lei Orçamentária de 2025 ou em Créditos Adicionais, 

podendo haver, excepcionalmente, ajuste na classificação funcional. 

Art. 2º – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Botuporã, Estado da Bahia, 16 de dezembro de 2024. 

 

 

 

 
   Rua Deputado João de Figueiredo, nº 85, Centro – CEP: 46570.005 – Botuporã Ba - Fones: (77) 3678-2315 – 3678-2119 
       CNPJ 13.782.479/0001-07 - E-mails:    sec.administracao@botupora.ba.gov.br     prefeiturabotupora@yahoo.com 
 

                                                                                                                                       Página 1 de 1 

 

 

LEI Nº 175/2024, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 
“Dispõe sobre Transposição, Transferências e Remanejamento de 

Créditos Orçamentários no âmbito do Poder Executivo e Legislativo 

Municipal, no Orçamento de 2025; e dá outras providências.”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOTUPORÃ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais, conforme determina o Art. 30, Inciso I da Constituição Federal e o Art. 87, 

Inciso IV da Lei Orgânica, deste município; faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE 

VEREADORES APROVOU e Eu SANCIONO, PROMULGO e MANDO PUBLICAR, Art. 

97 da Lei Orgânica Municipal; originada a partir do Projeto de Lei nº 006/2024, a seguinte Lei: 

 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo e Legislativo Municipal, nos moldes do artigo 167, VI da 

Constituição Federal, mediante Decreto, autorizado a realocar recursos orçamentários no âmbito 

da Administração Direta, Administração Indireta e Fundos, a título de Transposição, 

Transferências e Remanejamento de Créditos Orçamentários, até o montante do orçamento 

fixado para o Município, no exercício financeiro de 2025. 

§1º - A Transposição, Transferência e o Remanejamento são instrumentos de flexibilização 

orçamentária, diferenciando-se dos créditos adicionais.  

§2º - Para efeito da Lei Orçamentária entende-se:  

I – Transposição – São realocações no âmbito dos programas de trabalho, dentro do mesmo 

órgão.  

II – Transferência – são realocações de recursos entre as categorias econômicas de despesas, 

dentro do mesmo órgão e do mesmo programa de trabalho.  

III – Remanejamento – São realocações na organização de um ente público, com destinação de 

recursos de um órgão para outro.  

§3º - A Transposição, transferência ou remanejamento não poderá resultar em alteração de 

valores das programações aprovadas na Lei Orçamentária de 2025 ou em Créditos Adicionais, 

podendo haver, excepcionalmente, ajuste na classificação funcional. 

Art. 2º – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Botuporã, Estado da Bahia, 16 de dezembro de 2024. 

 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

123
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LEIS

 

 
   Rua Deputado João de Figueiredo, nº 85, Centro – CEP: 46570.005 – Botuporã Ba - Fones: (77) 3678-2315 – 3678-2119 
       CNPJ 13.782.479/0001-07 - E-mails:    sec.administracao@botupora.ba.gov.br     prefeiturabotupora@yahoo.com 
 

                                                                                                                                       Página 1 de 37 

 

 

LEI Nº 176/2024, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 
“Institui a Política Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

de Botuporã, Bahia, revoga as Leis Municipais 058/2017, 140/2023 e 

141/2023, como abaixo se específica e dá outras providências.”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOTUPORÃ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais, conforme determina o Art. 30, Inciso I da Constituição Federal e o Art. 87, 

Inciso IV da Lei Orgânica, deste município; faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE 

VEREADORES APROVOU e Eu SANCIONO, PROMULGO e MANDO PUBLICAR, Art. 

97 da Lei Orgânica Municipal; originada a partir do Projeto de Lei nº 008/2024, a seguinte Lei: 

 

CAPÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

 

Art. 1º - Nos termos da Lei Federal nº 8.069 de 13 de julho de 1990, que sanciona o Estatuto da 

Criança e do Adolescente, esta Lei dispõe sobre a política municipal de atendimento aos direitos 

da criança e do adolescente e estabelece normas gerais para a sua adequada aplicação, 

estabelecendo novas normas concernentes ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente, ao Conselho Tutelar e ao Fundo da Infância e Adolescência. 

Art. 2° - O atendimento dos direitos da criança e do adolescente no município de Botuporã, BA., 

far-se-á através de: 

I - Políticas sociais básica de educação, saúde, recreação, esporte, cultura, lazer, 

profissionalização e outras que assegurem o desenvolvimento físico, mental, moral, espiritual e 

social da criança e do adolescente, em condições de liberdade e dignidade e demais políticas 

necessárias à execução das medidas protetivas e socioeducativas, previstas nos arts. 87, 101 e 

112 da Lei nº 8.069/90, assegurando-se em todas elas o tratamento com dignidade e respeito à 

liberdade e à convivência familiar e comunitária; 

II - Políticas e programas de assistência social, em caráter supletivo, para aqueles que dela 

necessitem; 

III - Serviços especiais, nos termos desta Lei. 

§1º - Ao atendimento a que alude este artigo deverá ser assegurada absoluta prioridade, 

respeitando a condição peculiar da criança e do adolescente como pessoas em desenvolvimento. 

§2º - O município destinará recursos e espaços públicos para implementar as políticas citadas no 

caput. 

Art. 3º - O município poderá criar os programas e serviços a que aludem os incisos II e III do 

art. 2º ou estabelecer consórcio intermunicipal para atendimento regionalizado, instituindo e 

mantendo entidades governamentais de atendimento, mediante prévia autorização do Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

124
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LEIS

 

 
   Rua Deputado João de Figueiredo, nº 85, Centro – CEP: 46570.005 – Botuporã Ba - Fones: (77) 3678-2315 – 3678-2119 
       CNPJ 13.782.479/0001-07 - E-mails:    sec.administracao@botupora.ba.gov.br     prefeiturabotupora@yahoo.com 
 

                                                                                                                                       Página 2 de 37 

 

 

§ 1º - É vedada ao município a criação de programas de caráter compensatório na ausência ou 

insuficiência das políticas sociais básicas e demais políticas necessárias à execução das medidas 

protetivas e socioeducativas previstas nos arts. 87,101 e 112 da Lei nº 8.069/90, sem a prévia 

manifestação do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. 

§ 2 º- Os programas serão classificados como de proteção ou socioeducativos e destinar-se-ão à: 

I- Orientação e apoio sociofamiliar; 

II- Apoio socioeducativo em meio aberto; 

III- Colocação em família substituta; 

IV- Abrigo em entidade de acolhimento; 

V- Apoio aos programas de aprendizagem e profissionalização de adolescentes; 

VI- Liberdade assistida; 

VII- Semiliberdade; 

VIII- Internação. 

§ 3º - Os serviços especiais visam: 

I- A prevenção e atendimento médico e psicossocial às vítimas de negligência, maus-tratos, 

exploração, abuso, crueldade e opressão; 

II- A identificação e à localização de pais, crianças e adolescentes desaparecidos; 

III- A proteção jurídico-social; 

IV- Políticas e programas destinados a prevenir ou abreviar o período de afastamento do 

convívio familiar e a garantir o efetivo exercício do direito à convivência familiar de crianças e 

adolescentes. 

§ 4º - O atendimento a ser prestado a crianças e adolescentes será efetuado em regime de 

cooperação e articulação entre os diversos setores da administração pública e entidades não 

governamentais, contemplando, obrigatoriamente, a regularização do registro civil e a realização 

de um trabalho de orientação, apoio, inclusão e promoção das famílias. 

§ 5º - Os serviços e programas acima relacionados não excluem outros, que podem vir a ser 

criados em benefício de crianças, adolescentes e suas respectivas famílias. 

DAS DIRETRIZES 

Art. 4º - São diretrizes da Política Municipal de Atendimento aos Direitos da Criança e do 

Adolescente: 

I- Municipalização do atendimento; 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

125
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LEIS

 

 
   Rua Deputado João de Figueiredo, nº 85, Centro – CEP: 46570.005 – Botuporã Ba - Fones: (77) 3678-2315 – 3678-2119 
       CNPJ 13.782.479/0001-07 - E-mails:    sec.administracao@botupora.ba.gov.br     prefeiturabotupora@yahoo.com 
 

                                                                                                                                       Página 3 de 37 

 

 

II- Criação do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, órgão deliberativo 

e controlador das ações municipais, assegurada a participação popular paritária por meio de 

organizações representativas, na forma desta Lei; 

III- Criação e manutenção de programas específicos, observada a descentralização político-

administrativa; 

IV- Manutenção do Fundo Municipal, vinculado ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança 

e do Adolescente; 

V- Integração operacional de órgãos do Judiciário, Ministério Público, Defensoria, Conselho 

Tutelar e encarregados da execução das políticas sociais básicas e de assistência social, para 

efeito de agilização do atendimento de crianças e adolescentes inseridos em programas de 

acolhimento familiar ou institucional, com vista a sua rápida reintegração à família de origem ou, 

se tal solução se mostrar comprovadamente inviável, sua colocação em família substituta, em 

quaisquer das modalidades previstas no Estatuto da Criança e do Adolescente; 

VI- Integração operacional de órgãos do Judiciário, Ministério Público, Defensoria, Segurança 

Pública e Assistência Social, preferencialmente em um mesmo local, para efeito de agilização do 

atendimento inicial a adolescente a quem se atribua autoria de ato infracional. 

VII- Mobilização da opinião pública para a indispensável participação dos diversos segmentos 

da sociedade. 

DAS ENTIDADES DE ATENDIMENTO 

Art. 5º - As entidades de atendimento, governamentais e não governamentais, são responsáveis 

pela manutenção das próprias unidades, assim como pelo planejamento e execução de programas 

de proteção e socioeducativas destinados a crianças e adolescentes, em regime de: 

I- Orientação e apoio sociofamiliar; 

II- Apoio socioeducativo em meio aberto; 

III- Colocação familiar; 

IV- Acolhimento institucional; 

V- Prestação de serviços à comunidade; 

VI- Liberdade assistida; 

VII- Semiliberdade 

VIII- Internação. 

Art. 6º - As entidades de atendimento governamentais e não governamentais, deverão proceder à 

inscrição de seus programas no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, 

devendo especificar os regimes de atendimento na forma do Estatuto da Criança e do 

Adolescente. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

126
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LEIS

 

 
   Rua Deputado João de Figueiredo, nº 85, Centro – CEP: 46570.005 – Botuporã Ba - Fones: (77) 3678-2315 – 3678-2119 
       CNPJ 13.782.479/0001-07 - E-mails:    sec.administracao@botupora.ba.gov.br     prefeiturabotupora@yahoo.com 
 

                                                                                                                                       Página 4 de 37 

 

 

§ 1º - O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente manterá registro das 

inscrições e de suas alterações, do que fará comunicação ao Conselho Tutelar e à autoridade 

judiciária. 

§ 2º - As regras sobre o procedimento de inscrição, requisitos e obrigações das entidades, bem 

como sua fiscalização, obedecem às disposições contidas no Estatuto da Criança e do 

Adolescente (Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990). 

DOS INSTRUMENTOS DA POLÍTICA MUNICIPAL DE ATENDIMENTO AOS 

DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Art. 7º - São instrumentos da Política Municipal de Atendimento dos Direitos da Criança e do 

Adolescente: 

I- Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA); 

II- Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (FMDCA); 

III- Conselho Tutelar. 

CAPÍTULO II 

DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

SEÇÃO I 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

 

Art. 8º - Fica mantido o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do 

Município de Botuporã -BA, já criado e instalado, órgão deliberativo da política de promoção 

dos direitos da criança e do adolescente, controlador das ações, em todos os níveis, de 

implementação desta mesma política, e responsável por fixar critérios de utilização e planos de 

aplicação do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, observada a 

composição paritária de seus membros. 

SEÇÃO II 

DAS ATRIBUIÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
 

Art. 9º - Compete ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente: 

I- Definir a política de promoção, de atendimento e de defesa da infância e da adolescência no 

município, com vistas ao cumprimento das obrigações e garantias de seus direitos fundamentais 

e constitucionais; 

II- Fiscalizar ações governamentais e não-governamentais, no município relativas à promoção, à 

proteção e à defesa dos direitos da criança e do adolescente; 

III- Articular e integrar as entidades governamentais e não-governamentais, com atuação 

vinculada à infância, definidas em Estatuto da Criança e do Adolescente; 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

127
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LEIS

 

 
   Rua Deputado João de Figueiredo, nº 85, Centro – CEP: 46570.005 – Botuporã Ba - Fones: (77) 3678-2315 – 3678-2119 
       CNPJ 13.782.479/0001-07 - E-mails:    sec.administracao@botupora.ba.gov.br     prefeiturabotupora@yahoo.com 
 

                                                                                                                                       Página 5 de 37 

 

 

IV- Fornecer os elementos e informações necessárias à elaboração da proposta orçamentária para 

planos e programas; 

V- Receber, encaminhar e acompanhar, junto aos órgãos competentes, denúncias de todas as 

formas de negligência, omissão, discriminação, exploração, violência, crueldade e opressão 

contra a criança e o adolescente, fiscalizando a apuração e execução. 

VI- Manter permanente entendimento com Poder Judiciário, Ministério Público, Poderes 

Executivo e Legislativo, propondo, inclusive se necessário, alterações na legislação em vigor e 

nos critérios adotados para atendimento à criança e ao adolescente; 

VII- Incentivar e promover a atualização permanente dos profissionais governamentais e não-

governamentais, que prestem atendimento à criança e ao adolescente, propondo as medidas que 

julgar convenientes; 

VIII- Aprovar os registros de inscrição e alterações subsequentes, previstos em Lei, das 

entidades governamentais e não-governamentais de defesa e de atendimento aos direitos da 

criança e do adolescente, nos termos do Regimento Interno; 

IX- Captar recursos, gerir o Fundo Municipal e formular o plano de aplicação dos recursos 

captados na forma da Lei; 

X- Conceder auxílios e subvenções a entidades governamentais e não-governamentais 

envolvidas no atendimento e na defesa da criança e do adolescente inscritos no Conselho 

Municipal; 

XI- Promover intercâmbio com entidades públicas ou particulares, organismos nacionais e 

internacionais, visando o aperfeiçoamento e a consecução de seus objetivos; 

XII- Difundir e divulgar amplamente a política municipal destinada à criança e ao adolescente; 

Elaborar o seu Regimento Interno, que deverá ser aprovado por pelo menos 2/3 (dois terços) de 

seus membros, prevendo, dentre outros, os itens indicados no artigo 14, da Resolução nº 

105/2005, do Conanda, atendendo também as disposições desta Lei; 

XIII- Fiscalizar as ações governamentais e não-governamentais com atuação destinada à infância 

e à juventude neste Município, com vistas à construção dos objetivos definidos nesta Lei; 

Registrar entidades governamentais e não-governamentais de atendimento aos direitos da criança 

e do adolescente, com sede neste Município; 

XIV- Propor modificações nas estruturas dos sistemas municipais que visam a promoção, 

proteção e defesa dos direitos da criança e do adolescente; 

XV- Dar posse aos membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, 

para o mandato sucessivo; 

XVI- Regulamentar, organizar e coordenar o processo de escolha dos conselheiros tutelares, 

seguindo as determinações da Lei nº 8.069/90 com as alterações inseridas pela Lei 12.696/2012, 

da Resolução nº 152/2012 do Conanda, bem como dar Posse aos novos Conselheiros Tutelares.  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

128
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LEIS

 

 
   Rua Deputado João de Figueiredo, nº 85, Centro – CEP: 46570.005 – Botuporã Ba - Fones: (77) 3678-2315 – 3678-2119 
       CNPJ 13.782.479/0001-07 - E-mails:    sec.administracao@botupora.ba.gov.br     prefeiturabotupora@yahoo.com 
 

                                                                                                                                       Página 6 de 37 

 

 

XVII- Convocar o suplente no caso de vacância ou afastamento do cargo de conselheiro tutelar, 

nos termos desta Lei, aplicando-se subsidiariamente o estatuto do servidor público municipal; 

XVIII- Instaurar sindicância para apurar eventual falta grave cometida por conselheiro tutelar no 

exercício de suas funções, observando a legislação municipal pertinente ao processo de 

sindicância ou administrativo/disciplinar, de acordo com a Resolução nº 139/2010 do Conanda. 

§ 1º - A concessão pelo Poder Público Municipal de qualquer subvenção ou auxílio a entidades 

que, de qualquer modo, tenham, por objetivo a proteção, promoção e defesa dos direitos da 

criança e do adolescente, deverá estar condicionada ao cadastramento prévio da entidade junto ao 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de que trata esta Lei e a respectiva 

escrituração da verba junto ao Fundo Municipal. 

§ 2º - O exercício das competências descritas nos incisos XIII e XV, deste artigo, deverá atender 

as seguintes regras: 

a) O CMDCA deverá realizar periodicamente, a cada 04 (quatro) anos, no máximo, o 

recadastramento das entidades, reavaliando o cabimento de sua renovação, nos termos do artigo 

91, § 2º da Lei nº 8.069/90; 

b) O CMDCA deverá expedir resolução indicando a relação de documentos a serem fornecidos 

pela entidade para fins de registro, considerando o disposto no artigo 91 da Lei nº 8.069/90, os 

quais deverão visar, exclusivamente, comprovar a capacidade da entidade de garantir a política 

de atendimento compatível com os princípios do ECA; 

c) Será negado registro a entidade, nas hipóteses relacionadas no artigo 91, § 1º da Lei 8.069/90, 

e em outras situações definidas em resolução do CMDCA; 

d) Será negado registro e inscrição do programa que não respeitar os princípios estabelecidos 

pela Lei nº 8.069/90, ou que seja incompatível com a política de promoção dos direitos da 

criança e do adolescente traçada pelo CMDCA; 

e) O CMDCA não concederá registro para funcionamento de entidades nem inscrição de 

programas que desenvolvam somente atendimento em modalidades educacionais formais de 

educação infantil, ensino fundamental e médio; 

f) Verificada a ocorrência de alguma das hipóteses das alíneas de “c”, “d”, “e”, a qualquer 

momento poderá ser cassado o registro concedido a entidade ou programa, comunicando-se o 

fato a autoridade judiciária, ao Ministério Público e ao Conselho Tutelar; 

g) Caso alguma entidade ou programa esteja comprovadamente atendendo crianças ou 

adolescentes sem o devido registro no CMDCA, deverá o fato ser levado de imediato ao 

conhecimento da autoridade judiciária, do Ministério Público e do Conselho Tutelar, para a 

tomada das medidas cabíveis, na forma do ECA; 

h) O CMDCA expedirá ato próprio dando publicidade ao registro das entidades e programas que 

preencherem os requisitos exigidos, sem prejuízo de sua imediata comunicação ao Juízo da 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

129
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LEIS

 

 
   Rua Deputado João de Figueiredo, nº 85, Centro – CEP: 46570.005 – Botuporã Ba - Fones: (77) 3678-2315 – 3678-2119 
       CNPJ 13.782.479/0001-07 - E-mails:    sec.administracao@botupora.ba.gov.br     prefeiturabotupora@yahoo.com 
 

                                                                                                                                       Página 7 de 37 

 

 

Infância e da Juventude e ao Conselho Tutelar, conforme previsto nos artigos 90, parágrafo 

único e 91 “caput”, da Lei nº 8.069/90; 

i) O CMDCA deverá realizar periodicamente, a cada (02) dois anos, no máximo, o 

recadastramento dos programas em execução, constituindo-se critérios para a renovação da 

autorização de funcionamento aqueles previstos nos incisos do § 3º, do artigo 90, da Lei nº 

8.069/90. 

Art. 10 - As resoluções do Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente terão validade 

quando aprovadas pela maioria absoluta de seus membros e após sua divulgação de edital nos 

átrios do Fórum Municipal, Prefeitura, Poder Legislativo, Diário Oficial e/ou órgão oficial de 

imprensa do Município. 

§ 1º - O CMDCA deverá encaminhar uma cópia de suas resoluções ao Juiz da Infância e 

Juventude, à Promotoria de Justiça com atribuição na defesa dos direitos da criança e do 

adolescente, bem como ao Conselho Tutelar. 

§ 2º - As assembleias mensais do Conselho deverão ser convocadas com a ordem do dia, no 

mínimo 05 (cinco) dias antes de sua realização. 

SEÇÃO III 

DA CONSTITUIÇÃO E COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL 
 

Art. 11 - O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, vinculado à 

Secretaria Municipal de Assistência Social, será constituído por 10 (dez) membros, composto 

paritariamente pelas instituições governamentais e não-governamentais. 

§ 1º - A indicação dos representantes do Poder Público Municipal deverá atender às seguintes 

regras: 

I- A designação dar-se-á pelo Chefe do Executivo Municipal, no prazo máximo de 30 (trinta) 

dias após a sua posse; 

II- Observada a estrutura administrativa do município, deverão ser designados, prioritariamente, 

05 (cinco) representantes dos setores responsáveis pelas políticas públicas básicas, sendo: 

a) Um representante da Secretaria Municipal de Assistência Social; 

b) Um representante da Secretaria Municipal de Educação; 

c) Um representante da Secretaria Municipal de Saúde; 

d) Um representante da Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento; 

e) Um representante da Secretaria Municipal de Administração. 

I- Para cada titular deverá ser indicado um suplente, que substituirá aquele em caso de ausência 

ou impedimento, de acordo com o que dispuser o regimento interno do CMDCA; 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

130
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LEIS

 

 
   Rua Deputado João de Figueiredo, nº 85, Centro – CEP: 46570.005 – Botuporã Ba - Fones: (77) 3678-2315 – 3678-2119 
       CNPJ 13.782.479/0001-07 - E-mails:    sec.administracao@botupora.ba.gov.br     prefeiturabotupora@yahoo.com 
 

                                                                                                                                       Página 8 de 37 

 

 

II- O exercício da função de conselheiro, titular ou suplente, requer disponibilidade para o 

efetivo desempenho de suas funções, em razão do interesse público e da prioridade absoluta 

assegurada aos direitos da criança e do adolescente; 

III- O mandato do representante governamental no CMDCA está condicionado a manifestação 

expressa contida no ato designatório da autoridade competente; 

IV- O afastamento dos representantes do governo municipal junto ao CMDCA deverá ser 

previamente comunicado e justificado para que não haja prejuízo das atividades do conselho, 

cabendo a autoridade competente designar o novo conselheiro governamental no prazo máximo 

da assembleia ordinária subsequente ao afastamento do conselheiro. 

§ 2º - A indicação dos representantes da sociedade civil em número de 05 (cinco) garantirá a 

participação mediante organizações representativas escolhidas em fórum próprio, devendo 

atender às seguintes regras: 

I- Será feita por Assembleia Geral Extraordinária, realizada a cada 02 (dois) anos, convocada 

oficialmente pelo CMDCA, do qual participarão, com direito a voto, três delegados de cada uma 

das instituições não-governamentais, regularmente inscritas no CMDCA; 

II- Poderão participar do processo de escolha organizações da sociedade civil constituídas há 

pelo menos 02 (dois) anos e com atuação no âmbito territorial correspondente; 

III- A representação da sociedade civil no CMDCA, diferentemente da representação 

governamental, não poderá ser previamente estabelecida, devendo submeter-se periodicamente a 

processo democrático de escolha; 

IV- O líder ou presidente da Entidade Social terá direito a voto, devendo indicar 02 (dois) 

candidatos à representação de sua entidade, sendo um titular e um suplente, desde que os 

referidos candidatos sejam membros da entidade a pelo menos 01 (um) ano ininterrupto; 

V- O CMDCA deverá instaurar o processo de escolha dos representantes não-governamentais até 

60 (sessenta) dias antes do término do mandato, designando uma comissão eleitoral composta 

por conselheiros representantes da sociedade civil para organizar e realizar processo eleitoral; 

VI- Os representantes da Sociedade Civil terão mandato de 02 (dois) anos, permitida uma 

recondução, por igual período, sendo substituídos pelos suplentes nas ocasiões de faltas ou 

impossibilidade de comparecimento ou quaisquer impedimentos; 

VII- Os representantes das Entidades Sociais não poderão ser servidores municipais; 

VIII- É vedada a indicação de nomes ou qualquer outra forma de ingerência do Poder Público no 

processo de escolha dos representantes da sociedade civil junto ao CMDCA; 

IX- No caso de demora ou omissão injustificada por parte das entidades não-governamentais em 

indicar seus representantes (titular e suplente), será convocada a próxima mais votada e, 

inexistindo esta, o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente convocará 

nova assembleia, convidando as entidades nele inscritas para escolha da substituta; 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

131
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LEIS

 

 
   Rua Deputado João de Figueiredo, nº 85, Centro – CEP: 46570.005 – Botuporã Ba - Fones: (77) 3678-2315 – 3678-2119 
       CNPJ 13.782.479/0001-07 - E-mails:    sec.administracao@botupora.ba.gov.br     prefeiturabotupora@yahoo.com 
 

                                                                                                                                       Página 9 de 37 

 

 

X- Os representantes da sociedade civil organizada serão empossados no prazo máximo de 30 

(trinta) dias após a proclamação do resultado da respectiva eleição, com a publicação dos nomes 

das organizações e dos seus respectivos representantes eleitos, titulares e suplentes em decreto 

municipal; 

XI- Eventual substituição dos representantes das organizações da sociedade civil no CMDCA 

deverá ser previamente comunicada e justificada para que não cause prejuízo algum às atividades 

do conselho; 

§ 3º - Os membros do CMDCA poderão ser substituídos mediante solicitação da entidade, ou 

órgãos que representam, apresentada ao próprio Conselho que encaminhará os novos nomes para 

nomeação imediata pelo Prefeito. 

Art. 12 - A função do conselheiro municipal será considerada serviço público relevante, sendo 

seu exercício prioritário e justificadas as ausências a quaisquer outros serviços, quando 

determinadas pelo comparecimento às sessões do CMDCA ou pela participação em diligências 

autorizadas por este. 

Art. 13 - Os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente não 

receberão qualquer remuneração pela sua participação neste. 

Art. 14 - O conselho será presidido por um dos membros representantes da sociedade civil ou 

Poder Público, escolhido em assembleia própria, pelo quórum de 2/3 (dois terços) de seus 

membros. Da mesma foram serão eleitos o vice-presidente e Secretário Geral. 

Art. 15 - São impedidos de servir no mesmo Conselho marido e mulher, ascendentes e 

descendentes, sogro ou sogra e genro ou nora, irmãos, cunhados durante o cunhadio, tio e 

sobrinho, padrasto ou madrasta e enteado.  

Art. 16 - Perderá o mandato o Conselheiro que: 

I- Se ausentar injustificadamente em 03 (três) sessões consecutivas ou em 05 (cinco) alternadas, 

no mesmo mandato; 

II- For condenado por sentença transitada em julgado, por crime ou contravenção penal; 

III- For determinada a suspensão cautelar de dirigente da entidade, de conformidade com o artigo 

191, parágrafo único, da Lei nº 8.069/90, ou aplicada alguma das sanções previstas no artigo 

197, da mesma Lei, após procedimento de apuração de irregularidade cometida em entidade de 

atendimento, nos termos dos artigos 191 e 193 do mesmo diploma legal; 

IV- For constatada a prática de ato incompatível com a função ou com os princípios que regem a 

administração pública, estabelecidos no artigo 4º da Lei nº 8.429/92. 

Parágrafo Único: A cassação do mandato dos representantes do Governo e das Organizações da 

Sociedade Civil junto ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, em 

qualquer hipótese, demandará a instauração de procedimento administrativo específico, com a 

garantia do contraditório e da ampla defesa, devendo a decisão ser tomada por maioria absoluta 

de votos dos integrantes do CMDCA. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

132
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LEIS

 

 
   Rua Deputado João de Figueiredo, nº 85, Centro – CEP: 46570.005 – Botuporã Ba - Fones: (77) 3678-2315 – 3678-2119 
       CNPJ 13.782.479/0001-07 - E-mails:    sec.administracao@botupora.ba.gov.br     prefeiturabotupora@yahoo.com 
 

                                                                                                                                       Página 10 de 37 

 

 

SEÇÃO IV 

DA ESTRUTURA BÁSICA DO CONSELHO MUNICIPAL 
 

Art. 17 - O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente escolherá entre seus 

pares, respeitando alternadamente a origem de suas representações, os integrantes dos seguintes 

cargos: 

I – Presidente; 

II – Vice-presidente; 

III – 1º Secretário; 

IV – 2º Secretário. 

 

§ 1º - Na escolha dos conselheiros para os cargos referidos neste artigo, será exigida a presença 

de, no mínimo, 2/3 (dois terços) dos membros do órgão. 

§ 2º - O regimento interno definirá as competências das funções referidas neste artigo. 

Art. 18 - A Administração Pública Municipal deverá fornecer recursos humanos e estrutura 

técnica, administrativa e institucional necessários ao adequado e ininterrupto funcionamento do 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, devendo, para tanto, instituir 

dotação orçamentária específica que não onere o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente. 

§ 1º - A dotação orçamentária a que se refere o “caput” deste artigo deverá contemplar os 

recursos necessários ao custeio das atividades desempenhadas pelo Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente, inclusive despesas com capacitação dos conselheiros 

municipais. 

§ 2º - O CMDCA deverá contar com espaço físico adequado ao seu pleno funcionamento, cuja 

localização será amplamente divulgada e dotado de todos os recursos necessários ao seu regular 

funcionamento. 

Art. 19 - O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente deverá apresentar, até 

o dia 30 de novembro de cada ano, um Plano de Ação Municipal para ser executado no decorrer 

do ano seguinte. 

Parágrafo Único - O Plano de Ação Municipal deverá ser configurado como diretriz para 

elaboração e execução de políticas públicas voltadas a atenção e ao atendimento às crianças e aos 

adolescentes do município, conforme a realidade local. 

CAPÍTULO III 

DO FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

SEÇÃO I 

DA CRIAÇÃO E NATUREZA DO FUNDO 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

133
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LEIS

 

 
   Rua Deputado João de Figueiredo, nº 85, Centro – CEP: 46570.005 – Botuporã Ba - Fones: (77) 3678-2315 – 3678-2119 
       CNPJ 13.782.479/0001-07 - E-mails:    sec.administracao@botupora.ba.gov.br     prefeiturabotupora@yahoo.com 
 

                                                                                                                                       Página 11 de 37 

 

 

Art. 20 - Fica mantido o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (FMDCA), 

indispensável à captação, repasse e aplicação dos recursos destinados ao desenvolvimento das 

ações de atendimento à criança e ao adolescente. 

§ 1º - O FMDCA ficará subordinado ao Executivo Municipal, o qual, mediante decreto 

municipal do Chefe do Executivo, regulamentará sua administração, bem como a prestação de 

contas dos respectivos recursos. 

§ 2º - As ações de que trata o parágrafo anterior referem-se, prioritariamente, aos programas de 

proteção especial à criança e ao adolescente em situação de risco social e pessoal, cuja 

necessidade de atenção extrapola o âmbito de atuação das políticas sociais básicas. 

SEÇÃO II 

DA CAPTAÇÃO DE RECURSOS 
 

Art. 21 - O Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente será constituído: 

I – Pela dotação consignada anualmente no orçamento municipal e as verbas adicionais que a Lei 

vier estabelecer no decurso de cada exercício; 

II – Doação de pessoas físicas e jurídicas, conforme disposto no artigo 260 da Lei nº 8.069/90; 

III – Valores provenientes das multas previstas no artigo 14 da Lei nº 8.069/90 e oriundas das 

infrações descritas nos artigos 228 e 258 do referido Estatuto, bem como eventualmente de 

condenações advindas de delitos enquadrados na Lei nº 9.099/95; 

IV – Transferência de recursos financeiros oriundos dos Fundos Nacional e Estadual da Criança 

e do Adolescente; 

V – Doações, auxílios e contribuições, transferências de entidades nacionais, internacionais, 

governamentais e não governamentais; 

VI – Produtos de aplicações financeiras dos recursos disponíveis, respeitada a legislação em 

vigor; 

VII – Recursos advindos de convênios, acordos e contratos firmados no Município e instituições 

privadas e públicas, nacionais e internacionais, federais, estaduais e municipais; 

VIII – Outros recursos que porventura lhe forem destinados. 

Parágrafo Único – Nas hipóteses do inciso II deste artigo, tanto as pessoas físicas quanto as 

jurídicas poderão indicar a entidade ou projeto que desejam auxiliar com suas doações ao fundo, 

cabendo ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente estabelecer os 

requisitos e percentuais que serão repassados, via resolução. 

Art. 22 - Serão realizadas anualmente campanhas para a captação de recursos, envolvendo a 

Prefeitura Municipal de Botuporã, BA, as Organizações Governamentais e Não-Governamentais, 

a comunidade e a Comissão de Captação de Recursos, criada através desta Lei. 

§ 1º - A Comissão de Captação de Recursos será composta por: 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

134
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LEIS

 

 
   Rua Deputado João de Figueiredo, nº 85, Centro – CEP: 46570.005 – Botuporã Ba - Fones: (77) 3678-2315 – 3678-2119 
       CNPJ 13.782.479/0001-07 - E-mails:    sec.administracao@botupora.ba.gov.br     prefeiturabotupora@yahoo.com 
 

                                                                                                                                       Página 12 de 37 

 

 

I- 02 (dois) membros do CMDCA, sendo um representante do Poder Público e outro 

representante da Sociedade Civil; 

II- 02 (dois) representantes de outras entidades sociais que não façam parte do CMDCA. 

§ 2º - A Comissão de Captação de Recursos tem o propósito de levar esclarecimentos e 

propostas às empresas e a população em geral (pessoas físicas e jurídicas) sobre a necessidade e 

importância da destinação de porcentagem do Imposto de Renda para entidades sociais. 

§ 3º - O CMDCA deverá manter controle das doações recebidas, bem como emitir, anualmente, 

relação que contenha nome e CPF ou CNPJ dos doadores, a especificação (se em dinheiro ou 

bens) e os valores individualizados de todas as doações recebidas, devendo encaminhá-la a 

unidade da Secretaria da Receita Federal até o último dia do mês de junho do ano subsequente. 

§ 4º - Caberá ao CMDCA o planejamento e coordenação das campanhas. 

Art. 23 - Os recursos do FMDCA não podem ser utilizados: 

I – Para manutenção dos órgãos públicos encarregados da proteção e atendimento de crianças e 

adolescentes, aí compreendidos os Conselhos Tutelares e o próprio Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente, o que deverá ficar a cargo do orçamento das secretarias 

e/ou departamentos aos quais aqueles estão administrativamente vinculados; 

II – Para manutenção das entidades não governamentais de atendimento a crianças e 

adolescentes, por força do disposto no art. 90 da Lei nº 8.069/90, podendo ser destinados apenas 

aos programas de atendimento por elas desenvolvidos, nos moldes desta Lei; 

III – Para custeio das políticas básicas a cargo do Poder Público. 

SEÇÃO III 

DO GERENCIAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL 

Art. 24 - O Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente é vinculado à Secretaria 

Municipal de Assistência Social que com o auxílio do Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente, cabe a função de geri-lo, bem como deliberar acerca dos critérios de 

utilização de suas receitas, consoante regulamentação constante de decreto municipal. 

Art. 25 - Os recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente serão 

depositados em estabelecimento oficial de crédito, em conta específica aberta em nome do 

Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e sob a administração do Executivo 

Municipal e o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. 

§ 1º - A movimentação dos recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente depositados na conta referida no caput deste artigo far-se-á através de cheques ou 

transferências emitidas ou efetuadas conjuntamente pelo Presidente do Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente e por uma junta administrativa composta por um gestor e 

um tesoureiro nomeados pelo Prefeito Municipal dentre os servidores efetivos do município, 

tendo sua contabilidade à cargo do setor pertinente da Prefeitura Municipal. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

135
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LEIS

 

 
   Rua Deputado João de Figueiredo, nº 85, Centro – CEP: 46570.005 – Botuporã Ba - Fones: (77) 3678-2315 – 3678-2119 
       CNPJ 13.782.479/0001-07 - E-mails:    sec.administracao@botupora.ba.gov.br     prefeiturabotupora@yahoo.com 
 

                                                                                                                                       Página 13 de 37 

 

 

§ 2º - A junta administrativa deverá prestar contas da aplicação dos recursos do Fundo ao 

CMDCA, estando o fundo sujeito, ainda, ao controle interno e externo, nos termos da legislação 

vigente. 

§ 3º - Ficam vedadas as aplicações financeiras no mercado de capitais de risco, sendo que a 

aplicação em caderneta de poupança poderá ser autorizada pelo Conselho Municipal dos Direitos 

da Criança e do Adolescente, desde que não haja a necessidade de aplicação imediata de valores 

do Fundo na área da infância e juventude, com resolução prévia do CMDCA. 

§ 4º - Compete ainda ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente em 

relação ao FMDCA e incentivando a municipalização do atendimento: 

I – Elaborar o plano de ação e o plano de aplicação dos recursos do fundo, devendo este último 

ser submetido pelo Chefe do Poder Executivo Municipal à apreciação do Poder Legislativo 

Municipal; 

II– Estabelecer os parâmetros técnicos e as diretrizes para aplicação dos recursos; 

III– Acompanhar e avaliar a execução, desempenho e resultados financeiros do fundo; 

IV- Avaliar e aprovar os balancetes mensais e o balanço anual do fundo; 

V– Solicitar, a qualquer tempo e a seu critério, as informações necessárias ao acompanhamento, 

ao controle e à avaliação das atividades a cargo do fundo; 

VI– Mobilizar os diversos segmentos da sociedade no planejamento, execução e controle das 

ações e do fundo; 

VII– Fiscalizar os programas desenvolvidos com os recursos do fundo. 

Art. 26 - O saldo positivo do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

apurado em balanço anual, será transferido para o exercício seguinte, a crédito do mesmo fundo. 

CAPÍTULO IV 

DO CONSELHO TUTELAR 

SEÇÃO I 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
 

Art. 27 - O Conselho Tutelar é instituição autônoma, permanente, não jurisdicional, essencial ao 

Sistema de Garantia dos Direitos da Criança e do Adolescente instituído pela Lei 8.069 de 13 de 

julho de 1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente, encarregado pela Sociedade de zelar pelo 

efetivo cumprimento dos direitos assegurados à criança e ao adolescente, definidos na 

Constituição Federal, na Convenção das Nações Unidas sobre os Direitos da Criança de 1989, no 

Estatuto da Criança e do Adolescente e nas e demais leis. 

Parágrafo Único - São princípios institucionais do Conselho Tutelar a unidade, a investidura 

popular e a independência funcional. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

136
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LEIS

 

 
   Rua Deputado João de Figueiredo, nº 85, Centro – CEP: 46570.005 – Botuporã Ba - Fones: (77) 3678-2315 – 3678-2119 
       CNPJ 13.782.479/0001-07 - E-mails:    sec.administracao@botupora.ba.gov.br     prefeiturabotupora@yahoo.com 
 

                                                                                                                                       Página 14 de 37 

 

 

Art. 28 - O Conselho Tutelar será composto por 05 (cinco) membros, eleitos pela comunidade 

local para um mandato de 04 (quatro) anos, sendo permitidas reconduções, mediante novo 

processo eleitoral. 

§1º - Para os fins deste artigo o número de Conselheiros Tutelares será proporcional à população 

do município ou região administrativa, levando em consideração a incidência e prevalência de 

violações de direitos infanto-juvenis e a extensão territorial, na forma da legislação local. 

§2º - Sem prejuízo de sua autonomia funcional, o Conselho Tutelar ficará vinculado 

administrativamente à Secretaria Municipal de Administração, sendo este responsável por 

prover, com a mais absoluta prioridade, as condições necessárias ao seu funcionamento 

ininterrupto. 

§3º - Para atendimento no disposto no caput do art. 1º, as Leis Orçamentárias do Município 

deverão estabelecer dotação específica para implantação e manutenção do Conselho Tutelar, 

incluindo o pagamento dos subsídios dos seus membros e servidores e o custeio das diligências e 

demais atividades por estes desempenhadas, sendo vedado o uso de recursos do Fundo dos 

Direitos da Criança e do Adolescente, exceto para fins de formação continuada e 

aperfeiçoamento funcional integrantes do órgão. 

§4º - O Conselho Tutelar, com a assessoria dos órgãos municipais competentes, participará do 

processo de elaboração de sua proposta orçamentária, observados os limites estabelecidos na Lei 

de Diretrizes Orçamentárias, bem como o princípio da prioridade absoluta da criança e ao 

adolescente. 

§5º - Cabe ao Poder Executivo dotar o Conselho Tutelar de equipe administrativa de apoio, 

assim como sede própria, telefones fixo e móvel, veículo de uso exclusivo, computador com 

acesso à internet, e demais recursos materiais e humanos que se fizerem necessários ao 

desempenho de suas atribuições. 

§6º - Para o completo e adequado exercício de suas atribuições o Conselho Tutelar poderá 

requisitar assessoria técnica diretamente aos Órgãos Municipais e Estaduais encarregados dos 

setores da Educação, Saúde, Assistência Social e Segurança Pública, que deverão atender a 

determinação com a mais absoluta propriedade. 

Art. 29 - Ao Conselho Tutelar é assegurada autonomia funcional, cabendo-lhe, especialmente: 

I - Tomar decisões, no âmbito de sua esfera de atribuições, sem interferência de outros e 

autoridades, sem prejuízo da assessoria técnica referida no artigo anterior; 

II - Organizar as escalas de férias e de plantão ou sobreaviso de seus membros e servidores; 

III – Organizar os seus serviços auxiliares; 

IV – Elaborar seu regimento interno; 

V – Exercer outras competências dela decorrentes. 

§1º - As decisões do Conselho Tutelar fundadas em sua autonomia funcional, obedecidas às 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

137
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LEIS

 

 
   Rua Deputado João de Figueiredo, nº 85, Centro – CEP: 46570.005 – Botuporã Ba - Fones: (77) 3678-2315 – 3678-2119 
       CNPJ 13.782.479/0001-07 - E-mails:    sec.administracao@botupora.ba.gov.br     prefeiturabotupora@yahoo.com 
 

                                                                                                                                       Página 15 de 37 

 

 

formalidades legais, têm eficácia plena e execução imediata, ressalvada a competência 

constitucional do Poder Judiciário. 

§2º - Cabe ao Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, o controle externo 

e administrativo do Conselho Tutelar, sobre: 

I - A aplicação de sanções disciplinares dos seus membros; 

II – A conceder as licenças regulamentares a seus membros e servidores; 

III – A defesa de suas prerrogativas institucionais; 

IV- Apreciar o Regimento Interno do Conselho Tutelar, sendo lhes facultado, o envio de 

propostas de alteração. 

SEÇÃO II 

DAS ATRIBUIÇÕES DO CONSELHO TUTELAR 
 

Art. 30 - São atribuições do Conselho Tutelar: 

I - Zelar pelo cumprimento dos direitos da criança e do adolescente, definidos na Lei e na 

Constituição Federal; 

II - Atender as crianças e adolescentes nas hipóteses previstas nos artigos 98 e 105, da Lei nº 

8.069, de l3 de julho de 1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA aplicando as 

medidas previstas no artigo 101, incisos I a VII, do mesmo Diploma Legal; 

III - Atender e aconselhar os pais ou responsável, aplicando as medidas previstas no artigo 129, I 

a VII, da Lei nº 8.069, de l3 de julho de 1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA; 

IV - Fiscalizar, em parceria com o Ministério Público e a autoridade judiciária, as entidades 

particulares de atendimento e os programas e serviços de que trata a Lei nº 8.069, de l3 de julho 

de 1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA, adotando de pronto as medidas 

administrativas ou judiciais necessárias a remoção de irregularidades porventura verificadas; 

V – Representar à Justiça da Infância e da Juventude visando a aplicação de penalidades ou 

infrações cometidas contra as normas de proteção à infância e a juventude, previstas nos artigos 

245 a 258-B, da Lei nº 8.069, de l3 de julho de 1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente - 

ECA; 

VI - Assessorar o Poder Executivo local na elaboração do Plano Orçamentário Plurianual, Lei de 

Diretrizes Orçamentárias e Lei Orçamentária Anual, zelando para que estas contemplem os 

recursos necessários aos planos e programas de atendimento dos direitos infanto-Juvenis, de 

acordo com as necessidades específicas locais, observando o princípio constitucional da 

prioridade absoluta e à criança e ao adolescente; 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

138
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LEIS

 

 
   Rua Deputado João de Figueiredo, nº 85, Centro – CEP: 46570.005 – Botuporã Ba - Fones: (77) 3678-2315 – 3678-2119 
       CNPJ 13.782.479/0001-07 - E-mails:    sec.administracao@botupora.ba.gov.br     prefeiturabotupora@yahoo.com 
 

                                                                                                                                       Página 16 de 37 

 

 

VII - Sugerir aos Poderes Legislativo e Executivo municipais, a edição de normas e a alteração 

da legislação em vigor, bem como a adoção de medidas destinadas à prevenção e promoção dos 

direitos de crianças, adolescentes e suas famílias; 

VIII - Encaminhar ao Ministério Público notícia de fato que constitua infração penal contra os 

direitos da criança ou adolescente ou que constitua objeto de ação civil, indicando-lhe os 

elementos de convicção. 

IX - Representar, em nome da pessoa e da família, contra a violação dos direitos previstos no 

Art. nº 220, §3º, inciso II da Constituição Federal; 

X - Representar ao Ministério Público, para efeito das ações de perda ou suspensão do poder 

familiar, após esgotadas as tentativas de preservação dos vínculos familiares; 

XI - Promover e incentivar, na comunidade e nos grupos profissionais, ações de divulgação e 

treinamento para o reconhecimento de sintomas de maus-tratos em crianças e adolescentes; 

XII - Participar das avaliações periódicas da implementação dos Planos de Atendimento 

Socioeducativo, nos moldes do previsto no art. 18 da Lei nº 12.594, de 18 de janeiro de 2012 – 

Lei do SINASE. 

§1º - O membro do Conselho Tutelar no exercício de suas atribuições terá livre acesso a todo 

local onde se encontre a criança ou adolescente, ressalvada e garantia constitucional de 

inviolabilidade de domicílio, conforme e disposto no art. 5º, inciso XI, da Constituição Federal. 

§2º - Para o exercício da atribuição contida no inciso VI deste artigo e no artigo 136, inciso IX 

da Lei nº 8.069, de l3 de julho de 1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA, o 

Conselho Tutelar deverá ser consultado quando da elaboração das propostas de Plano 

Orçamentário Plurianual, Lei de Diretrizes Orçamentárias e Lei Orçamentária Anual do 

município onde atua, participando de sua definição e apresentando sugestões para planos e 

programas de atendimento à população infantojuvenil, a serem contemplados no orçamento 

público de forma prioritária, a teor do disposto nos artigos 4º, caput e parágrafo único, alíneas 

"c" e "d", da Lei nº 8.069, de l3 de julho de 1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA 

e art. 227, caput, da Constituição Federal. 

Art. 31 - Para o exercício da função, são atribuições do Conselho Tutelar: 

I - Reduzir a termo as declarações do reclamante, instaurando o competente procedimento 

administrativo investigatório, sem prejuízo de, em havendo indícios da prática de crimes, 

promover a imediata comunicação do fato ao Ministério Público e a autoridade policial; 

II - Entender-se diretamente com a pessoa ou autoridade reclamada, em dia, local e horário 

previamente notificados ou acertados; 

III - Expedir notificações para colher depoimentos ou esclarecimentos e, em caso de não 

comparecimento injustificado, requisitar condução coercitiva, inclusive pela Polícia Civil ou 

Militar, ressalvadas as prerrogativas funcionais previstas em Lei; 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

139
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LEIS

 

 
   Rua Deputado João de Figueiredo, nº 85, Centro – CEP: 46570.005 – Botuporã Ba - Fones: (77) 3678-2315 – 3678-2119 
       CNPJ 13.782.479/0001-07 - E-mails:    sec.administracao@botupora.ba.gov.br     prefeiturabotupora@yahoo.com 
 

                                                                                                                                       Página 17 de 37 

 

 

IV - Promover diretamente a execução de suas decisões, podendo para tanto: 

a) Requisitar Serviços Públicos nas áreas de saúde, educação, serviço social, previdência, 

trabalho e segurança; 

b) Representar junto à autoridade judiciária e Ministério Público nos casos de descumprimento 

injustificado de suas deliberações e requisições. 

V - Requisitar informações, exames periciais e documentos de autoridades municipais, bem 

como dos órgãos e entidades da administração direta, indireta ou fundacional, vinculadas ao 

Poder Municipal; 

VI- Requisitar informações e documentos a entidades privadas, para instruir os procedimentos 

administrativos instaurados; 

VII - Requisitar Certidões de Nascimento e de Óbito de Criança ou Adolescente quando 

necessário. 

VIII - Participar das reuniões e sessões deliberativas do Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e Adolescente e demais Conselhos Deliberativos de Políticas Públicas existentes em 

âmbito municipal, assessorando-os na definição da Política Municipal de Atendimento à criança 

e ao adolescente, tendo assegurado direito de voz, conforme previsto no regimento interno do 

órgão; 

IX – Articular ações integradas com outros órgãos e autoridades, como as Polícias Civil e 

Militar, Secretarias e Departamentos municipais, Ministério Público e Poder Judiciário; 

X - Estabelecer intercâmbio permanente com entidades ou órgãos públicos ou privados, que 

atuem na área da Infância e da juventude, para obtenção de subsídios técnicos especializados 

necessários ao desempenho de suas funções; 

XI - Participar e estimular o funcionamento continuado dos espaços intersetoriais locais 

destinados à articulação de ações e a elaboração de planos de atuação conjunta focados nas 

famílias em situação de violência a que se refere o Art. 70-A, inciso VI da Lei nº 8.069, de l3 de 

julho de 1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA; 

XII - Encaminhar à autoridade judiciária os casos de sua competência; 

XIII - Providenciar, quando necessário, a imediata e adequada execução, pelo Órgão Municipal 

competente, medida estabelecida pela autoridade judiciária, dentre as previstas no Artigo 101, de 

I a VI, da Lei nº 8.069, de l3 de julho de 1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA, 

para o adolescente autor de ato infracional. 

§1º - O membro do Conselho Tutelar será responsabilizado em caso de uso indevido das 

informações e documentos que requisitar nas hipóteses legais de sigilo. 

§2º - É vedado o exercício das atribuições inerentes ao Conselho Tutelar por pessoas estranhas à 

instituição e/ou que não tenham sido escolhidas comunidade, no processo a que alude o Capítulo 

VII desta Lei, sob pena de nulidade do ato praticado. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

140
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LEIS

 

 
   Rua Deputado João de Figueiredo, nº 85, Centro – CEP: 46570.005 – Botuporã Ba - Fones: (77) 3678-2315 – 3678-2119 
       CNPJ 13.782.479/0001-07 - E-mails:    sec.administracao@botupora.ba.gov.br     prefeiturabotupora@yahoo.com 
 

                                                                                                                                       Página 18 de 37 

 

 

§3º - As requisições efetuadas pelo Conselho Tutelar às autoridades, órgãos e entidades da 

Administração Pública direta, indireta, fundacional dos Poderes Legislativo e Executivo 

Municipais serão cumpridas gratuitamente com a mais absoluta propriedade, respeitando-se os 

princípios da razoabilidade e da legalidade. 

§4º - A falta ao trabalho, em virtude de atendimento à notificação ou requisição do Conselho 

Tutelar, não autoriza desconto de vencimentos ou salário, considerando-se de efetivo exercício, 

para todos os efeitos, mediante comprovação escrita do membro do órgão. 

Art. 32 - É dever do Conselho Tutelar nos termos do Estatuto da Criança e do Adolescente, ao 

tomar conhecimento de fatos que caracterizem ameaça ou violação dos direitos da criança e do 

adolescente, adotar os procedimentos legais cabíveis e, se necessário, aplicar as medidas de 

proteção e destinadas aos pais ou responsável previstas na legislação, que estejam em sua esfera 

de atribuições, conforme previsto no Artigo 136, da Lei nº 8.069, de l3 de julho de 1990 - 

Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA, sem prejuízo do encaminhamento do caso ao 

Ministério Público, ao Poder Judiciário e/ou à autoridade policial, a depender do caso. 

§1º - A autoridade do Conselho Tutelar para aplicar medidas de proteção destinadas aos pais ou 

responsável, dentre outras providências tomadas no âmbito de sua esfera de atribuições, deve ser 

entendida como a função de decidir, em nome da sociedade e com fundamento no ordenamento 

jurídico, a forma mais rápida e adequada e menos traumática de fazer cessar a ameaça ou 

violação dos direitos da criança e do adolescente. 

§2º - A autoridade para tomada de decisões, no âmbito da esfera de atribuições do Conselho 

Tutela é inerente ao Colegiado, somente sendo admissível a atuação individual em situações 

excepcionais, conforme previsto nesta Lei. 

Art. 33 - O Conselho Tutelar e seus integrantes exercerão exclusivamente as atribuições 

previstas no Estatuto da Criança e do Adolescente e nesta Lei, podendo ser criadas novas 

atribuições por ato de autoridades dos Poderes Legislativo e Executivo Municipal. 

Art. 34 - As decisões do Conselho Tutelar efetivadas no âmbito de atribuições obedecidas as 

formalidades legais, têm eficácia plena e são passiveis de execução imediata, observando os 

princípios da intervenção precoce e da prioridade absoluta à criança e ao adolescente, 

independentemente do acionamento do Poder Judiciário. 

§1º - Em caso de discordância com a decisão tomada, a qualquer interessado provocar a 

autoridade judiciária no sentido de sua revisão, na forma prevista pelo artigo 137, da Lei nº 

8.069, de l3 de julho de 1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA, sem prejuízo do 

imediato cumprimento da determinação ou requisição pela pessoa ou autoridade pública a qual 

for aquela endereçada. 

§2º - Enquanto não suspensa ou revista pelo Poder Judiciário, a decisão tomada pelo Conselho 

Tutelar deve ser imediata e integralmente cumprida pelo destinatário, sob da prática da infração 

administrativa prevista no Artigo 249 e dos crimes tipificados no Art. 236 da Lei nº 8.069, de 13 

de julho de 1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA e no Artigo 330 do Código 

Penal. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

141
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LEIS

 

 
   Rua Deputado João de Figueiredo, nº 85, Centro – CEP: 46570.005 – Botuporã Ba - Fones: (77) 3678-2315 – 3678-2119 
       CNPJ 13.782.479/0001-07 - E-mails:    sec.administracao@botupora.ba.gov.br     prefeiturabotupora@yahoo.com 
 

                                                                                                                                       Página 19 de 37 

 

 

§3º - O caráter resolutivo da intervenção do Conselho Tutelar, no âmbito de sua esfera de 

atribuições, não impede que, sempre que necessário, o Poder Judiciário e o Ministério Público 

sejam acionados ou informados das medidas adotadas. 

Art. 35 - No desempenho de suas atribuições, o Conselho Tutelar não se subordina aos Poderes 

Executivo, Legislativo ou outras autoridades públicas, gozando de plena autonomia funcional. 

§1º - O Conselho Tutelar deverá manter relação de parceria com o Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente e demais Conselhos Municipais deliberativos de políticas 

públicas, essencial ao trabalho em conjunto dessas instâncias de promoção, proteção, defesa e 

garantia dos direitos das crianças e dos adolescentes. 

§2º - Na hipótese de atentado à autonomia e ao caráter permanente do Conselho Tutelar a 

Ouvidoria Estadual do Conselho Tutelar e o Conselho Nacional do Conselho Tutelar, assim 

como os Conselhos Estaduais, e Distrital dos Direitos da Criança e do Adolescente deverão ser 

comunicados imediatamente, para medidas administrativas e judiciais cabíveis. 

Art. 36 - A autonomia de que trata o Artigo 131, da Lei nº 8.069, de l3 de julho de 1990 – 

Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA não desobriga o Conselho Tutelar de prestar contas 

de seus atos e despesas, assim como de fornecer informações relativas à natureza, espécie e 

quantidade de casos atendidos, sempre que solicitado, observado o disposto nesta Lei. 

Art. 37 - O Conselho Tutelar será pessoalmente notificado, com a antecedência devida, das 

reuniões ordinárias e extraordinárias do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente de suas respectivas pautas. 

Parágrafo Único - O Conselho Tutelar pode encaminhar matérias a serem incluídas nas pautas 

de reunião do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, devendo, para 

tanto, ser observadas as disposições do Regimento Interno deste órgão, inclusive quanto ao 

direito de manifestação na sessão respectiva. 

Art. 38 - É reconhecido ao Conselho Tutelar o direito de ingressar em juízo para defesa de suas 

prerrogativas institucionais, sendo a ação respectiva isenta de custas e emolumentos, ressalvada a 

litigância de má fé. 

SEÇÃO III 

DOS PRINCÍPIOS A SEREM OBSERVADOS PELO CONSELHO TUTELAR 
 

Art. 39 - A criação, a organização e o funcionamento dos Conselhos Tutelares, assim como a 

atuação dos respectivos, devem levar em conta as normas e princípios contidos na Constituição 

Federal, na Convenção das Nações Unidas sobre os Direitos da Criança, na Lei nº 8.069, de 13 

de julho de 1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA e nesta Lei. 

Parágrafo Único - A aplicação das medidas deve favorecer o diálogo e meios de 

autocomposição de conflitos, com prioridade a práticas ou medidas que sejam restaurativas e 

que, sem prejuízo da busca da efetivação dos direitos da criança ou adolescente, atendam sempre 

que possível às necessidades de seus pais ou responsável. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

142
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LEIS

 

 
   Rua Deputado João de Figueiredo, nº 85, Centro – CEP: 46570.005 – Botuporã Ba - Fones: (77) 3678-2315 – 3678-2119 
       CNPJ 13.782.479/0001-07 - E-mails:    sec.administracao@botupora.ba.gov.br     prefeiturabotupora@yahoo.com 
 

                                                                                                                                       Página 20 de 37 

 

 

Art. 40 - No atendimento de crianças e adolescentes indígenas, o Conselho Tutelar deverá 

submeter o caso à análise prévia de antropólogos, representantes da Fundação Nacional do Índio 

- FUNAI – e/ou outros Órgãos Federais ou da Sociedade Civil Especializados, devendo quando 

da aplicação de medidas de proteção e voltadas aos pais ou responsável, levar em consideração e 

respeitar a identidade social de seu grupo, sua cultura, costumes, tradições e lideranças, bem 

como suas instituições, desde que compatíveis com os direitos fundamentais reconhecidos à 

criança e ao adolescente, previstos na Constituição Federal. 

Parágrafo Único - Cautelas similares devem ser adotadas quando do atendimento de crianças, 

adolescentes e pais provenientes de comunidades remanescentes de quilombos, assim como 

ciganos e de outras etnias. 

Art. 41 - No exercício da atribuição prevista no Artigo 95, da Lei nº 8.069, de 13 de julho de 

1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA, em sendo constatadas irregularidades na 

entidade fiscalizada ou no programa de atendimento executado, o Conselho Tutelar fará imediata 

comunicação do fato ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e ao 

Ministério Público, sem prejuízo do oferecimento de representação para fins de instauração de 

procedimento judicial específico, de acordo com o disposto no Artigo 191, do mesmo Diploma 

Legal. 

Art. 42 - Para o exercício de suas atribuições o membro Conselho Tutelar poderá ingressar e 

transitar livremente: 

I - Nas salas de sessões do Conselho Municipal Direitos da Criança e do Adolescente; 

II - Nas salas e dependências das delegacias de polícia e estabelecimentos de internação coletiva; 

III – Nas entidades de atendimento e em qualquer recinto público ou privado no qual se 

encontrem crianças e adolescentes, ressalvada a garantia constitucional de inviolabilidade de 

domicílio. 

Art. 43 - Em qualquer caso, deverá ser preservada a identidade da criança ou adolescente 

atendida pelo Conselho Tutelar. 

Parágrafo Único - O membro do Conselho Tutelar abster-se-á de pronunciar-se publicamente 

acerca de casos específicos atendidos. 

Art. 44 - É vedado ao Conselho Tutelar atuar na execução de medidas de proteção, destinadas 

aos pais ou responsável e socioeducativas, tarefa que incumbe aos programas e serviços de 

atendimento ou na ausência destes, aos órgãos municipais e estaduais encarregados da execução 

das políticas sociais públicas, cuja intervenção deve ser para tanto solicitada ou requisitada junto 

ao respectivo gestor, sem prejuízo da comunicação da falha na estrutura de atendimento ao 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ao Ministério Público. 

Art. 45 - Dentro de sua esfera de atribuições, a intervenção do Conselho Tutelar possui um 

caráter resolutivo, somente devendo acionar o Ministério Público ou a autoridade judiciária nas 

hipóteses previstas no Artigo 136 e incisos IV, V, X e XI e Parágrafo Único, da Lei nº 8.069, de 

13 de julho de 1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

143
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LEIS

 

 
   Rua Deputado João de Figueiredo, nº 85, Centro – CEP: 46570.005 – Botuporã Ba - Fones: (77) 3678-2315 – 3678-2119 
       CNPJ 13.782.479/0001-07 - E-mails:    sec.administracao@botupora.ba.gov.br     prefeiturabotupora@yahoo.com 
 

                                                                                                                                       Página 21 de 37 

 

 

§1º - O Conselho Tutelar, se necessário com o auxílio do Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente e dos Conselhos Nacionais de Justiça e do Ministério Público, deverá 

articular ações com o Ministério Público e a Justiça da Infância e da Juventude, de modo permitir 

o imediato acionamento de ambos, de acordo com o disposto no artigo 136, incisos IV, V e XI e 

Parágrafo Único, da Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente 

- ECA. 

§2º - Para fins do disposto neste artigo será observado, em qualquer caso, o princípio da 

intervenção mínima a que se refere o Artigo 100, Parágrafo Único, inciso VII, da Lei nº 8.069, 

de l3 de julho de 1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA. 

SEÇÃO IV 

DA COMPETÊNCIA TERRITORIAL 

PARA ATUAÇAO DO CONSELHO TUTELAR 
 

Art. 46 - A competência do Conselho Tutelar será determinada: 

I- Pelo domicílio dos pais ou responsável; 

II- Pelo lugar onde se encontra a criança ou adolescente. 

§1º - Nos casos de ato infracional por criança, será competente o Conselho Tutelar do lugar da 

ação ou da omissão, observadas, por analogia e no que couber, as regras de conexão, continência 

e prevenção previstas na Lei Processual Civil. 

§2º - O acompanhamento da execução das medidas de proteção e destinadas aos pais ou 

responsável poderá ser delegada ao Conselho Tutelar do local da residência destes, ou do local 

onde sediar-se a entidade em que a criança ou adolescente estiver acolhido. 

Art. 47 - Para as intervenções de cunho coletivo, incluindo as destinadas à estruturação do 

município em termos de programas, serviços e políticas públicas, terão igual competência todos 

os Conselhos Tutelares situados no território daquele. 

Parágrafo Único - Para fins do disposto no caput deste dispositivo, é admissível a intervenção 

conjunta dos Conselhos Tutelares situados nos municípios limítrofes ou situados na mesma 

região metropolitana. 

Art. 48 - Os Conselhos Tutelares situados nos municípios limítrofes ou situados na mesma 

região metropolitana deverão articular ações para assegurar o atendimento conjunto e 

acompanhamento de crianças, adolescentes e famílias em condição de vulnerabilidade que 

transitam entre eles. 

SEÇÃO V 

DA ORGANIZAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 
 

Art. 49 - A organização interna do Conselho Tutelar compreende, dentre outros criados pela Lei 

Municipal: 

I – A Coordenação Administrativa; 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

144
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LEIS

 

 
   Rua Deputado João de Figueiredo, nº 85, Centro – CEP: 46570.005 – Botuporã Ba - Fones: (77) 3678-2315 – 3678-2119 
       CNPJ 13.782.479/0001-07 - E-mails:    sec.administracao@botupora.ba.gov.br     prefeiturabotupora@yahoo.com 
 

                                                                                                                                       Página 22 de 37 

 

 

II – O Colegiado; 

III – Os serviços auxiliares 

SEÇÃO VI 

DA COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DO CONSELHO TUTELAR 
 

Art. 50 - O Conselho Tutelar escolherá, conforme previsto em regimento interno, o seu 

Coordenador Administrativo, para mandato de 01 (um) ano, sem possibilidade de recondução. 

Art. 51 - A destituição do Coordenador Administrativo do Conselho Tutelar, por iniciativa do 

Colegiado, somente ocorrerá em havendo falta grave, nos moldes do previsto nesta Lei. 

Parágrafo Único. Nos seus afastamentos e impedimentos o Coordenador Administrativo do 

Conselho Tutelar será substituído na forma do Regimento Interno. 

Art. 52 - Compete ao Coordenador Administrativo do Conselho Tutelar: 

I - Coordenar as sessões deliberativas do órgão, participando das discussões e votações; 

II – Convocar as sessões deliberativas extraordinárias; 

III - Representar o Conselho Tutelar em eventos e solenidades ou delegar a sua representação a 

outro Conselheiro; 

IV - Assinar a correspondência oficial do Conselho Tutelar; 

V- Zelar pela fiel aplicação e respeito ao Estatuto da Criança e do Adolescente, todos os 

integrantes do Conselho Tutelar; 

VI - Participar do rodízio de distribuição de casos, realização de diligências, fiscalização de 

entidades da escala de plantão e sobreaviso; 

VII – Participar das reuniões do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

levando ao conhecimento deste, os casos de ameaça ou violação de direitos de crianças e 

adolescentes que não puderam ser solucionados em virtude de falhas na estrutura de atendimento 

à criança e ao adolescente no município, efetuando sugestões para melhoria das condições de 

atendimento, seja através da adequação de órgãos públicos, seja através de criação e ampliação 

de programas de atendimento, nos moldes do previsto nos artigos 88, inciso III, 90, 112 e 129, da 

Lei nº 8.069, de l3 de julho de 1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA; 

VIII – Enviar mensalmente ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

relação de frequência e a escala de plantões ou sobreaviso dos membros do Conselho Tutelar; 

IX – Comunicar ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e ao 

Ministério Público os casos de violação de deveres funcionais e/ou suspeita da prática de 

infração penal por parte dos membros do Conselho Tutelar, prestando as informações e 

fornecedores documentos necessários; 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

145
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LEIS

 

 
   Rua Deputado João de Figueiredo, nº 85, Centro – CEP: 46570.005 – Botuporã Ba - Fones: (77) 3678-2315 – 3678-2119 
       CNPJ 13.782.479/0001-07 - E-mails:    sec.administracao@botupora.ba.gov.br     prefeiturabotupora@yahoo.com 
 

                                                                                                                                       Página 23 de 37 

 

 

X - Encaminhar ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, com 

antecedência mínima de 15 (quinze) dias os pedidos de licença dos membros do Conselho 

Tutelar com as justificativas devidas; 

XI - Encaminhar ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, até o dia 31 

(trinta e um) de janeiro de cada ano a escala de férias dos membros do Conselho Tutelar e 

funcionários lotados no Órgão; 

XII – Submeter ao Colegiado a proposta orçamentária anual do Conselho Tutelar; 

XIII - Encaminhar ao Poder Executivo, no prazo legal, a proposta orçamentária anual do 

Conselho Tutelar; 

XIV - Prestar as contas relativas à atuação do Conselho Tutelar perante o Conselho Municipal 

dos Direitos da Criança do Adolescente, anualmente ou sempre que solicitado; 

XV – Exercer outras atribuições, necessárias para o bom funcionamento do Conselho Tutelar. 

Art. 53 - Em havendo mais de um Conselho Tutelar no município, será também escolhido um 

Coordenador-Geral dos Colegiados, conforme previsto na Lei Municipal respectiva. 

Parágrafo único. Compete ao Coordenador Geral dos Colegiados, dentre outras atribuições 

previstas na legislação local, assegurar a unidade da atuação do órgão em âmbito municipal, 

notadamente no enfrentamento das questões de cunho coletivo. 

Art. 54 - O Colegiado do Conselho Tutelar é composto por todos os membros do órgão em 

exercício, competindo-lhe: 

I - Exercer as conferidas ao Conselho Tutelar pela Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990 - Estatuto 

da Criança e do Adolescente – ECA, e por esta Lei, decidindo quanto à aplicação de medidas de 

proteção a crianças, adolescentes e famílias zelando para sua execução imediata e eficácia plena; 

II - Opinar, por solicitação de qualquer dos integrantes do Conselho Tutelar, sobre matéria 

relativa à autonomia do Conselho Tutelar, bem como sobre outras de interesse institucional; 

III – Propor ao Coordenador Administrativo do Conselho Tutelar criação de cargos e serviços 

auxiliares, modificações no Regimento Interno e providências relacionadas ao desempenho das 

funções institucionais; 

IV - Participar do processo destinado à elaboração da Proposta Orçamentária anual do Conselho 

Tutelar, bem como os projetos de criação de cargos serviços e auxiliares; 

V – Eleger o Coordenador Administrativo do Conselho Tutelar; 

VI - Destituir o Coordenador Administrativo do Conselho Tutelar, em caso de abuso de poder, 

conduta incompatível ou grave omissão nos deveres do cargo, assegurada ampla defesa; 

VII – Elaborar e aprovar o Regimento Interno do Conselho Tutelar; 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

146
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LEIS

 

 
   Rua Deputado João de Figueiredo, nº 85, Centro – CEP: 46570.005 – Botuporã Ba - Fones: (77) 3678-2315 – 3678-2119 
       CNPJ 13.782.479/0001-07 - E-mails:    sec.administracao@botupora.ba.gov.br     prefeiturabotupora@yahoo.com 
 

                                                                                                                                       Página 24 de 37 

 

 

VIII – Garantir e assegurar o amplo acesso e funcionamento do SIPIA – Sistema de Informação 

para a Infância e Adolescência; 

IX - Desempenhar outras atribuições que lhe forem conferidas pela Lei Municipal local relativa 

ao Conselho Tutelar. 

 

Parágrafo Único - As decisões do Colegiado serão motivadas e comunicadas aos interessados, 

sem prejuízo de seu registro em arquivo próprio, pelo prazo de 18 (dezoito) anos. 

SEÇÃO VII 

DOS SERVIÇOS AUXILIARES DO CONSELHO TUTELAR 
 

Art. 55 - O Conselho Tutelar deverá contar com um quadro de servidores municipais efetivos 

destinados a fornecer ao órgão o suporte técnico e administrativo necessário ao exercício de suas 

atribuições. 

Parágrafo Único - Caso não disponha de equipe técnica própria, deverá ser promovida a 

integração operacional entre o Conselho Tutelar e os setores de Saúde, Educação e Assistência 

Social do município, de modo que os profissionais que neles atuam possam ser acionados sempre 

que necessário, fornecendo o suporte técnico interdisciplinar respectivo com a mais absoluta 

prioridade. 

SEÇÃO VIII 

DO FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR 

 

Art. 56 - As atribuições inerentes ao Conselho Tutelar são exercidas pelo Colegiado, sendo as 

decisões tomadas por maioria de votos dos integrantes, conforme dispuser o Regimento Interno 

do órgão. 

Parágrafo Único - As medidas de caráter emergencial tomadas durante os plantões ou períodos 

de sobreaviso serão comunicadas ao colegiado no primeiro dia útil imediato, para a ratificação 

ou retificação do ato, conforme o caso, observado o disposto no caput do dispositivo. 

Art. 57 - O Conselho Tutelar funcionará em local de fácil acesso à população, no respectivo 

território de abrangência, devendo o município disponibilizar instalações físicas adequadas, com 

acessibilidade arquitetônica e urbanística e que garanta o atendimento individualizado e sigiloso 

de crianças, adolescentes e famílias. 

Parágrafo Único - Compete ao órgão municipal ao qual o Conselho Tutelar estiver 

administrativamente vinculado, disponibilizar equipamentos, materiais, veículos, servidores, 

municipais do quadro efetivo, prevendo inclusive suporte técnico interdisciplinar para avaliação 

preliminar e atendimento de crianças, adolescentes e famílias, que quantidade e qualidade 

suficientes para a garantia da prestação do serviço público. 

Art. 58 - O Conselho Tutelar deve estar aberto ao público em horário compatível com o 

funcionamento dos demais órgãos públicos municipais. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

147
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LEIS

 

 
   Rua Deputado João de Figueiredo, nº 85, Centro – CEP: 46570.005 – Botuporã Ba - Fones: (77) 3678-2315 – 3678-2119 
       CNPJ 13.782.479/0001-07 - E-mails:    sec.administracao@botupora.ba.gov.br     prefeiturabotupora@yahoo.com 
 

                                                                                                                                       Página 25 de 37 

 

 

§1º - O atendimento no período noturno em dia não útil será realizado na forma de plantão ou 

sobreaviso, de acordo com o disposto na legislação local ou, na omissão desta, no Regimento 

Interno do Conselho Tutelar. 

§2º - Todos os membros do Conselho Tutelar deverão ser submetidos à mesma carga horária 

semanal de atividades, bem como a idênticos períodos de plantão ou sobreaviso, proibido 

qualquer tratamento desigual. 

§3º - O disposto no parágrafo anterior não impede a divisão de tarefas entre os membros do 

Conselho Tutelar, para fins de realização de diligências, atendimento descentralizado em 

comunidades distantes da sede, fiscalização de entidades e programas e outras atividades 

externas, sem prejuízo do caráter colegiado das decisões. 

Art. 59 - O Conselho Tutelar como órgão colegiado, deverá realizar, no mínimo, uma reunião 

ordinária semanal, com a presença de todos os conselheiros para estudos, análises e deliberações 

sobre os casos atendidos, sendo as suas discussões lavradas em ata, sem prejuízo do atendimento 

ao público. 

§1º - Havendo necessidade, serão realizadas tantas reuniões extraordinárias quantas forem 

necessárias para assegurar o célere e eficaz atendimento da população. 

§2º - As decisões serão tomadas por maioria de votos, cabendo ao Coordenador Administrativo, 

se necessário, o voto de desempate. 

Art. 60 - Em havendo mais de um Conselho Tutelar no município, será também obrigatória a 

realização de, ao menos, uma reunião mensal envolvendo todos os Colegiados, destinada, dentre 

outras, a uniformizar entendimentos e definir estratégias para atuação na esfera coletiva, devendo 

ser observado o disposto no Artigo 33, desta Lei. 

Art. 61 - Ocorrendo vacância ou afastamento de qualquer membro do Conselho Tutelar titular, 

independentemente das razões, o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

deverá convocar, imediatamente, o suplente para o preenchimento da vaga. 

§1º - Os membros do Conselho Tutelar suplentes serão convocados de acordo com a ordem 

decrescente de votação. 

§2º - No caso da inexistência de suplentes, a qualquer tempo deverá o Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente realizar o processo de escolha suplementar para o 

preenchimento das respectivas vagas. 

§3º - O mandato dos Conselheiros eleitos na forma prevista no parágrafo anterior se encerrará na 

mesma data que o restante do Colegiado. 

§4º - O suplente convocado para assumir o cargo de membro do Conselho Tutelar receberá 

remuneração proporcional aos dias em que atuar no órgão, sem prejuízo da remuneração dos 

titulares, quando dos afastamentos legais, tais como gozo de licenças e férias regulamentares. 

SEÇÃO IX 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

148
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LEIS

 

 
   Rua Deputado João de Figueiredo, nº 85, Centro – CEP: 46570.005 – Botuporã Ba - Fones: (77) 3678-2315 – 3678-2119 
       CNPJ 13.782.479/0001-07 - E-mails:    sec.administracao@botupora.ba.gov.br     prefeiturabotupora@yahoo.com 
 

                                                                                                                                       Página 26 de 37 

 

 

DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR 
 

Art. 62 - O processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar observará, no que couber, as 

disposições da Lei 9.504, de 30 de setembro de 1997, e suas alterações posteriores, com as 

adaptações previstas nesta Lei. 

Art. 63 - Os membros do Conselho Tutelar serão escolhidos mediante sufrágio universal e pelo 

voto direto, secreto e facultativo dos eleitores do município. 

§1º - A eleição será conduzida pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente, tomando-se por base o disposto na Lei nº 9.709, de 18 de novembro de 1998, com a 

colaboração da Justiça Eleitoral, mediante pleito realizado simultaneamente em todo o território 

nacional no primeiro domingo de outubro do ano seguinte ao da eleição presidencial. 

§2º - As candidaturas devem ser individuais, vedada a composição de chapas ou a vinculação a 

partidos políticos. 

§3º - O Eleitor, seguirá o processo de escolha mediante sufrágio universal e direto, pelo voto 

uninominal facultativo, ou seja, votará em apenas 01(um) candidato. 

Art. 64 - Os 05 (cinco) candidatos mais votados serão diplomados membros do Conselho Tutelar 

titulares, para um mandato de 04 (quatro) anos, sendo permitidas reconduções por novos 

processos de escolha. Os demais candidatos que receberem votos serão diplomados membros do 

Conselho Tutelar suplentes, pela ordem de votação. 

Art. 65 - O processo de escolha inicia-se com a publicação do edital de convocação para o pleito 

e registro das candidaturas, terá início 06 (seis) meses antes do término mandato dos membros 

do Conselho Tutelar em exercício, cabendo ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente, em parceria com a Justiça Eleitoral, com a antecedência devida, expedir instruções 

gerais necessárias à execução das eleições, observadas as disposições contidas na Lei nº 8.069, 

de l3 de julho de 1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA e nesta Lei. 

§1º - As instruções regulamentadoras do processo de escolha deverão conter, entre outras 

disposições: 

I - O calendário com as datas e os prazos para registro de candidaturas, impugnações, recursos e 

outras fases do certame; 

II - A documentação exigida dos candidatos, como forma de comprovar o preenchimento dos 

requisitos legais previstos; 

III - As regras da campanha, contendo condutas permitidas e vedadas aos candidatos; 

IV – As sanções legais previstas para o descumprimento das regras da campanha; 

V - A composição e as atribuições da Comissão Especial Eleitoral a se refere o Art. 40 desta Lei. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

149
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LEIS

 

 
   Rua Deputado João de Figueiredo, nº 85, Centro – CEP: 46570.005 – Botuporã Ba - Fones: (77) 3678-2315 – 3678-2119 
       CNPJ 13.782.479/0001-07 - E-mails:    sec.administracao@botupora.ba.gov.br     prefeiturabotupora@yahoo.com 
 

                                                                                                                                       Página 27 de 37 

 

 

§2º - As instruções regulamentadoras do processo de escolha para Conselho Tutelar não poderão 

ampliar os requisitos exigidos dos candidatos pela Lei nº 8.069, de l3 de julho de 1990 - Estatuto 

da Criança e do Adolescente – ECA e por esta Lei; 

§3º - A relação das condutas ilícitas e vedadas observará, no que couber, ao disposto na 

legislação eleitoral, de modo a evitar o abuso do poder econômico, político e religioso. 

§4º - Compete à Justiça da Infância e da Juventude processar e julgar ações relacionadas ao 

processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar, ressalvada a competência da Justiça 

Eleitoral em matéria criminal, observado o disposto no Art. 50 desta Lei. 

Art. 66 - O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, com o apoio da 

Justiça Eleitoral, dará ampla divulgação ao processo de escolha para o Conselho Tutelar, 

mediante publicação do edital para o registro de candidatura no Diário Oficial do Município ou 

meio equivalente, afixação em locais de amplo acesso ao público, chamadas nas redes de rádio e 

de televisão, assim como sítios eletrônicos dos órgãos públicos, sem prejuízo de outras formas de 

divulgação. 

§1º - O Edital deverá conter, entre outros, a relação dos requisitos legais à candidatura, os 

documentos a serem apresentados pelos candidatos, as regras da campanha e o calendário de 

todas as fases do certame. 

§2º - A divulgação do processo de escolha deve ser acompanhada de informações sobre as 

atribuições do Conselho Tutelar e sobre a importância da participação de todos os cidadãos, na 

condição de candidatos ou eleitores, servindo de instrumento de mobilização popular conforme 

previsto no Art. 88, inciso VII, da Lei nº 8.069, de l3 de julho de 1990 - Estatuto da Criança e do 

Adolescente – ECA. 

Art. 67 - O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente deverá destacar uma 

Comissão Especial Eleitoral, de composição paritária entre conselheiros representes do governo 

e da sociedade civil, para acompanhamento do processo de escolha do dos Conselheiros de 

Proteção da Criança do Adolescente. 

Parágrafo Único - A Comissão Especial Eleitoral ficará encarregada, entre outras, de auxiliar o 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente na análise dos pedidos de registro 

de candidatura e dar ampla publicidade à eleição e à relação dos candidatos inscritos. 

Art. 68 - Para a candidatura a membro do Conselho Tutelar serão obedecidos, além critérios do 

Art. 133, da Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA, 

os seguintes requisitos: 

I - Frequência a Curso de Formação; 

II – Certificado de Conclusão do Ensino Médio; 

III - Comprovação de conhecimento sobre o Direito da Criança e do Adolescente e o Sistema de 

Garantia de Direitos da Criança e do Adolescente por provas de caráter eliminatório, a ser 

formulada uma Comissão examinadora designada pelo Conselho Municipal dos Direitos da 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

150
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LEIS

 

 
   Rua Deputado João de Figueiredo, nº 85, Centro – CEP: 46570.005 – Botuporã Ba - Fones: (77) 3678-2315 – 3678-2119 
       CNPJ 13.782.479/0001-07 - E-mails:    sec.administracao@botupora.ba.gov.br     prefeiturabotupora@yahoo.com 
 

                                                                                                                                       Página 28 de 37 

 

 

Criança e do Adolescente local, tendo por objetivo informar o eleitor sobre o nível de 

conhecimentos teóricos específicos dos candidatos; 

IV - Não ter sido anteriormente suspenso ou destituído do cargo de membro do Conselho Tutelar 

em mandato anterior, por Decisão Administrativa ou Judicial, 

§1º - O candidato que não atingir a frequência mínima ou não participar do processo de 

capacitação, não poderá tomar posse, devendo ser substituído pelo candidato seguinte mais 

votado tenha participado ou se disponha a participar da capacitação/formação continuada, 

respeitando-se rigorosamente a ordem de votação. 

§2º - O Conselheiro reeleito ou que já tenha exercido a função de Conselheiro Tutelar em outros 

mandatos, também fica obrigado a participar do processo de capacitação/formação continuada, 

considerando a importância do aprimoramento continuado e da atualização da legislação e dos 

processos de trabalho. 

Art. 69 - A impugnação de candidatos ao Conselho Tutelar em razão do não preenchimento dos 

requisitos legais ou da prática de condutas ilícitas ou vedadas será feita por qualquer cidadão ou 

pelo Ministério Público perante a Comissão Especial Eleitoral, observados prazos estabelecidos 

na resolução regulamentadora da eleição. 

Parágrafo Único - Ao candidato impugnado será assegurado o exercício do contraditório e da 

ampla defesa, observado o no Art. 96, da Lei nº 9. 504, de 30 de setembro de 1997. 

Art. 70 - A votação e a totalização dos votos serão feitas sistema eletrônico, observadas as 

disposições da Lei 9, 504, de 30 de setembro 1997. 

Parágrafo Único: Caso não seja possível contar com a cessão das urnas eletrônicas, a votação se 

dará por meio de cédulas eleitorais impressas e padronizadas, seguindo os parâmetros das 

cédulas impressas da Justiça Eleitoral, aprovadas previamente pela Comissão Especial, 

constando, em sua parte frontal, espaço para o preenchimento do número do candidato. 

Art. 71 - Decididas as eventuais impugnações ou, na inexistência destas, o Conselho Municipal 

dos Direitos da Criança e do Adolescente proclamará o resultado final da eleição, com a 

divulgação dos nomes dos novos membros do Conselho Tutelar local e de seus suplentes, com a 

indicação da data de sua posse. 

Art. 72 - A posse dos membros do Conselho Tutelar ocorrerá no dia 10 de janeiro do ano 

subsequente ao da eleição. 

Parágrafo Único - O candidato eleito deverá apresentar, no ato de sua posse, declaração de bens 

e prestar compromisso de desempenhar, com retidão, as funções do Cargo e de cumprir a 

Constituição e as leis. 

SEÇÃO X 

DA DIVULGAÇÃO DO PLEITO E DA CAMPANHA ELEITORAL 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

151
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LEIS

 

 
   Rua Deputado João de Figueiredo, nº 85, Centro – CEP: 46570.005 – Botuporã Ba - Fones: (77) 3678-2315 – 3678-2119 
       CNPJ 13.782.479/0001-07 - E-mails:    sec.administracao@botupora.ba.gov.br     prefeiturabotupora@yahoo.com 
 

                                                                                                                                       Página 29 de 37 

 

 

Art. 73 - Cabe ao Conselho Municipal dos Diretos da Criança e Adolescente, com o apoio da 

Justiça Eleitoral, nos 06 (seis) meses anteriores à eleição para o Conselho Tutelar, dar início à 

divulgação do pleito, informando a população acerca do papel do Conselho Tutelar e 

convocando os candidatos interessados. 

Art. 74 - A veiculação de propaganda eleitoral pelos candidatos somente é permitida após a 

publicação, pelo Conselho Municipal dos Diretos da Criança e do Adolescente, da relação oficial 

dos candidatos considerados habilitados. 

§1º - É admissível a criação, pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, 

de página própria na rede mundial de computadores – internet, para divulgação do processo de 

escolha e apresentação dos candidatos a membro do Conselho Tutelar, desde que assegurada 

igualdade de espaço para todos. 

§2º - A violação do disposto neste artigo sujeitará ao responsável pela divulgação da propaganda 

e, quando comprovado seu prévio conhecimento, o beneficiário, à multa no valor de R$ 1.000,00 

(mil reais) a R$ 10.000,00 (dez mil reais) ou equivalente ao custo da propaganda, se for maior, 

sem prejuízo da cassação do registro de candidatura. 

Art.75 - Aplica-se, no que couber, as regras relativas à campanha eleitoral previstas na Lei nº 9. 

504, de 30 de setembro de 1997 e alterações posteriores, com as seguintes vedações: 

I – A vinculação político-partidária das candidaturas e a utilização da estrutura dos partidos 

políticos para campanha eleitoral; 

II - O favorecimento de candidatos por qualquer autoridade pública e/ou a utilização, em 

benefício daqueles, de espaços, equipamentos e serviços da administração pública municipal; 

III - A participação de candidatos, nos 03 (três) meses que precedem o pleito, de inaugurações de 

obras públicas; 

IV - O abuso do poder econômico tanto durante a campanha eleitoral quanto durante o 

desenrolar da votação, notadamente: 

a) A compra de espaço na mídia, o uso de outdoors, alto-falantes e outras de propaganda de 

massa, ressalvada a manutenção, pelo candidato, de página própria na rede mundial de 

computadores; 

b) Adoção, oferta, promessa ou entrega aos eleitores de bem ou vantagem pessoal de qualquer 

natureza, inclusive brindes de pequeno valor; 

c) O transporte aos eleitores, especialmente no dia da eleição; 

d) Práticas desleais de qualquer natureza. 

Parágrafo Único - A inobservância do disposto neste artigo sujeita os responsáveis pelos 

veículos de divulgação e os candidatos beneficiados a multa no valor de R$ 1.000,00 (mil reais) 

a R$ 10.000,00 (dez mil reais) ou equivalente ao da divulgação da propaganda paga, se este for 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

152
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LEIS

 

 
   Rua Deputado João de Figueiredo, nº 85, Centro – CEP: 46570.005 – Botuporã Ba - Fones: (77) 3678-2315 – 3678-2119 
       CNPJ 13.782.479/0001-07 - E-mails:    sec.administracao@botupora.ba.gov.br     prefeiturabotupora@yahoo.com 
 

                                                                                                                                       Página 30 de 37 

 

 

maior, sem prejuízo da do registro da cassação do registro de candidatura e outras sanções 

cabíveis. 

Art. 76 - A violação das regras de campanha sujeita os candidatos responsáveis ou beneficiados 

à cassação de seu registro de candidatura ou Diploma, sem prejuízo das sanções penais previstas 

na Lei Eleitoral. 

Art. 77 - Independentemente da veiculação de propaganda eleitoral gratuita, na forma e horários 

definidos nesta Lei, é facultada a transmissão, por emissora de rádio ou televisão, de debates e 

entrevistas sobre eleições para o Conselho Tutelar, sendo assegurada, se for o caso, a 

participação de todos os candidatos. 

§1º - Os debates e entrevistas deverão ser parte de programação previamente estabelecida e 

divulgada pela emissora, fazendo-se mediante sorteio a escolha do dia e da ordem de fala de cada 

candidato, salvo se celebrado acordo em outro sentido entre-os interessados. 

§2º - Será admitida a realização de debate sem a presença de algum candidato, desde que o 

veículo de comunicação responsável comprove havê-lo convidado com a antecedência mínima 

de 72 (setenta e duas) horas da sua realização. 

§3º - O descumprimento do disposto neste artigo sujeita a empresa infratora às penalidades 

previstas no artigo 56, da Lei nº 9, 504, de 30 de setembro de 1997. 

Art. 78 - As emissoras de rádio e de televisão reservarão, nos 30 (trinta) dias anteriores à 

antevéspera das eleições, horário destinado à divulgação, em rede, da propaganda eleitoral 

gratuita, na forma estabelecida neste artigo. 

§1º - A propaganda em rádio e televisão a que se refere o caput deste artigo restringir-se-á à 

divulgação da data da eleição, do papel do Conselho Tutelar e da importância da participação da 

comunidade no processo eleitoral, assim como na defesa dos Direitos de Crianças e 

Adolescentes, sendo vedada a participação de candidatos ao Conselho Tutelar. 

§2º - A propaganda será feita diariamente, através de inserções de duração variável entre 30 

(trinta) segundos e 02 (dois) minutos cada, sendo obrigatória a veiculação nos seguintes horários: 

I- Entre às 07 (sete) e 08 (oito) horas e entre às 12 (doze) e 13 (treze) horas, no rádio; 

II- Entre às 13 (treze) e 14 (quatorze) horas e entre as 20 (vinte) e 21 (vinte e uma) horas, na 

televisão; 

§3º - O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, com a colaboração da 

Justiça Eleitoral, regulamentará o disposto neste artigo. 

Art. 79 - A requerimento do Ministério Público, a Justiça Eleitoral poderá determinar a 

suspensão, por 24 (vinte e quatro) horas, da programação normal de emissora que deixar de 

cumprir disposições desta Lei sobre propaganda. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

153
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LEIS

 

 
   Rua Deputado João de Figueiredo, nº 85, Centro – CEP: 46570.005 – Botuporã Ba - Fones: (77) 3678-2315 – 3678-2119 
       CNPJ 13.782.479/0001-07 - E-mails:    sec.administracao@botupora.ba.gov.br     prefeiturabotupora@yahoo.com 
 

                                                                                                                                       Página 31 de 37 

 

 

§1º - No período de suspensão a que se refere este artigo, a emissora transmitirá a cada 15 

(quinze) minutos a informação de que se encontra fora do ar, por ter desobedecido à lei relativa à 

eleição para o Conselho Tutelar. 

§2º - Em cada reiteração de conduta, o período de suspensão será duplicado. 

Art. 80 - As disposições desta Lei aplicam-se às emissoras de televisão que operam em sinal 

aberto e os canais de televisão por assinatura sob a responsabilidade do Senado Federal, da 

Câmara dos Deputados, das Assembleias Legislativas, da Câmara Legislativa do Distrito Federal 

ou das Câmaras Municipais. 

Art. 81 - Aplicam-se, no que couber, as disposições contidas na Lei Eleitoral relativas ao direito 

de resposta a candidato ao Conselho Tutelar atingido, ainda que de forma indireta, por conceito, 

imagem ou afirmação caluniosa, difamatória, injuriosa ou sabidamente inverídica, difundidos por 

qualquer veículo de comunicação social. 

SEÇÃO XI 

DA FISCALIZAÇÃO DO PROCESSO DE ESCOLHA PELO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

Art. 82 - O processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar será fiscalizado pelo 

Ministério Público, observando-se o disposto nos artigos 200 a 205, da Lei nº 8.069, de 13 de 

julho de 1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA. 

Art. 83 - Para que possa exercer sua atividade fiscalizatória, prevista no Art. 139 da Lei nº 8.069, 

de 13 de julho de 1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA, a Comissão Especial 

Eleitoral e o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente notificarão 

pessoalmente o Ministério Público de todas as etapas do certame e seus incidentes, sendo a este 

facultada a impugnação, a qualquer tempo, de candidatos que não preencham os requisitos legais 

ou que pratiquem atos contrários às regras estabelecidas para campanha e dia da votação. 

Parágrafo Único - O representante do Ministério Público será também notificado pessoalmente, 

com a antecedência devida, de todas as reuniões realizadas pela Comissão Especial Eleitoral e 

pela plenária do Conselho Municipal ou Distrital dos Direitos da Criança e do Adolescente. 

SEÇÃO XII 

DA FUNÇÃO, QUALIFICAÇÃO E DIREITOS SOCIAIS 

DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR 
 

Art. 84 - A função de membro do Conselho Tutelar exige dedicação exclusiva, vedado o 

exercício concomitante de qualquer outra atividade pública ou privada, observando o disposto 

Art. 37, incisos XVI e XVII, da Constituição Federal. 

Art. 85 - A função de membro do Conselho Tutelar será remunerada com valor a ser fixado com 

base nos critérios estabelecidos na Constituição Federal e na Lei Orgânica Municipal, sendo o 

valor correspondente não inferior a 01 (um) salário mínimo vigente. 

§1º - A remuneração deverá ser proporcional à relevância e complexidade da atividade 

desenvolvida e o princípio constitucional da prioridade absoluta à criança e ao adolescente. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

154
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LEIS

 

 
   Rua Deputado João de Figueiredo, nº 85, Centro – CEP: 46570.005 – Botuporã Ba - Fones: (77) 3678-2315 – 3678-2119 
       CNPJ 13.782.479/0001-07 - E-mails:    sec.administracao@botupora.ba.gov.br     prefeiturabotupora@yahoo.com 
 

                                                                                                                                       Página 32 de 37 

 

 

§2º - A revisão da remuneração dos membros do Conselho Tutelar far-se-á na forma estabelecida 

pela legislação local, devendo observar parâmetros similares aos estabelecidos para o reajuste 

dos demais servidores municipais, sem prejuízo do disposto do parágrafo anterior. 

Art. 86 - Durante o exercício do mandato, o membro do Conselho Tutelar terá direito a: 

I – Cobertura previdenciária; 

II - Gozo de férias anuais remuneradas, acrescidas de 1/3 (um terço) do valor da remuneração 

mensal; 

II – Licença maternidade; 

V – Gratificação natalina. 

§1º - O membro do Conselho Tutelar é segurado obrigatório da Previdência Social, na condição 

de contribuinte individual, na forma prevista Art. 9º, §15, inciso XV, do Decreto Federal nº 

3.048/1999 (Regulamento de Benefícios da Previdência Social). 

§2º - O membro do Conselho Tutelar licenciado será imediatamente substituído pelo suplente 

eleito que tenha participado da capacitação, respeitando a ordem de votação. 

§3º - Constará da Lei Orçamentária municipal previsão dos recursos necessários ao 

funcionamento do Conselho Tutelar e à remuneração e formação continuada dos seus membros. 

Art. 87 - Os Conselheiros Tutelares terão direito a diárias ou de custo para assegurar a 

indenização de suas despesas pessoais quando, fora do seu município, participar de eventos de 

formação, seminários, conferências, encontros e outras atividades semelhantes, e quando nas 

situações de representação do Conselho. 

Art. 88 - São prerrogativas dos membros do Conselho Tutelar: 

I - Ouvir, pessoal e reservadamente, por intermédio de profissional habilitado, as crianças e os 

adolescentes atendidos em separado ou na companhia dos pais, de responsável ou de pessoa por 

si indicada; 

II- Examinar em qualquer repartição pública, prontuários e documentos relativos às crianças e 

adolescentes atendidos assegurada a obtenção de cópias e podendo tomar apontamentos; 

III - Ser ouvido como testemunha, em qualquer processo ou procedimento, em dia, hora e local, 

previamente ajustados, com a autoridade competente; 

IV – Irredutibilidade de vencimentos. 

Parágrafo único - Quando no curso de investigação policial houver indício de prática de 

infração penal por membro do Conselho Tutelar a autoridade policial, civil ou militar, 

comunicará, imediatamente, o fato ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 

Adolescente e ao Ministério Público. 

SEÇÃO XIII 

DOS IMPEDIMENTOS 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

155
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LEIS

 

 
   Rua Deputado João de Figueiredo, nº 85, Centro – CEP: 46570.005 – Botuporã Ba - Fones: (77) 3678-2315 – 3678-2119 
       CNPJ 13.782.479/0001-07 - E-mails:    sec.administracao@botupora.ba.gov.br     prefeiturabotupora@yahoo.com 
 

                                                                                                                                       Página 33 de 37 

 

 

 

Art. 89 - São impedidos de servir no mesmo Conselho marido e mulher, companheiro e 

companheira, ascendentes e descendentes, sogro e genro ou nora, irmãos, cunhados, durante o 

cunhadio, tio e sobrinho, padrasto ou madrasta e enteado, seja o parentesco natural, civil, 

inclusive quando decorrente de união estável ou de relacionamento homoafetivo. 

§1º - Estende-se o impedimento do Conselheiro, na forma deste artigo, em relação ao Prefeito 

Municipal, à autoridade judiciária e ao Promotor de Justiça com atribuições na área da infância e 

da juventude, em exercício na Comarca, Foro Regional ou Distrital. 

§2º - A presença de uma das situações previstas no caput do dispositivo não impede a 

candidatura dos interessados, sendo considerado eleito o mais votado e ficando os demais 

impedidos de atuar no mesmo Conselho Tutelar enquanto aquele exercer seu mandato. 

SEÇÃO XIV 

DOS DEVERES E VEDAÇÕES DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR 
 

Art. 90 - Sem prejuízo das disposições específicas contidas na Legislação Municipal, são 

deveres dos membros do Conselho Tutelar: 

I - Manter ilibada a conduta pública e particular; 

II - Zelar pelo prestígio da instituição, por suas prerrogativas e pela dignidade de suas funções; 

III - Indicar os fundamentos de seus pronunciamentos administrativos, submetendo sua 

manifestação à deliberação do colegiado; 

IV - Obedecer aos prazos regimentais para suas manifestações e demais atribuições; 

V - Comparecer às sessões deliberativas do Conselho Tutelar e do Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente, conforme dispuser o regimento interno; 

VI - Desempenhar, com zelo, presteza e dedicação as suas funções; 

VII - Declarar-se suspeito ou impedido nas hipóteses previstas na legislação; 

VIII - Adotar, nos limites de suas atribuições, as medidas cabíveis em face de irregularidade no 

atendimento a crianças, adolescentes e famílias de que tenha conhecimento ou que ocorra nos 

serviços a seu cargo; 

IX- Tratar com urbanidade os interessados, testemunhas, funcionários e auxiliares do Conselho 

Tutelar e dos demais integrantes do Sistema de Garantia dos Direitos da Criança e do 

Adolescente; 

X - Residir no âmbito territorial de atuação do Conselho; 

XI - Prestar informações solicitadas pelas autoridades públicas e pessoas que tenham legítimo 

interesse no caso, observado o disposto nesta Lei e o artigo 17, da Lei nº 8.069, de 13 de julho de 

1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente; 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

156
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LEIS

 

 
   Rua Deputado João de Figueiredo, nº 85, Centro – CEP: 46570.005 – Botuporã Ba - Fones: (77) 3678-2315 – 3678-2119 
       CNPJ 13.782.479/0001-07 - E-mails:    sec.administracao@botupora.ba.gov.br     prefeiturabotupora@yahoo.com 
 

                                                                                                                                       Página 34 de 37 

 

 

XII - Identificar-se nas manifestações funcionais; 

XIII - Atender aos interessados, a qualquer momento, nos casos urgentes. 

§1º - Em qualquer caso, a atuação do membro do Conselho Tutelar deve ser voltada à defesa e 

promoção de todos os direitos fundamentais de que crianças e adolescentes são titulares, com a 

estrita observância das normas e princípios definidos nesta lei e na Lei na 8.069, de 13 de julho 

de 1990 - Estatuto da Criança e do Adolescente, com vista à proteção integral que lhes é devida. 

§2º - Para efeito do disposto neste artigo, são considerados interessados os pais ou responsável 

legal pela criança ou adolescente atendida, bem como os destinatários das medidas aplicadas e 

das requisições de serviços efetuadas. 

Art. 91 - Sem prejuízo das disposições específicas contidas na legislação local, é vedado ao 

membro do Conselho Tutelar: 

I - Receber, a qualquer título e sob qualquer pretexto, vantagem pessoal de qualquer natureza; 

II - Exercer quaisquer atividades que sejam incompatíveis com o regular desempenho de 

Atribuições e com o horário fixado para o funcionamento do Conselho Tutelar; 

III - Exercer qualquer outra função pública ou privada, observado o disposto no artigo 37, incisos 

XVI e XVII, da Constituição Federal; 

IV - Utilizar-se do Conselho Tutelar para propaganda eleitoral ou para o exercício de qualquer 

atividade político-partidária; 

V - Ausentar-se da sede do Conselho Tutelar durante o expediente, salvo quando em diligências 

e atividades externas definidas pelo colegiado ou por necessidade do serviço; 

VI – Recusar fé a documento público; 

VII – Opor resistência injustificada ao andamento do serviço; 

VIII - Delegar a pessoa que não seja membro do Conselho Tutelar o desempenho da atribuição 

de sua responsabilidade; 

IX - Valer-se da função para lograr proveito pessoal ou de outrem; 

X – Receber comissões, presentes ou vantagens de qualquer espécie, em razão de suas 

atribuições; 

XI - Proceder de forma desidiosa; 

XII - Exceder-se no exercício da função, abusando de suas atribuições específicas; 

XIII - Aplicar medidas a crianças, adolescentes, pais ou responsável sem a prévia discussão e 

decisão do colegiado, salvo em situações emergenciais, ou por ocasião do atendimento em 

regime de plantão ou sobreaviso, que serão submetidas em seguida ao referendo do colegiado; 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

157
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LEIS

 

 
   Rua Deputado João de Figueiredo, nº 85, Centro – CEP: 46570.005 – Botuporã Ba - Fones: (77) 3678-2315 – 3678-2119 
       CNPJ 13.782.479/0001-07 - E-mails:    sec.administracao@botupora.ba.gov.br     prefeiturabotupora@yahoo.com 
 

                                                                                                                                       Página 35 de 37 

 

 

XIV - Descumprir os deveres funcionais previstos nesta Lei e na legislação local relativa ao 

Conselho Tutelar. 

Parágrafo único - Não constitui de funções, para os efeitos deste artigo, as atividades exercidas 

em entidade associativas de membros do Conselho Tutelar, desde que não acarretem prejuízo à 

regular atuação no órgão. 

Art. 92 - O membro do Conselho Tutelar deve se declarar impedido de analisar o caso quando: 

I - O atendimento envolver cônjuge, companheiro ou companheira, parente em linha reta ou, na 

colateral, até o terceiro grau, seja o parentesco natural, civil ou decorrente de união estável, 

inclusive quando decorrente de relacionamento homoafetivo; 

II - For amigo íntimo ou inimigo capital de qualquer dos interessados; 

III - Algum dos interessados for credor ou devedor do Conselheiro, de seu cônjuge ou de 

parentes destes, linha reta ou na colateral até o terceiro grau seja o parentesco natural, civil ou 

decorrente de união estável, inclusive quando decorrente de relacionamento homoafetivo; 

IV – Receber dádivas antes ou depois de iniciado o atendimento; 

V – Tiver interesse na solução do caso em favor de um dos interessados.  

Parágrafo único. O impedimento também poderá ser declarado por motivo de foro íntimo.  

SEÇÃO XV 

DAS SANÇÕES E DO PROCESSO ADMINISTRATIVO CONTRA 

MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR 
 

 Art. 93 - Constituem penalidades administrativas aplicáveis aos membros do Conselho Tutelar:  

I - Advertência;  

II- Suspensão do exercício da função, sem direito à remuneração, pelo prazo máximo de 90 

(noventa) dias;  

III – Destituição da função.  

Art. 94 - Na aplicação das penalidades, deverão ser consideradas a natureza e a gravidade da 

infração cometida, os danos que dela provierem para a sociedade ou serviço público, os 

antecedentes no exercício da função, assim como as circunstâncias agravantes e atenuantes.  

 

Art. 95 - O membro do Conselho Tutelar poderá, a qualquer tempo, ter seu mandato suspenso ou 

cassado, no caso de descumprimento de suas atribuições, prática de atos ilícitos ou conduta 

incompatível com a confiança outorgada comunidade, sendo em qualquer caso assegurado o 

exercício do contraditório e da ampla defesa.  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

158
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LEIS

 

 
   Rua Deputado João de Figueiredo, nº 85, Centro – CEP: 46570.005 – Botuporã Ba - Fones: (77) 3678-2315 – 3678-2119 
       CNPJ 13.782.479/0001-07 - E-mails:    sec.administracao@botupora.ba.gov.br     prefeiturabotupora@yahoo.com 
 

                                                                                                                                       Página 36 de 37 

 

 

Art. 96 - As infrações éticas e disciplinares praticadas pelos membros do Conselho Tutelar serão 

apuradas mediante sindicância instaurada pelo Conselho dos Direitos da Criança e do 

Adolescente.  

§1º - O resultado da sindicância será encaminhado à plenária do Conselho dos Direitos da 

Criança e do Adolescente, onde, se constatada a necessidade da aplicação de sanção disciplinar, 

será instaurado processo administrativo, assegurando-se o exercício do contraditório e a mais 

ampla defesa. 

§2º - Em sendo o fato grave, e não for recomendável a permanência do membro do Conselho 

Tutelar no exercício da função, é admissível seu afastamento cautelar, mediante decisão 

fundamentada, assegurada a percepção de metade da renumeração, até a conclusão do processo 

administrativo.  

Art. 97 - A sindicância e a processo administrativo disciplinar contra membro do Conselho 

Tutelar observarão no que couber, o disposto nos artigos 148 a 182 da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, que dispõe sobre o regime jurídico dos servidores públicos civis da União, 

das autarquias e das fundações públicas federais e suas alterações posteriores.  

Art. 98 - Entre outras causas estabelecidas na legislação municipal, a vacância na função de 

membro do Conselho Tutelar decorrerá de:  

I - Renúncia;  

II - Posse em outro cargo, emprego ou função pública ou privada remunerada;  

III - Transferência de residência ou domicílio para outro município;  

IV - Aplicação da sanção administrativa de destituição da função;  

V - Falecimento; 

VI - Condenação por sentença transitada em julgado pela prática de crime ou ato de improbidade 

administrativa que comprometa a sua idoneidade moral.  

Parágrafo único - A Candidatura a cargo eletivo diverso, implica em hipótese de afastamento 

temporário ao cargo de membro do Conselho Tutelar, podendo retornar ao cargo após o término 

do pleito eleitoral.  

Art. 99 - Havendo indícios da prática de ilícito penal pelo membro do Conselho Tutelar, o 

Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente, comunicarão imediatamente o fato ao 

Ministério Público, para adoção das medidas legais cabíveis.  

SEÇÃO XVI 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS 
 

Art. 100 - O Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente estabelecerá uma política 

permanente de formação e aperfeiçoamento funcional dos membros do Conselho Tutelar, 

inclusive para identificar e atender as principais demandas inerentes ao Órgão.  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 08:34 horas do dia 17/12/2024.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou utilize o código QR.

159
BOTUPORÃ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 2024 • ANO XVIII | N º 2130 LEIS

 

 
   Rua Deputado João de Figueiredo, nº 85, Centro – CEP: 46570.005 – Botuporã Ba - Fones: (77) 3678-2315 – 3678-2119 
       CNPJ 13.782.479/0001-07 - E-mails:    sec.administracao@botupora.ba.gov.br     prefeiturabotupora@yahoo.com 
 

                                                                                                                                       Página 37 de 37 

 

 

§1º - A política referida no caput deste artigo compreende o estímulo e a implementação dos 

meios necessários para adequada formação e atualização funcional dos membros do Conselho 

Tutelar, o fornecimento de material informativo, a realização de encontros com profissionais que 

atuam na proteção e promoção dos direitos da criança e do adolescente, o incentivo e o custeio 

da frequência a cursos, congressos, seminários e palestras sobre o tema, ainda que realizados em 

municípios diversos, entre outros.  

§2º - Deverá ser também estimulada a participação, nos referidos cursos, dos membros suplentes 

do Conselho Tutelar.  

Art. 101 - Os investimento necessários à implementação das ações decorrentes desta Lei devem 

correr à conta de dotações orçamentárias próprias alocadas no orçamento do Município, devendo 

o Poder Executivo proceder aos ajustes que se fizerem necessários, especialmente no que diz 

respeito à adequação das ações ao plano Plurianual, à Lei de Diretrizes Orçamentárias e à Lei 

Orçamentária Anual, proibidas despesas não emergenciais com publicidade desde a publicação 

desta Lei até a implementação total das ações nela previstas, sob pena de nulidade do ato e 

responsabilidade pessoal do ordenador de despesas. 

 Art. 102 - O município adaptará a organização de seu Conselho Tutelar aos preceitos desta Lei, 

no prazo de 120 (cento e vinte) dias a contar de sua publicação.  

Parágrafo Único - É facultada ao município a criação de Ouvidoria Municipal para auxiliar no 

controle externo do Conselho Tutelar exercido pelo Conselho dos Direitos da Criança e do 

Adolescente.  

Art. 103 - Esta Lei revoga as Leis Municipais 058/2017, 140/2023 e 141/2023. 

Art. 104 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Botuporã, Estado da Bahia, 16 de dezembro de 2024. 

 

 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/3443-7504-F11E-0CC7-C898 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 3443-7504-F11E-0CC7-C898

Hash do Documento
aa852355c0d265a6bacba341a01a8a4c5932fee045dd13c590b359b20c437628

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 17/12/2024 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 17/12/2024 08:34 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2024-12-17T08:34:51-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




